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Hyr)e

Shaqipéria po pérparon drejt permbushjes sé kushteve pér té nisur procesin e negociatave
me BE-n@. Eshié e ditur dhe pranuar g Kapitull 27 " Mjedsi dha Ndryshimet Kiimatike”
Bshi& njé nga kapitigt me kompleksg, ku aktors 18 ndryshem e shogérisa duhet 18
perfshinen dhe 18 kantribuajng. Parinerét kryesore 18 Grupimit GREEN 27+ Qendra
Burirmore e Mjedisit (REC Shgpéri), Oendra Mjedisore pér Zhvillim, Edukim dhe Rrjetézim
(EDEM), Instituti pér Ruajtjen e Natyrés né Shaipén (INCA) dhe Instituti | Kérkimewve
Urbane (URI), jané angazhuar né zhwillimin e njé programi mbéshietjee dhe rrite
kapactetesh pér shogénna cwvile, duke synuar pérmirdsimmn e procasitté integnmit 18
Shalpéris® né BE, duke nxltur diglogun mudis institucioneve geventare dhe O5hC-ve
mbi legjislacionin miedisar. Me mbéshtetjen e 20 organizatave mjedisore nga i gyithé
vend|, programi i paré pilot shtg njé kontnbut | ngrtur pér procesin, duke zhvilluar
dhe artikuluar poddcionin e OShC-ve né negociatal BE-Shyipér, né lidhje me temat e
Kapiullit 27, Me menyre gé 18 maksimizohen rezuliatel e prekshme té raportit, nen-
kapitujt tematiké t8 méposhidm jani dentifikuar s fokus prioritar

Legjislacionl horzontal
Mbetat
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Ruajtja & natyras
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Kjo gasie ka ndihmuar né pasgynmin e poacionit 1& 0ShC-ye mjedmsore né procesm e
parafrimit 12 Shaipense me BE-né né fusnat e mésipdrme té nénkapitullit,

Grupimi GREEM 27« beson fugmisht né ralin e rendtsshim gé shogéria ovile miedisore
shiptare mund dhe dubet € Juajé ré procesin e negoclatave me BE-ng, njé rol
vendimtar dhe t8 pashmangshem né 1€ gjithé ket proces

Mga ana tjetér, ajendja aktuale @ gatishmrisé institucionale pér negociatal me BE-nd
tregon myé hapesirg té kuhzUar pir parfshiren e shogeérisé avile. Kjo, kryesisht pér shkak
tié mungesss sé manyrave, nohurve per parfshiren @ OShC e, g1 dhe informacionit
18 kufeuar teknik mbi veté procesin @ negociatave me BE-ng. Sidoqofté, OShC-té
myedisore shgiptare po luajné g|ithnyé e mé shumé rolin e tyre miolkéqyres né zhvillimin
e politikave, pérmbushjen e kirkesave dhe zbatimin @ lig)it, 18 dre|lén pér t& marrd
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informacon dhe pjesémarrjen publike, &)

Ky raport vien si mjé mjet pér t& kuptuar proceset e péralnmit ghe negocatave me
BE-n&, né njé moment kyc pér zhvillimin dha mitjen e |évizjes sé OShC-ve né Shaipér,
duke synuar marrjen e poziconit t& ekspertt pér té mbrojtur disa pérparési mjedisore

Wy shogéri civile mé e forté rezulton né nja geversie mé 1@ mreé, duke identifikuar
zajidijet mé 1B mirz né arritjen & kirtkedave 18 BEE pér migdisin, sidhe duke ndihmuar
institucionet & vendit né pérmbushjen e pérgjegjésive té tyre.

Pérfshirja né proces u pérgendrua né sigurimin & opintonit dhe raportit alternatiy 18
progresit pérmes ylerésimit te progresit 18 vendit ne sekioret e synuar

Pracesi | raportit kentribuol qithashitu né rritjen e kapaditeteve dbe rrjetézimin e
OShC-ve. Edhe pse situata e pandem|s® e shkaktuar nga COVID-18ndikol né zhwillimin
£ procesit 18 raportit, aktivitete 1@ ndryshme u pérdorén pér té mitur kapacitetet e
ekspertéve té OShC-ve né temat e negociatave me BE-né, si dhe per t8 ruajtur Kanalet
e kamunikimit dhe dialogut midis autoriteteve dhe shogéris® civile, né ményré qé 18
et ndikimi | tyre né proceset e vendimmarm|es per aspeiiel & negodiataye me BE-ne.
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PERMBLEDHIE

Rruga e Shoipérisé né procesin e integrimil evroplan 8shié e gjaté pér sa | pérket
kohézg|atjes dhe pérpjekjeve. Puna fillol me aplicimin zyrtar (& Shgipérisé pty
anetaresimin e BE ne 28 Pnll 2009. Dialogu i megullt polink dhe ekonomik midis
BE-sE dhe Shiipdrisa ka vazhduar prmes strukturave plriatdse sipas Marréveshjes
58 Stabilizm-Asockmit (IMSA) g u nénshkrua né Prill 2009, Késhilll Europian i dha
Shgipense statusin e vendit kandidat né gershor 2014, Qeveria @ Shoiplrisé éshtée
angazhuar né reformat e lidhura me BE-né dhe ni adresimin e pérparésive knpasone
12 identifikuara pér hapjen & negociatave & angtarésimit

Pas diza vitesh diskutimi, mé rig fund Keshilll vendosi (Mars 2020) t& hapé negociatat
e pranimit me Shaipring. Né muall e ardhshém, Komision Europlan do (¢ paragese
prapozime per kuadnin negocues me Shaipénng, Ky kuadér pércakton udhezimet dhe
parimet gé rregullojd negociatal e anérardsimit me Shgipéring < nj&vend kandidat.
Oplmioni | pergjithshém éshte se Kaptull 27 nuk do 18 jeté ndér kapitujt me shumé
pérparési per 18 fllluar negociatat, por OShC-té mjedisore mbeten me bindje té forta
w pirgatitja dhe diskatimet mbi péegarimin e vendil dubet @@ Rllajng gé né fazat e
hershme 12 procasit.

Legjistationl Horizantal perfagéson pjesén e Leqg|islacionit té BE-sé e cila parashikon
metoda dhe mekanizma g synoind péormirsimin e vendimmardes dbe zbilllimin dhe
zbatimin e legslaconit. Al prek tema 1€ ndryshme medisore s natyra, uj, mbetjet,
ajri &), Megjithéee pBriagéson nje fushé & sapoziwilluar 18 legjistacionit, geveria
shgiptare shté né nje fazd mesatare © nivelit (& transpazimit 18 tij, Zbatimi | késa)
pakete ka mangesi ne disa pjesé dne né disa té tjeré, éshié né tazen fillestare. Sfidat
keyesare lidhen me: JerSsimin. e ralit (8 autoriteteve pérgjegiése rié zbatinin
e tif; ekzistencén e mekanizmave mé efektivé pdr 18 mritur transparencén né
procedurat & korsultmit dhe informimit; Rritien e fnvestimeve né burimet
nferézore, teknologjitd e pérparvara dhe mbéshitetjen & hevojshie nga
-f_».'-_r'-:,-l'n.;:.u & infarmacionir, (}-'1.';.1':r,-"ar1--r| e rrd shume fushatiave té eadukimit
ghe informimit gé synainé pubfikun & gierd né meényré gé ato té nxton mé
chiuré Institucionst pér tE zhvillliar mé miré konsultimet dhe dégjesat publike,

duke rritur-zhatiomin e duhur (é kétyre direktivave

Leqgjislacion | BE-si# plr rudfijen e nalysds plefshin dirok tivat, q@iimii 16 cilave ndryshon
nga ruajija e pérgjithsnme e habiateve dhe l|lojeve pérkatése (Direktivat e Shpendéve
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dhe Habitateve) ded te ruajtia e elementeve specifiké 1€ brodiversitetit (Direktiva e
lEkurave 18 fokave) ose krijmii mjeteve funksionuese té ruajties {Direktiva e Kopshteve
Zoologjike). Viergsimi | pErgjithshem tregon sé ka progres té kansideruesham né
transpozimin & Direklvave 1@ Shpendéve dhe Habitateve, ndérkohé gé ka pak ose
aspak pérpanm né ranspozemin @ direktivave té tjera, Zbatimi éshte kryesisht ne njé
faze fillestara pii 1& qjitha dirsktivat. N8 pérgjithés], Institucianst pérkatése jane ngritus,
por kapacitetet e tyre [ané t@& dobéta si né numér ashtu edhe ni aftésité e kérkuara
per zhatimin-e direktivave 18 BE=8, Zhartimi | auhur cépohet nga nived] | ulét i
rjahurive mbi shpérndarjen e habitateve dhe llojeve me rendési ¢ BE-sE, &
dhe zhatim! | dobét dhe ndiekia penale e kuflzuar e krimeve mfedisors, 0JQ-18
mund té kontribuoiné né mdnyré tf considerueshme né pérfundimin e punés
k#rkimore, publikimin e shieljeve dhe kryorjen e aktiviteteve egukusse gé
synajné pérmirdsimin e njohurive dhe perceptimit 18 publikut pérruajtien e
natyres,

Legjislacioni i BE-sé pér menaxhimin e ujit pérfshin direktiva té réndésishme o
kang t& b&jné me menaxhimin e baseneve lumore, ajtimin e ujérave t& pijshém
dhe t& ujErave ti zeza dhe vierésimin e cilésisé sé ujit. Viertsimi | plrgjithshém
tregon se ekziston njé larmi e madhe e shpejtesise sé transpozimit per direktiva 12
nedeyshme, duke filluar nga transpoami | ploté (Direktiva e ujit 1@ pljishém) e ded me
tani (Direktivat Detane, Permbytjet dhe Ljgrat néntokésore). Zbatimi 8shie knyesisht
né njl fazé fillestare pér té giitha direktivat. Sektar i ufit mbetet | fragmentuar dhe
me pergjeqjesi 1 shperndara midis instituooneve né nivelin gendror dhe vendorn. Ne
e viergsojmé Agjencing e themeiuar s2 fundmi pér Menaxhimin e Burimeve Ujore, e
oila ka bunime dhe kapaciete njerézare t& kufizuara pbr 8 adresuar nevajat e sekionit
teujit, vecanéssht ne planifikimin dhe menaxhimine baseneve t& lumenjve. Nga ana
tietér, investimet kapitale t zbatuara pér ujin e pijshém dhe trajtimin e ujirave 18
ndotura kéckajné farcimin e kapaciteteve 18 shérbimeve t& ujit né ményré ge té rritet
eficenca dhe 18 sigurohet funksionimi | géndrueshérm i shéehimit 1@ furnizimit me
ujé per qytetarst. Perveg ndérhyrjeve né bashkité e médha, cilésia e shérbimit (cllésia
dhe sasia e ujit, mbulimi | trajtimit, etj.) mbetet e dobét dhe e pamjaftueshme pér
té permirésuar gjendjen e 1é ardhurave té ndérmarrjeve. Masa urgrente duhet 1é
marran pidr 18 pérparuar me transpozimin & Direktivés sé Pirmbytjove dhe azaj
Detare, 1 cilat do té gainé né plane veprim odradresimin e masave lehrésuese
lidhur me urgjencat dhe mbroftien civife né zonat e prirura pér pérmhbytre.
si dhe pér 2hvillimin e planeye 2 Ekonomisé Blu. Gjithashtu, mbéshtetja pér
sektorin e Ufésjellésit dhe Kanalizimeve duhet 1€ pErgendrohet né zhvlllimin




e kapaciteteve njerdzore dhe digiitalizimin ¢ té dhénave dhe assteve
pér reclpen o eficoncés & punés odhe pérmirésimin o clésisé sé uirt dhe

sherbimin ndal gytetargre

Menaxhimi | mbegeve éshté nje nga-sektorét strategjike, sic éshié deklaruar
nga Qevera e Shopéras, e cila synon ta trajiogd kste temad né vijlmes. Qavena
shiiptare ka ndérmarre hapa té mird né transpozimin e legjislacionit té BE-s8 dhe
posacgrisht ng nén-kapitullin e menaxhimit 18 mbetjeve, megjithat®, zbatimi |
kiit)) beg)istacion ka mangési ng disa presé dhe né disa 1@ yera, éshié né farén
e tij fillestare. Sfidat kryesore lidhen me zbatimin e parimit 'ndotési pagiian’
dhe parimin o "plrgjegiisise st agjeruar 1@ prodhuesit’, zbatimin e hierarkisg sé
mbetjeve dhe ngritjen e nj sistemn| 18 unifikuar par raportimin dhe ronitonmin
e & dhénave. PErparimi né zhatimin € kdiyre konceplave kryesore do 12 lajod
Shgipéring 1 pérmbushs kérkesat e BE-s2 dhe t siguroi® menaxhimin e duhur
1 mibetjeve plr 1@ arniur standarde m@ 18 laria pér mbrojtien e mjedisit dhe
shéndeatit t& njeriut

Ky raport éshtg shkruar nga njé grup | QIQ-ve mjedisore shgipiare, gé synane
18 paragesin oplrionin 2 0JQ-ve mbl progresin & vendit drejt transpozimit 12
Legiislacionit pérkatts & BE st dhe zbatmin e detynmeve gt radhin ngy ky
proces. Rapori synon institucionet shqiptare ohe ato 16 BE-sé, pérgjegjése per
negaciatat & vendil pér Kapituliin 27, duke synuar mbéshteljen e procesit 12
gatishmerisé s& institudoneve shgiptare pér fazén e negociatave, duke pasgyruar
zérin dhe pozicionin & OJQ-ve,

Ne, perfagésuesit e [Bvizjes shqipiare 18 mjedisic jemi 18 veigdijsham par sfidat e
médha me 18 clat po pérballen gevena ohe mstiucionet e Gera péroegiése ng
zhatimin e kérkesave ligyore pér njé mijedis mé o mird, Ka pasur pérparim 18 mirg
il Tusha 18 ndryshime 1@ mjedisit n@é transpadmin ¢ Direktivave dhe krijimin &
mstitucioneve té ref, Sidogofta, ne mbetemi kntiké pér shpegtasing e transpozimit
18 disa Direktivave 1@ tjera dhe procesin e zbatimit. Ne theksojmé nevojén pér
adresmin e burimeve @ kufizuara 1€ alokuara pér kEte proces nga gevena, si
dhe par angazhimin, né ményré damethénése, & publikut dhe QIQ-ve, duke
informuar dhe mundésuar hapsard pér piesémarie dhe kontribut.
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Ky Rapart i Opinionit | O5hC-ve Eshté raportl | paré 1 pérgatitur nga rrjeti GREEN
274 mbi zhwillmet @ réndésishme dhe narystimet né mbroitjen e myedist dhe
ndryshimet klmatike né Shoipén. & pasgyran angazhimin e Organizatave 1@
Shogérise Clvile Miedisore (O5hC) pér 1¢ kontribuar né proceset e vendit pér
integnimin né BE me fokus né ¢eshtjet e idhura me mjedisin.

Raporti eshié njé kontnbut | perbashkét | organizatave 18 shogerisé civile pér
diskutirmin qé na presin, mibn mjedisin dhe ¢Bshtjet e ndryshuimeve kiimatike,

Rrjeti GREEN 27+ u bashkua né pérgjigie 18 nevajés sé vendit pér njé fazé
pérgatitie mé 12 shpejté dhe mé cissore pér proceset e integrimit né BE. Integrimi
europian &shié njé nga procesel me kérkuese pér institucionet dhe shagéring
shoiptare. Teksa ayietarst e Shgipensé mogsntesin me sHumice anetaresimin
né Bashkimin Europian, raportet e vierésimit specifikojné se Shqgipéria dhe
institucionet e sa) ende kané nevap pér reforma seriaze pér t8 arritur keté ggllim

Rrieti Mjedisor pér integnmin né BE .GREEN 27+" &shte njg nisme e OshC-ye
miedisore shmptare, e ala mbiéshiel zhvillimin e kapacitetewe (@ anétaréve @
53j dhe komunitetit t8 OShC-ve ng procesin e integrimit né BE pérmes nogritjes
s& bunmeve dhe ekspertizés né 1& gjithe rjetin.

Raporti po ndiek kuadrin tematik 18 Raportit 18 BE-sé pér Shqipénné pér vitin
2020 Ekziston nig dewjim né {usha 1& caktuara tematike, pasi OShC-té nuk
ndiheshin myaftueshém té kualifikuara pir té birg vierésime pér termat
méposhime: cildsia e ajit, menaxhimi | kimikateve, zhurmat dhe mbrojtja dvile.
Ne shpresojme té forcojmeé kapacitetet fona pér t'u marré me kéto fusha 18
politikave né té ardhmen, dhe t8 kerni mé shumé organizata gé té na bashkohen
1 ket rrugétim, Pir mé tepdr, ne paragesim zbwillinnet dhe shdat kryesone dhe
japim rekomandime se si t& eclm pérpara.

N& hartimin e kéti) raporti, GREEM 27+ ka perdomur raportel e botuara dhe
informaoonin  ndaré né takimea dhe konferenca 1€ ndryshme pér progresin e



vendit den né Dhistor 2020, Dy raunde 18 konsultimeve t8 O5hC-ve dhe teté
aktivitete ané orgamzuar né penudhén Dhjetor 2020 - Shkurt 2021, me meth
38 OShC s rajone té ndryshme 18 Shoipdrisé, ku organizatat partnere pasurian
procesin me raste 18 shumta studimesh vendore dhe shoetesime mijedisore né
nivelin vendor.

Me kers ményrd, né shprehim gatlshménng tong per 1'u parfshirg ne menyré
aktive nit procesin e negociatave dhe pér 1@ ofruar ekspertizén dhe kapactetet
tona né mdnyE g 18 sigurojmt ezultale sa meé témira
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1
LEGJISLACIONI
HORIZONTAL

llllllllllllllllllllllllll




1.1 HYRIE

Legjislacion Horizantal (LH) pérfagison ati pjess 1o Leq|isiacionit t& BE-s8 @ parashikon
metoda dhe mekanizma Qé synginé permirésaimm e vendimmarrjes dhe zhwllimin
dhe zhatimin e legjistacionit, dhe éshté pikeénsht ky fokus g& e bén até shume té
réndésishém pér nje geverisfe pjesérmarrése dhe 18 perglegishme, duke kontribuar pés
te siguruar nje zhviliim & gendrueshem, Kéto céshtje 1@ legjislacionit kane njé gasie
mé tepér procedurale se sa thjesht me géilim pér té rregulluar né fushé specifike. Si
i tifle, sektor Horizantal prek tema 18 ndryshime mijedisare si natyra, uji, mbetjet, ajn
et]., per t& siguruar zhatimin ligjor dhe postik 18 nveleve me 18 mira 18 demaokracise,
{218 drejtave & nenut dhe mbrojtes sé mpedisit

Megjithése pérfagéson né fushe té sapo-zhvilluar té legjislacion|t, ai ka térhequr
varmendjen e Qevensé Shgiptare dhe 8shté né njg nivel mesatar transpozmi. Forcat
kryesore shiytése des métani jané angazhimi | vendit pir pranimin né BE dhe advokimi
gytetar Zoatimi dhe kuadri institucional moeten nje shde

S theksahot né rapart-progrosin @ BE=s8 plr Sholpdning prvitin 2020 - L ..., masat
& menighershme per 18 nshikuar dhe parmirésuar vieresimer e ndikimit mjedisor dhe
strategjik. . pérajegjgsiie pér thatmin & legjislacionit mijedsor duhet t& gartesohen
ghe zhatimi duhet & perlorcohet meshpejtés), vecantnshl pér L8 adresuar né me&nyreé
efektive krimet mjedisors .~ - pengesat ne zbatimin @ gyt verndaosin plképyetje mhbi
prograsin e transpozirmit

Muk ka asnjé Strategjl KombEtare g merret me céshtjet honrzoniale dhe legjislacion
karmbétar udheheq sektarin. Ligp kryesar kuadér &shié lig)l |, Pér Mbrogtien e Miedisit”
duke rrequiluar mi pas pracesat specifike nepéom e ligjeve per | Vigrésamin @ Ndikimit
né Miedis®, | Viergsimin Strategjik t& Miedisit", _Par njoftemin dhe kansultimin pulblik=
dhe _PErtEdreptén einformadioni” Gjithasntu, j[ang miratuar disa akte dhe rmegullore
narmatve

Perpjekiet & para dreft N pakete 18 strukturuar Harizontale neé Shogpen, filluan né vitin
2001 me ratifikimin @ Konvertés sé Aarhusil, 2 cila mundéson dhe forco hapésirén
gytetare né miedis, Organizatat e Shoog@rise Chele (OSHO) dhe mmistria pérgjeqpése pér
mijedisin jar mitur 52 bashky ne kupumin dhe permirésimin e kétyre céshijeve ligjore
Ni ditét e sotme, sekton horizontal nuk vuan nga mungesa e t koptuarit, dhe ag mi

pak nga angazhimi pér transpozim, por vuan sepse shté shumi pak funksional pés
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shkak t& procedurave fiktive, mungesss sé kontrollit cilésor, sepse kansdemhet s hapi
mé pak | réndésishigm né zinxhinn vendimmarrés dhe i & barré nié terma kobaré
Sfida mé & madhe pér shayrtimin/ zbatimin e dubur (& akteve ligjore hotizontale |
atribuohet interesit ekonomik q& mbizatéron ndaj mbrogtjes sé mjedisit.

Zbatlimi | paketds horizontale lidhet e vullnalin dhe kapacitete! politike, mbéshiatjen
financare dhe pérmé tepdr me njerézit e arsimuar dhe 1@ vetedijshem OSHC-12 aktive
dhe prezantimi i termatikés nié kurrikuldn mésimore nié njé fazé 1@ hershme lban njé
ral 18 réndésishdm,

Cevena shgiptare ka ndérmarré vazhdimishl nisma dhe angazhime reaie né nivel
kombétar dhe ndérkombitar si ryé mbéshtetje shiesé pér Legjislacionin Horizontal,
vecangrisht pér té forcuar 2énn e qytetaréve. Permendim kétu Deklaratén Universale
té té Drajtave 18 Njeriut, Konventen Europimne 1818 Drestave t8 Njeriut, Konventéne
Aarhusit, Partneritetin pér Qeverisie 18 Hapur e,

Legjslaciont | BE-5€ né kété saktor mbulon 7 Direktwa dhe 1 Rekomandim
Direktiva e Viertsimit 1& Nelkimit né Micds (VNM)
Direktiva e Vierésimit Strateqgjik Mjedisor (VSM)
Direktiva e 1& Drejtés p&rt& Mare2 Informacion
Direktiva e Plesémarr|es Publike
Direktiva @ Pérgiegmsise Miedisara
Rekomandim 2001/331/EC qé parazhikon kriteret minimale pér mspektimet
mijedmsore (RMCER
Dirgktiva e Infrastrukiurés pér Informaclonin Hapesinor {|NSPIRE)
Direktiva e Krimit Mjedisor

Transpazimi dhe zbatimi | ploté | Direktivave @ Legjisiacionil Horizantal do & forcaje
nje shogen demaokratike né Shqipén. Do t& ulé nivelet e shkatérmmit 8 bunmeve
natyrore, odrersitetit dhe perzazhit natyror. Do 1@ knjojé besim midis gyietaréve
dhe institucioneve qeveritare, dhe né (8 n|bjien kohe do 1@ rrisé bashképunimin
ndérinstitucional dhe do té pérmirésalé transparencén. Do té sigurol® progres né
zhwillimin e vendit upas pérgarésve kambatare duke parfshird invastmet, sigurimin
# qéndrieshmérisé sé tyre si dhe do 18 mbéshtesé ekonomité vendaore dhe 18 brishita
Zhatim | Legjislacionit Honizontal éshie e myet mibeshietés edne per reformen e
Decentralizimit né Shaipéri
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1.2 VLERESIM | SHPEJTE | PROGRESIT

Ne kemi nevojd p&r me shumé fytyra t8 gjelbra t¢ buzégeshura pér paketén e

Legjistacionit Horizontal, né nivelet e xuadrit institucional dhe zbatimit té 1

ienkapituitfdraktivo : Kuodri =
Transpozimi nstuclonal Lbatimi
o .

Direkliva e Viergsimil te
Ndlkimil né Mjedis [VMNM)

Direktlva & Viergsdimit
Strategjik Mjedisor (WVIM)

E drejta pér & mame
Informacion

Flesemanja Fublike

Paigjegiesio Mjedisore

Kritere!l minimale pér
inspekliimel mjediaoe

[RMCEI)

Infrastrokivro pes
Inlormocion Hopésinor
(INSPIRE)

Krimil Mjedisor

Qi € ‘@inca gEa




1.3 VLERESIM | HOLLESISHEM |
NENKAPITULLIT - PROGRESI | DERITANISHEM

Direktiva e Vlerésimit t& Ndikimit n& Mjedis (VNM)
Direktiva e BE-se mbi  Vierbsimin & Ndikimit ne Mjedis® pércakton parimet e
pérgjithshme té vierésimit té efekteve mjedicore t@ projekteve publike dhie private g#
ka 1 ngjare & ken# efekte t& konsiderueshme né mjedis.

Transpozimi

Direktiva nuk &shté transpozuar plotésishi, por 8shté né njé nivel 18 pérparuar
transpozimi. Eshté ranspozuar pesénsht ng ligiet pér Vierésimin e Ndikimit né Mjedis
(VNMI, Mbrojtien e Miedisit’ |, Kohventgn @ Aarhusit”, Avolatin e Popullit’ dhe ng
tre vendime 18 késhillit 18 rinistrave (VKMY e kané 12 béjng me shumé me rmeguliat
dhe procedurat gjate pergatities se VYNM-ve dhe konsultmeve publike ne kéta drejtim.

Té katitr hgyet kang kaluar népér procedura ndryshimesh, kryesisht pér shkak 1@
ndryshimeve administrative né institucionet geveritare dhe mé pak pér shkak @
pengesave dhe sfidave né lidhje me zhatimin, 12 cilat vazhdojné t2 jens & pranishme.
Nié gishije e réndésshme pér o nantlr né transposnim gshté | fuge® e pakét g8
ligjl shayiptar pér VNM-t@ | jep Deklarates Mjeaisore. Sipas ligjit shaiptar, Deklarata
Mied=are nuk pérfagéson njé vendim 1& Ministrisg s& Turizmit dhe Miedisit (MTM)
dhe Agjencisé Kombetare té Mjedisiz (AKN) pér 18 lepuar zhwilluesin té vazhdog ose
|2 me projeictin, por aja | referohet njé formatl sugjerimi / dokumenti anentues per
autoritetet e tigra 18 planifikimit n& zinxhirn & vendimmarrjes pér 18 |&shuar ase jo e
leje té novojshme, siiega mpedisare. leg e nddrimit et),

Transpozimi ekzistues mbulon plesét me 18 rendésishme te Direktives, Megjithats,
[nrekiva kérkon transpozim 1@ ploté dhe t@ menEhershém sepse né npe situaté té

T Lagjiorw 10440, dae2 7, T 2011, i ndryshyar

2 legl e 10431, dabl 205 2011, 0 sdrahuar

Il re BETZ, dalE 25 16 2000

4 Lig|) B, et 4.2 1795

VRN rv, BEA | clitds 23 87 2015 "R miliad —in e gy lave, o piglagitave o @ alaieye pi ellmin e proce
durds ob vlebiimin 0 Aot ik mjo o OO e procedu 1B ab traccle i T8 vondi o o diklarats mpedisaie®
s nedryShuar; YEN 247 | dasis 30 08 7074 “Per pirshinen o poblikiu o8 wendimeraerjen o pdsone ™ VEM e 598
00 .07 3015 "W paacakiesin & reeguliede [dre LB procea.save péi dlenisimen o peskdmit né mjed s nordpdobitage
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prioritizimit 18 projekieve 18 zivillimit né wnzém, energjl, Infrastrukture, efj, kjo
cirekivg béhet e njé réndésie t& gshitfzakonshme, vegandrsht kur merrel parasysh

e ghtd @ lidhor deegtpérdrejt me lejet mjedisore dhe 28rin e kemunitetit vendar,

Kuadri institucional

Automtetet kryesore perojeaése per zhatimin e kEsa) pakete ligiare jane MTM dhe AKM
me drejtarnté esa) rajonale (DRM). Ndérkohe, teksa MTM-ja ka mé shume kompetenca
ré Martimin e politikave, AKN-a éshté autantet aperatiy, | ¢l ndjek rreguliat dhe
rregulloret dhe bashkérendan 18 glithe procedurdn e pérgatitjes dhe aplikimit 1&
VHNM-ve, duke siguruar mformacionin dhe kansultimin & dubur me publikun, N& fund,
ata hartopé Deklaratén Mjedisore (DM, e cila nénshkrubet noa drejton | AKM-58 dhe
Ministrl, Brenda organigrames s AKM-s8, me VM-t merret velém njé sextor brenda
Drejtonss sé Vieresimit 1@ Ndkimit dhe Licencave, Mungo|né kapacitetet njerézore si
r& numier ashtu adhe né ekspertizd,

Per & permoushur detyrat e sa né kohje me Y=g, AKM-ja bashkepunan me Ministrie
8 linjés dhe rnjésité e qeverisjes vendare (NIQV!, Bashképunimi ndérinstituconat AKM

NIGN, ptr informmin dhe korsultimin me publikun éshitd mé detyrim ligion, NIGY-te
kane pargleqgesi t& informoyné dhe 18 marmn piese aktive ne organizimin e déggesave
publike dhe konsuitimess. DRM-18 meren mé shume me raportimin ghe monitonmin
e procesit. Ky bashképunim tripaiésh, AKM-MNICV-DRM éshid nje force pér zbatmin e
VI M-y pér 8 siguruar angazhimin institucional dhe gasien pjesamanése. Ata duhet
t& angazhohen pér té zgjeruar statin dhe per 18 zhwilluar kapacitetet e tyre

W& shumé né kuadnn institucional, reli| Avokatt té Popullit ka t& bélé me mbikégyren
dhe zbatimin e t& drejtave cvile, périshirg t& dreptal pér informacionin mjed|sor,
pesémarrien né vendimmarrjen mjedisane ot). Roh | Avokatit 1€ Popullit dhe prama
gt né procesn e YNM-ve dubet 18 jené mi specifike dhe proaktive. Do (8 duhen
kapactete shiesé njerézore per instituconin, Shembujt nga vendi yne kané treguar g
kjo doté ishte & dobishme, sidemos kur s reterahermi kamunneteve vendore (8 prekura

Zbatimi

Pér 18 arritur ryd nivel (8 déshiruashiém 8 zbatimit 18 akieve ligjore gé mbulojng
Direktvtn e VNK-ve, nevo|itet stal, aftési dhe kapacitete bashk@renduese, respektim
| kormizes kohore 18 procecurds, miete dhe kanale 12 zhwllluara 1@ komunikimit dhe
kontroll mie cilési (8 larté. Kjo paketd ig|ore ende mbetel njé nga mé @ kontestuarat

piir sa | pérkel zhatimit

Qi € ‘@inca gEa




Procedura e infarmacionit publik, si pér WVNM-né e ntegruar ashiu edhe pér YNM-né
e thjeshté, shié pBemingsuar me kalimin e viteve, por glithees| | mungon afatl kohor
pér shpérndarjen pasive té njoftimeve, dokumenteve dhe llojeve té dokumenteve 1é
ndara. Publikut | sigurohet mé pak kohé dhe mé pak mateniale, sesa nevajitat pér
informacionin e duhur. Kérkesat o8 zhwillussit paragesin né AKM pés T'iu nénshtruar njg
procedure VNM-je, périshijné t& njetin nive! dhe Hloy informacioni, por nuk respektohet
i mjits format. N& shumicén e rasteve nuk ka asnjé dokument shogénies th kerkeses,
sig kérkaohet né WKM! mbi rregullal dihe pérgjeqjésité pér procesin e VNM-ve. Data
kur aprovohet kérkesa mungon. Nj& informacion 1 tillé sh1é | véshtirg pér t'u gjetur
né faget e internatit 16 N OQV-ve ose nuk kansiderohet me vieré pér £'u botuar.

konsultimet dhe dégjesat publike duhet té pérmiréschen. Atyre u mungon cilésia
gé nga fillimi | procesit, si pasojE e procedurave té dobgta t& informimit publik,
gé u shpjegua mé lari. P& mé tepér, né dégjesat pubilike mungen pjesémarrja
perfagesuese & komunitetave 12 prekura dhe paleve 18 interesit 5| nga numn ashiu
edhe nga mjedisi shagéror. Rezultati | pérgjithsheém &shté dégjesa té shpejta, formale
dhe fiktive té publikut. Mund t& permendm dy gBshije mjedisare ' 1@ paracgitura ngé
givkaté kundér MTM-s&, AKM-s2 dhie Miristrive 18 linjés duke pérdorur 51 argument
kryesor ligior konsultat publike fiktive gjaté procedurave t8 VNM-ve, dhe njéra prej
tyre filoi géshijen gogbsore.

Modele t2 mira té informacionit dhe kansultimit me publikun gjatd YNM-ve zbatohen
vecaniérisht kur perfstuben mstitucione ndérkombitare financiare putslike si BERZH,
IFC, KW, BB, apo edhe né prajekte me pérfshiren e komaanive 12 huaja, = p.sh.
projektl Trans Adriate Pipeline etj.

AKM, DRM dhe NIQV nuk & kané pércaktuar ende procedurén @ kamunikimit t&
rezultateve pjesémarrésve dhe dhénien e shpjegimeve se pse disa nga rekomandimet
ose 18 gjitha nuk: pasgyrahen né vendimin parfundimtar. Kjo ka geng njé praktike e

G VKM . BEBE | aibs 20 BT, 2008

7 ViRasti | kemunizest T8 et Kutd ohe EoAlbara kurder diosee ne uminVigss Komuliet poblis o mbajisn
il Bl e Fuamri 1 ooy presdt Tt oo ol petrd asba s e oo o i e prekur e i meflernm ko i ligom
15 sufas Kt vendsr fiol geshizn campisare P e shums: s sy istors mealte-drepas ey’
basnoret-dhie-akbiaee eaeagein domoe - ndemteni Le-hidisoent bt o pocomal 25 Karriue bt sdncon s Drages

By ot DU Tl ouescl o shgmer i parkun knmberta- VaRooe, Porsond (F wiekur szulognh s rinsknes né ligtim
e pstmarEsee pi kondarme publlie A1 e humben gishiien gjyqiare. B me thu=& hitrdchsens<aniel

oA VRN S -t vl Ban - tranatd=tea-oadit-ak 2 m- himir e esm|edos !
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mire nga Drejtoria & Informacionit né ish-Ministring e Mjedisit. Tani gé ko Ministn &shite
restrukturuar né MTM, kjo prak ke éshie hequr nga organigrama dhe praktika té tilla
12 imira nuk ekzistojnd mé. Raportet pérfundimiare (& VAM-ve botohen né fagen e
AKM-sé, par té gjitheve u mungon informacioni kur @shté mbajtur konsultimi publik
dhe dégjesa publike, lista e pjesémarrésve dhe procesverbalet e takimeve (veganensht
per VNM-ng e integruar pErté cllen proges st | detyrueshem). Ky infarmacion nuk
perfshibet asng DM, sl detytim me lig), Ne kEte drejtim, AKM-ja dubiet té permiréscie
shpérndanen e informacionit pér publikun né digjesat dhe konsultirmet publice

Méryra e deritanishme e bgn shum 18 wishié manliorimin e procesit né Shelpér

dne mund té shihet gjithashiu si mungese transparence mbi vendimin perfundimiar

Di-ja publikahel né fagen zyriare & AKM-s&. Pérmbajtia ka nevoje pér pérmirtsim
sepse shité shurme e perg)ithshme dhe mbeshtetel shpesh né besimin dhe mendimin
o zhvilluesi do t respekiojd procedurat, né vend gi t8 sigurahet pér kéte gjg Do 18
shte kehiBsuese dhe ndihmuese pgr lexussin nése AKM-ja do 18 ngarkonie dokumentin
& D-38 né 18 rmigjten pjese 1 fages ne internet ku paragitet kérkesa nga zhwillues),
raport perfundimtar { VNM-32 dhe proces! | kansultirit, Kjo do ta bénte mé (& lehté pér
rie, pubhikun, e rderidbirm vendemin me kbrkesfn dhe raportin ¢ VNM-st, pa burribeir
shume koha né lundrim. E ngjta gj@ vien edhe parvendimet 2 komisionit per aplikim
12 thjeshie ose 18 integruar & WNM-s2, 12 dlat jo vetém qe gienden ng njé seksion
tetér 18 fages ni intemet, por né 1@ shumitén e rastese, dalyre 1e fundit u mungon
edhedata Duhet g2 fagia e internatit & AKM-28 18 218 mé migesors per pardorues:t

Wortarirme péhet vetém né rastin e rapartit teantegrear 8 YNM-s& parmes monitarimit
18 kushteve né dokumentin e DM §) cil né vetvere Bshité | pagarte) dhe Lejes Mjedsore.
Pracesi | menltorimit 8shié pérgjegibsi gl | 8shig ngarkuar vetém zhyilluesit (privat ose
publikd i ol dorézon raporte ne AKMS DEM. Raportet e monitonmit nuk jané botuar
ré fagen e internetit 18 AKK-gE die késhtu publiku nuk mund @ nshiroE hapur té
dreftén e 1] ligiore pér 18 komentuar mbi t& dhenat e publikuars, sig pershikruhet ngé
reeriin 1.4 18 VIKh-s@ per pjesérmamjen e pubdlikut né vendimmarnen mjedisore. Veté-
maritarimi i ndikimit niém|edis, edhe pse dikiohet nga Direktiva ¢ BE-58, ka treguidr 18
|ete problematik ne Shqiper. Komuntetet vendore ankohen pér nvelin e larte t8 ndotes
rga fabrikat dhe industritd b operojné né sektardé 51 prodhirm | naftés, cimentos,
celikut, fabrikave 18 [Bkurts, elj, ndérkohd gé raportet @ monitorimit tregoingé pér
permbushjen & kushieve mjecisore. Mungesa e licencave 18 certiikimit 2 laboratoréve
18 institucioneve shigt@rare péée 8 ndérmarrd monitanm mgdisor me standardet g

BE-5ét @ hiynd 18 vishiied mbishietien e ankesave (e njerdzve dhe kontrollin e dyfishie
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18 rezuitateve t& vete-monitorimit. Kjo situaté po permiréschet. Shembull: AKM-ja
éshte e certifikuar pér monitorimin e ndotes sé ujit dhe ajrit.

Analizat e dobéla t& VNM-vé dhe raportet & dob#ta té YNM-ve jané njé bshtje
problematike e madhe, Kontrolll | cilésisé s& raporteve t& VNM-ve mungon dhe
ngrihet shpesh s problem nga shagéna cwle mijedisore. Raportet kané mungesé &
pérputhshménsg me lighn per strukturén dhe informacionin e permbajtjes, shpesh
paragesin die plrdarin 18 dhéna té vietruara, interpretim dhe analiza sipériagesore
té té dhénave, dhe né njé nurndés th konsiderueshem rastesh, pérmbajne apo jani
nje material | kopjuar nga projekte 18 ndrngshme. Kur béhet Tjalé pér strukturén e
vendimmarries né lidhye me procedurén e integruar ose t8 thjeshi t& VNM-ve,
nuk &shté e garté per publikun e kush bén kontrollin e ¢ilEsisé s8 raportaye, Pér té
shmangur korupsionin, ne e kuptoymé plotéssht vendimin pér té mos béré publik
emral, por do té vierésohe) ai té kuptonim garté mbi pérvojén e ekspertizes sé
andtaréve dhe mignyrén e funksicrimet t& fyre.

Direktiva e Vlerésimit Strategjik Mjedisor (VSM)

Darektivia e BE=¢ mbl . Mersimin Strategpk Miedisor” parashikon njé nivel 1@ larté
& mbrojtjes s& mjedisit dhe kontnbuon né integrimin & konsideratave mjedisore neé
pérgatitien e planeve dhe programeve {jo politikave) me gellim promovimin e zhwvillimit
1 géndrueshem.

Transpozimi

Direktiva @shté transpozuar plotésisht né Ligin kuadér pér Viergsimin e Ndikimit
Strateg|ik® (el rregullohst nga dy VKM g8 kars 18 bejne me rregullat dhe procedurat
pér konsuftimet dhe dégjesat publike, perfshiré edne komekstin ndérkufitar. Den
diku, elermenti | pagarté | késa) pakete ligjore éshté se nuk i referahat kormizes ligjore
pérkatése, né ményrén se <i duhet 1@ organizohen detyrimet e informacionit dhe
konsultimit. Al vé theks té madh né kufijie kohare & procesit dhe duket se ua le
institucioneve 1@ zgednin ményrén g informimit dhe presémarres publike. Ky poncion
& bén mib 18 véshtind vierdsimin ndse kéto dy procese jané ndérmarr sic dubel apo jo

& L) nr. 812013, dare I8 .70 3
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Kuadri institucional

Autontetli pérgiegeés vendimmaireés pér procedurén e VSNesé né Shqipér éshié
MTM, gqw jo vetém Bshon Deklaratén e Minjstrit né fund t# procedunss o Va8
pot pérfshinet g& né fillim pér té konfirmuar ose jo néése njé plan ose program
renshtrohet procedurss sé ViM-se, Nése cashijeshte po, atéhere éshie peérgpegjesi
e 18 giitha mstitucioneve publike pérgjegjése pér hartimin e planit/ programeyve pér té
koordinuar dhe perte kryer procedurén e VShM-s2. Lig|| caklon Agenone Kamibetare
té Planifikirnit t@ Territont (AKPT) si institucionin né té clin MThW-ja depoziton kopjet
e colovendiml nélldhje me procedurin @ VEM-s8 Nuk Bshi e garté se cil @shitd ok
sakte | AKFT-58 né 18 gjithe procesm, Autontetet propozuese - insituconet publike 18
alat propozojné planin dhe /ose programet - |apé grthashitu pérojeg |8se pér zDatimmn
e kbsaj pakele ligjore. Roll | tyre Bshi# vendlimitar né koordinimin dhe organizimin e

konsultimeve dhe degesave publike per raportin & V5i-se

Kuadn insttucional né legjislacion &shig shumé | phrgjihshém dhe dukel se i gjithe
proces| do & rregullohet s& brendshmi nga secili institucon publik | parishire
Legjistacion| nuk | referohet nje kontakt ose direktive specifike pér té koordinuar té

gilthé procesing por udhézan vetim permes hapave

Procedura e VoM-sE nuk konsiderohet kérkuese pér sa | pSrket kapadtsteve njerszore
dhe logjistikits. S e tifie, ne e konsidemoymé liriné ekzstuese 18 welé-organizimit renda
atofiteteve propozuese te pershtatshme si nje kuader institucional. Megjithate, ne e
konsiderojmé shurms té réndésishme nevoi@n pér zhwillim té shpeshté t& kapaciteteve

pir 16 avancuar kuptimin dhe pérditésimin o procedurave 1@ VSh-ve

Zbatiml

Eshit o réncésishime té theksohet se proces) | VSMeve éshté ngé proces shume i
ré Shgipée die derl me tani éshté zhatuar me sukses pir planifikimin e termtorit
pErkatdsisht ne Planin e Pergjithshém Kombétar dne ng 61 Planet & PErgjithshme
Viendore, AKPTja ka koordinuar ng m@ nivel 18 miré té gytheé procesin dhe po njdso)|
kand bibrd NJOV-1e. Né fagen @ internetil 16 AKPT-58 ka g pasoyrim @ garts 18
procesit dhe rezultateve, dhe puldiku ka qasie né seciin dokument té liklhur, perfshirg
rapartin @ VsM-ve. Seancat dégimers publke pasgymben si lgme nd fagen & internetil
dhe nuk japin informacion shtesé plr komentet, reflektimin e tyre, shpjegimin pér
refuzimin e ndonjé koment, listén e plesémarresve etf. Duke pasur parasysh ge lig)
nuk dsktd specifik ple ményrdn se s duhet 18 ndioen konsultimet, oo mBmyré mund
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18 konsiderohet e sakté. Bashkite gjithashitu jané angazhuar né proces edhe pse jo
e giitha kané reflektuar procesin né faget e yre 1@ internetit. e shembull yeter
pozitiv | procedurss sé VSi-ve mund 18 kongidarahel Plani Sektorial Kombatar pér
Menaxhimin e Mbetjeve té Ngurta, por éshtié e veshtiré 12 gjesh né fagen e Internetit
o Mimistrse @ Infrastrukturés dhe Energpisé ndoné dokument shtesé penveg planit
Shicurtimisht, &shté g vBshlird 16 maonitorohiet zhatimi | VSM-ve pérshkak té treguesws
18 pagarte pér proceset e informaclont dhe konsultimit, por né 18 njéeen kahg, edhe
sepse informaciani @shté pjesérisht | disponuesh@m ose mungon pér publikun pérmes
fageve (8 internetil. PEr me tepir, MTM-ja Bshié autoritet] pérgjegjés me lig) pér 18
raporiuar gdo vit mbi zkatimm e ligjit kuadér per Vii-18 dhe per 1a publikuar até ng
fagen e saj té internetit. Nj& raport | tllé nuk éshie pubhic dhe nuk kemi tregues nésa
Eshté b N t8 njgjtén kohd, MTM-ja, sl Institucionl g koordinon zbatimin, nuk
nxit zbatimin & ). Ekzistojné dy shembu) jo té miri 18 procesit té ViM-ve, 1& tilla sl ng
rastin & Strategjisé pér Menaxhimin e Burmeve Ujore dhe 18 Masterplanit Kembétar
pér Infrastrukiurin e Gazit g2 regané se MTM-ja mund 1& pérmirdscjé rolin e saj né
nxitjen e njé proces te duhur. N2 té dy rastet, procesi s VSM-ve ka filluar pasi kishin
mbaruar dokumentet kryesore (Strategjia dhe Masterplani).

Direktiva e Té Drejtés pér té drejtén e informimit

Kjo direktivés &shié né pérputhie me kirkesat e shiyliés sé paré té Konventés sé
Aarhusit Ajo garanton té drejtén per t& marre informacion mjedisor nga /ose pir
autoritetet publike me kerkese (shpérmdarie pasive) dhe pér shpémdarnen progresive
té informacionit mjedisor g ata kané (shpérndarie aktive).

Transpozimi

Direktiva e t8 Drejtés pér te Maré Intormacion Mjedisor 8shié transpozuar plotésisht
né Shaipén né ligjet pér Mbmjtjen e Mjedisit 2, 1@ Drejtén e Informimit | dhe Kadin
e Procedurave Administrative V. Gjithashtu éshté rrequiluar nga VKM-t& g kang t&
béiné me t& Drejtén e Publikut pérte Marré informacion Mjedisor " dhe Presémarrjen
e Publikut né Vendimmarrjen Mjed|sore!?
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Kuadri Institucional

Institucionel pErgjeajbse pér 2batimin @ kétyie hazave igjore jant MTM, AKM, NIOV
dhe né njé shkallé mé t& gleré té gptha autoritetet publike né Republ kén e Shoipérise,
duke i detyruar ata g@ né hapin e paré 18 caklajneé koordinatonn pér 1@ drejtén e
marrjes sé informationit. Koordinatargt [@nd shumé 18 éndesishém pés zbatimin e 18
dre|tés per marrjen e Infarmacionit pasi a1a jane kontakti | pard me secilin institucion
kur zbatohet kjo e drejte. Ata jane pérgjithésisht 1o pérgjegshem nda) kérkesave, por
ka nevojé pér té forcuar ke18 poziclon duke caktuar njé staf 18 plote 8 pérkushiuar
vetem per ke detyré. Snuata akiuale &shié se, koordinatoret kane disa pargjeqjesi 18
ndryshme brenda institucionit publik, shpesn ata jané {8 mbingarkuar dhe vihen nén
presion dhe | japin pérparis punéve L8 tiera. Pra, shpesh kaardinimi plée shpdendarjen
g informacionit mbetet puna me pak e réndésishme, Ne t& verteté eknston njé zinxhir
kamunikimi me t8 nigjtat mstitucione pér 18 siguruar informacionin e kértkuar Kjo
duhet 18 béhet pérmes bashkepunimit 18 ndemsele naa secila drejlon per t' dhéng
informacionin ne kone toordinatont dhe me 1g) publikut.

Micuthaté, prama ¢ koardingtont ka pérerrirdsuar shumé transparencén dhe
komunikimin e drejtpérdreié ( 18 shpejté me publkun. Ne mbéshtesim perpjekjet e
tyre dhe kerkoyme mé shume fokus per té pérmirésuar rolindhe shérbimet e tyre ne
drejtim L@ kapaciteteve njerézore dhe pajseve 1 ek nologpsde 52 informaconit. Ko
tituate behet ma urgjenta per institucianet rmjedisore 18 cilat duhet 18 veprojne nen
nj&mori ligjesh dhe aktesh nénligjore per & rregulluar strukturén 2 tyre operacionale
g peer té siquruar zoatimin e dh T

Ky ligy ka ndihmuar né pérmirésimin né ményre radika'e 12 fageve 8 Internetit 18
bashikive, nd knjimin dhe pérmirésirmin e tyre. Sig eshid weregiur nga BIRK ndé raportn
g tyre, t8 gjitha bashkité kand krijuar mig fage nd internet (krahasuar me vitin 2017),
poT pérsérn keto fage kané nevojé pér mirémbaitje pér t8 punuar miré dhe psrié gené
migeésore né pérdorm pér publikun

Pér me teper, miratim | lig)it per informacionin publik i jepinsttucon|it t& Komisonent
pér |nformumin dhe Mbrojten e té Dhénave Personale (KIMDP) fugmi per 18 kryor
kantralle té hetimit administrativ pér zbatimin ¢ té dretés pér informacion, S ullé, a
luan njé rod 18 réndesishem ne nxatjen dhe sigunmin e zéatimit 1€ ligjit Ajp ge dubet
18 theksohet pér robn e komisionaerl, 8shie se ai nik ka vetém ni@ ral monitorses
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Zbatimi

Zbatimi | Uigjit pér & drejlen einformimil ka marré shumé ndihmé nga krijimi | platformes
i Internet ey pyetshitetinal né vitin 2015. Duke miratuar VKM-né pér krijimin e
regjistrit elektronik 18 kérkesave dhe pérapgjeve pér té drejten e mformirmit ' numn |
institucioneve pre] 18 cilave mund (& kérkohet infarmacian &shté rritur né 59 derj mé
so1, nga shtaté gé shin né momentin e pard oé u krijua regjistr elekmanik. Platforma
eshté e strukturuar shume mirg, wqpithé, 010-té, s dhe indivndét mund té kené gasye
18 lehté nd 18, | permes njé reg)istrimi té thjeshié 18 18 dhénave kryesore personale,
Kjo pérmirgson transparencen & procasit, ndihmon koordinatonn pér 18 menaxhuar
ma mirg detyrat e i dhe komisionen i referohet njé komuruximi 18 ruajtur né sistem
midis atl| g# kérkon informacionin dhe institucioneve pérgjegiese dhe nuk ka mundési
té humbasé asnjé kamunikim, Ende ekziston nevoga pér té rritur ndérgiegjésimin e
publikut pér platformén, pért'u njohur me shum# mie shérbimin e ofruar prejsaj, i cili
£<hté lehibsisht | arritshém dhe prakiik.

Krahasuar me VKM-né pér té drejtén e publikut pér t& mané informacion mjedisor
=, ligg pér 8 dregtén e informimit parashikon kohé mé 1@ shkurtér pér té maret
informacionin (10 dité né krahasim me 30 dite} pér aplikuesin dhe nuk | pérmbahet
VEM-s2 por zbaton procedurat qé duben ndjekur Kur procedurat & VKM-s€ nuk ndigen,
nuk ka nje organ pérglegiis g kérkon zbatmin e ti. Sidogofté, ky hap sigurchel nga
ligjl per 1& drejten e informimit, kur roli i komisionent eshié shume specifik dhe shums
i réndésishém pér nutjen e zbatimit t& ligyit nga secili institucion pérgjeg)és. Ne ksté
kuptim, ligji ka pérmirésuar procedurén oé dubet té ndiget né |idhje me pédshinen e
publikut rg informacion pér céshtjet mjedisore.

Komisanen pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojijen o 1@ Ohénave Personale putilikon
njé rapart vietor Sipas raportit 18 vitit 2019, 786 ankesa iu drejtuan komisionerit, 553
pre| tyre u zgjidhén pas nderhyrjes sé Zyrés s& Komisionerit tek autoritetet publike
dhe Kormsianer mor vendime né lidhje me 18 ankesa. Ky numér | larté « ankesave
drejluar komisionerit tregon se rok | ti] &sh1é shumi | réndésishém dhe se publiku e njeh
réndésing e ti) dhe rolin qé al ka pér zgpdhjen & boshllégeve né procesin e té drejtés
sé publikut pér marrje informacioni. Po ashtu, numri | larté tregon se megjithése ligj
ekziston, ende ka vend pér pérmirésim pér zbatimin e ti),
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Direktiva pér Pjesémarrjen Publike

Kjo Direktvé parashikon plesémarrjen e publikul giaté hartimit 18 disa planeve dhe
programeve né lidhje me mjedisin dhe ndiyshimet e tyre, ng idhje me pjesémarrjen e
publikut dhe gasjen nié drejtési, Pérputhet me kérkesat e shtyllés sé dyté dhe 1€ treté té
Konentés s8 Aarhusit

Transpozimi

Direktiva éshts trarspozuar plotéssht nd vend nga ligiet | Pér mpoftimin dhe konsultimin
publik*""  dhe _Pérmbrajtjen e meedisit™®  Gjithashiu pérmes VEM-ve “Pér pérfshinen
g publikut né vendimmarrjen mjedisore”' dhe “Per pjesemarrien e publikut né
vendimmarren mjedisorz™" _ Ligj ogr njafomin dhe konsultimin publik siguron panmet &
piesémarrges né n|éspektd mé 18 giaré sesa parime! miedisore, por nuk Bshié | plotésuear
me aktet nénligiore normative, té cllét, né anén & tyre, pérfagesoyné pjesén kryesore te
kuadrit ligjor g ndikon drejipérdre jt né t& drejtat e qytetaréve dhe paléve té interesit

Kuadri Institucional

Imstitlcionet pbrgjeqiése pér zbatimin e késaj baze ligjore jang Ministria e Turizmit dhe

NMyedisit, Agenda Kombétare e Miedisit, Dreitorité Rajonale [ Miedisit; nigsité e gevernsies
vendere, autornetet publike né Republikén Shoipzare, Zyra e Komisionent & informacionit
dhe Maorojties 52 18 Dhénave Personale, Agjencia Kombétars e Shoagrisé sé Informadionit
e cla &shté e angazhuar nid ngritlen dhe funksianimin e Regjistot Elektronik pér Miofimet
dhe Konsultimet Publike dhe luan ral né zhwillimin e Teknalog)isé sé informacionit dhe
Kormunikimit (THC, Ministn | Shtett pér Mar@édhEnet me PFarlamentin, gv ka molin parésor
md mbikégyren dhe monmtonmin ezbatimd (8 kdti) hgp. Cdo institucon vendimmanras
dhelegjislativ ka pérgjegjésing par té publikuar ré reg)istrin gekironik dokumentet g
do té konsultchen me grupet e tyre t8 interesit

Zbatimi

Eshte krijuar nj2 Regjistér Elektronik pér Njofumin dhe Konsultimin Publik htips/
konsultmipublik.goval?. Pubiiku mund 18 keté gasie 12 lehié per té komentuar ng internet
dakumentet, por riuk ekziston njé kominikim aklv pér (& dheénd ardyel @ pranimil ose
t& mospranimit t8 komenteve dhe sugjerimeve pér dokumentet & konsultuara, Eshté e
nevoshme tE zhvillohet njé fushiaté n internet pér 18 pramovuar REE platforme, pér




t'i bérg nperéait 18 vetédyshém per ralin e tyre per 18 gené akty ne platformé pérmes
komenteve/ sugjermeve pér dokumentet e konsultuara. PErveg platformis né internet,
dubhét té jetd edhe mundésia gé dokumiant] té konsultohet fzikisht dhe jo vetgm
internet, pasi gasja nié internet nuk éshté né dispozicion pér té gjithe

Koordinatat pér noftimin dhe kansultimin publik e kang k818 detyrd s& bashku me
shume detyra t& 1jera g ata | konsidergjné me té réndésishme dhe me perparési me
te lartd. Pér mé tepér, pér té pérmbushur detyrén, ata mbéshtetan né koordinimin
e brendsh@m dhe 18 jashtém institucional, | ¢l né vetvete nuk Tunksionon < dubet,
Koardinatorl ka nevo|é pér trajnim specifik pér ngritjen e kapaciteteve té tij né lidhje
me perdonimin e platformes alektronike 18 korsultimit public. NE shumé raste ata nuk
e kané té garté perajeqiésing e tyre dhe ik @ kuplojné plotésisht rolin e tyre. Zakonisht
publiku nuk éshté i garté kur fillon dhe mbaron periudha & konsultimit; dhe nuk | jepet
koha & mjsttueshme sic tregohet naga ligji specifik pér té hartuar dhe paragitur koments,
Procedural & konsultimil pulihk zbatohen pro-forma (autoritetel pérgjegiése | kushiajngé
vemendie vetém konformitent zyrtar né lidhje me pikat e neneve té lig)it, duke mos
mareé parasysh nevojat reale té publikut né falg), Kio nuk ndodh as zyrtarisht, Pika me
e tobet e zhatimit 1€ ligpt éshié _mungesa e komunikimit”, né lidhje me mamen né
konsideraie apo jo 18 komenteve publike né versionin pérfundimtar t8 dok umennt.
Kjo pjesé eshté pika mé e dobét né procedusén = konsultmeve publikes, sepse prakika
tregan té kundertén (nuk ndodh as zyrarisht), Kio ndikon 1 githe réndésing e procesit,
Posta elektronike éshté forma me e peérdorur @ noftimit dhe marrjes sé komenteve
publike, shume rralia publikimi shfaget né sallat e institucioneve, dhe madje edhe mé
pak pér mediat. Por ko formi (permes postes elektronike) gon vetém né konsultime te
paléve té interesuara dhe |o me publikun e glerd g né katé manyre perjashtohet nga
proces.. Faget e internetit té institucioneve nuk jané migésore pér pérdoruesit dhe éshté
& véshtird td giesh informacions specifike ni to. Ka mungesé 1@ informacionit té duhur
dhe angazhimit real t& pulblikut prej institucioneve pérgjegjése, Niveli | interesit pér njé
¢eshitje t& caktuar né kita rrethana shig vashiire 1 vierésohet. Pra, ka mungesé t@
mekanizmave pér 1@ ttuar dhe angazhuar publikun né procesn e vendimmarres. Nuk
ka asnge plan vietor 16 MTH-sb q& tregon dokumentet gé do té shikopn® per kensultim
publik dhe kur ato jané plarndikuar té ndodhin

Versioni pérfundimtar | igjit t8 miratuar né parlament ka marré parasysh vetém nj@
ppese 12 vogél 18 rekomandimeve dhe nuk éshig publikuar njé pérmbledhje 8 arsyeve
[pér 18 mos pranuar pjesen tjetér té rekomandirmese,

5



M raport monitanmi mbi zbatimin e kély gy dubet té publicohet, por dubet @
sarahet se cili argan bshté pbroeg|es pér hartimin @ raportt dive i | Ulle asnjé raport

thatimi nuk éshte ende publik

Dy shembuy pozitlvé institucionesh, ku ky lig) pa zbatohet né nivele 18 mira jané

al Parlament shaquotar, | al botan ng raport vietor mbas pjesérmarren @ publikut
né vendimmarrje. Raportl thekson se OI0-18 [ané grupl mé aktiv né aktjvitetet e
konsultimit 1& parlamentit dhe per shiak té ligjit pér njoftimin dhe konsultimin
publik, pariament: ka mitur numnn e takimeve 18 konsultmit dhe po thekson
réncesing e kontributl] 18 QlG-vwe né grocesin e konsullemil

b} Ministria e Drejtésise, Qaveria shaiptare ka miratuarplanin e vepnmit 2020
2022 pér parineritels (8 hapura dhe geverise, | oli &shit njé mjet | réndésishém pér
premaovimin e ransparences se gevense ne nivel botermor, par 18 rrlur piesemarrjen
gytetare né jetén publike dhe shiyn pérdonimin e teknologjive 18 re|a pér 18
plrmrtsuar puntn e adminstratés dhe luHoae karrupsionin. Dokumenti s plant
& veprimit u konsulitua gjerésishit né takime 1@ ndryshme 18 organizuara nga
Mimistria & Drefiésisg dhe konsultimeoublike org ishie olatforma keyesore per

npc{ timin dhe konsultmim pubbik 1 ket plan 1@ réndésishém (& vepnmiid

Direktiva e Krimit Mjedisor
Direktiva e BE-58 mbi , Krimin Mjedisor” percaktan kerkesat minimale né lidhe me ligiet
pendle né Shtetet Andtare né ményré ge 1@ sigurohet mbrojte mé e mird e mpedisit

Transpozimi

Diirektiva dshid transpozuar plestnish né Shglpén né njé shpémdare mjalt horlzontale
ne gashté hgpe, duke perishirg; higlin peér Kadin Penal ', pér Pérojeqjésing Penale
pér Zonat e Mbrojtura®™ | pér Mbrostjen e Faunis si Eger®™ | pér Konventén pér Tregting
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Ndérkombetare 18 Speceve 18 Rrezikuara 18 Florés dhe Faunés 52 Egér (CITESY |, par
rrequitat dhe procedural pér CITES™; né ryé VKM pér mratimin e llojeve € habitateve,
florés dhe faunés me interes 1@ Komunitetit die né dy uedhra 7 gé lidher me CITES
dhe listén e zagjve té cenueshém

Duke marmé parasysh qi krimet mijgdisore shénuan njé rritje vigtore me 7,60% né vitin
2019 dhe duke ditur se vijuan 1& “lulézojre” edhe né vitin 2020, sidomos né kushtet
e kufizimeve globale per shkak te pandemisé Covid-19, béhet nje emergjence per té
shpejtuar transpogimin e Direktives sé Krimit Mjedisorn, sepse mungesa e kuadrit 18 dubur
ligjor dhe mstitucional 8shte arsyeja kryesore e rrities sé nivelit 18 knmeve mjedisore.

Kuadri Institucional

Kuadn ligior aktual nxit dhe kérkon rritjen @ bashképunimit ndérinstitucional pér 1e
luftuar knmin mjedisor duke pérfshirg MTM-ng, Inspektoratin Shtetéror 18 Mjedisit,
Pyjeve, Ligrave dhe Tunzmil (ISHMPUT), Prokuroring e Pagjithshme, Policng e Shietil
Shaiptar, si edhe konsultimin e ngushta me njgste kéramore né sektonn & akademisa
per CITES, dhe, natyrisht, NIQV-té.

Transpazimi i piesshim (Direktives, aktet igome ekostuese tE parregulivara dhe aktet e
vjetra ligjore né fug) e béjné shuma 16 vashtirg bashképunimin efektiv ndérinsttuconal
kur behet fjale pér Krimin Medisor, Ekziston vullnet dhe motivimi shume i mir perta
shiyré sektarin pérpara, por ka shumé nevoil pér arsimim he nart|en e kapacitetieve
institucionale dha eksperbzés mbi kompleksitetin e krmit mjedisor Mé shumé sesa rudtja
pér bashk&punim, struktura ekzistuese instituaonale Sshié njé model | mbivendosies
mstitucionale té kompetencave.

Per t& mbéshietur zhvillimin e kapaciteteve dhe bashképunimin ndérinstitucional dhe
shmangur nénvierésimin e Knrmit Mjedisor, me mbéshtetjen dhe nismén e OSBE-s& né
Sheyipri dshté formuar Grupi Ndérinstitucional kuncér Krimit Miedisor (GNEM). Al
&shté i pérbéré nga 11 subjekte dne 12 eksperta pérté shkambyer informacion, pérts
orgamzuar aktivitete 18 pérbashkéta, inspektime dhe pér té prapozuar ndrysheme ligjore,
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Zbatimi

Sipas té dhénave 1& marra nga Prokuroria e Pérgjithshme pér rastel e knmit rmjedisor
né Sholpde, pée njé pevivdé pre) 9 rmuajsh, viket rese vit 2020 ka shénuar njé ritje @
numrit té krimit mjedisor, me 254 céshtje 1& trajtuara dhe 146 raste té pakonsideruara,
ndérsa dénimi mbetet né nivele shumé 18 uigta me vetém gati 5% té céshhjeve 8
referuara né prokurord. Nga numl | perajithsh@m | ¢Bshijeve té trajluara, 39 ¢ashije
penale kand perfunduar me denme, Ashiu sic tregojne edhe shifrat, realitet éshte
edhe me keq.

Hastete ndéshkuara nux paragesin ealitetin e njé numn 1@ problemese 18 vézhguara
ré terren nga organizatat e shooerisé cvile, akovisiét e myedisit dhe media lokale dhe

kombéiare. Kashumd me tepd aste krimesh miedisore 18 raporiuara nga arganizata

(pil

mjedisore té cilat nuk jané pasgyruar né statstikat e Prokuronisé, Pranda) &shie
navogshime t8 nxiten hetimet nga prokumria kur cashtjet e krimit mjedisor béhen
publike nga organizalatl & shogérlsé civile pérmes rrjeteve 18 tyre 12 kamunikimi
Gazetarét gé raporojngé kremin mjedisor raportone se nig numer anxkesash prans
Komisionerit pér 18 Drejtén e Informimit dhe Mbrajtjien e té Dhénave Personale po

refizzohien

Grup Konsultatiy | Organizatave 18 Shogénse Ciyile (GRKNM]} 2snité knjuar né fund 8
vitit 2019, me msmén dhe mbéshletien e Prezencés s& O5BE-sé né Shaipén. GREM
&shie nj& organizate & pavarur dhe vulinetare e ekspertéve 18 mjedist, arganizatave
t& shogénsé civile dhe gazetaréve gé synajné t& rrisin ndérgjegjésimin né nivelin
gendror dhevendor per té ndihrmuar ng zhwillirmin e programet 6 geverisé pér krimm
mjediser duke Dashképunuar me autoritetet pergjegjése dhe komunitetet vendore
per 12 rritur shkallen e bashképunimit dhe raportimin e veprave penale.

Direktiva té tjera

= Dirextiva e pérgjegiésisé myedisore ndjek njé gasje té pérgyegesse adminisiratve
mbl démtimin e mjedisit (natyra, uji, toka), Eshtd transpozuar né nivele 18 dobéta
dhe auteritetet kryesore kompetente jang MM, AKM dhe Minstna e Financave dhe
Ekonornisd (MFE)L. Mungesa e t& dhdnave pér sektorin na kufizon té relloktojme mé
shiumé mbi kété Direktiveé n@ legjislacionin shgiplar

* Rekomandimi 2001/331/EC qf parashikor: kritere rinimale pér inspektimaet
miedisore (RMCED, Megentse Inspektorati Shtetéror | Medisit, Pyjeve, Urave dhe
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Turizmit (SHMPUT) po riorganizohet gé pref korrkut 2019, kompetencat e tij tani
ndahen midis AKM-sa dhe Inspektoratit Kombetar pér Mbrojtien e Termtornl, Megjithate,
kéto ndryshime nuk [ané pasqyruar né kuadrin ekzistues ligjor. S1 1 tills, ai paraget
njé piképyetje t& madbe pér zbatimin dhe transpozimin e métejshém té Direktives
Pérgjeqiésité par legjislacionin miedisor duhet té sqarahen dhe zbatimi veté duhet té
forcohet shpeit, vegangrisht pér 1€ adresuar né menyrs efektive keimet mijedisore.

* Direktiva e Infrastrukturés pér Informacionin Hapésinor (INSPIRE) - pércakton
njé kuatliir 1& pargjithshem pér (jé Infrastruktund 1@ 1& Dhinave Hapésinare pér gillimet
e politikave mjedisore 18 Komunitetit Evropian dhe politikave ose aktiviteteve gé mund
t& ndikojné né mjedis: Kjo Direktivé Bshis né njé rivel té pérparuar 18 ranspozimit né
Shuiperi. Autoritell kryesor kompetent Eshié Autoritetl Shietéror pée Informacionin
Gjec-hapésinor (ASIG) dhe mé pas kompetencat ndaben midis njé numei 1 madh
18 institucioneve 18 tjiera. Politikat e Qeverisjes pér Sektorin e informacionit Gjeo-
hapésinor né Shqipéri, 2020-2030 jané pérgatitur pér 18 pércaktuar drejlimet e
politikave t& geverisies pér 10vitet e ardnshme der| néwitin 2030. Gjeo-portak Kombetar
i administruar nga ASIG siguron té dhéna gjes-hapésinore (né formatin GIS) pérmes
shirbimove & rrjeteve, Aktualisht, 215 shiresa gjeo-informacionesh jang botuar ne
Gjeo-portahin Kombétar me metadata (informacion « fshehur né fotografil pérkatése,
per grupe té té dhenave gjeo-hapésingre. 215 shérbime online pér informacionin
gjeo-hapésinor té gietur ni Gieo-portal jani publikuar né menunée _shédimeve ™ té
Gjea-portalit Komb&tar nga 17 Institucione.




RAST STUDIMOR

Rasti: GURORET DHE REHABILITIMI | DEMIT MJEDISOR

Pérmbledhje; Parku Kombiétar | Mallt 18 Tomerrit éshi@ njé ekosistem interesant natyror
Jora promovohet _keg” pér shkak t8 diémit 18 shkaktuar nga prania € té paktén 22
guroreve. Kufljté e parkul [ané zagruar né vitin 2018 nga nig VKM, me synimin périé
riitur ruaftien e zonés sé mbrojtur Sirezultat, 12 qurore u perfshing brends kufijve 18
rinj té zgjeruar té parkut dhe MTM, pas inspektimeve dhe monitorimeve té shpeshta,
revakol lejet mjedisare pér 12 ndBrmarr)et pérkatése, Ndérkah, 18 gjitha gurore! gé
operone per me shume se 20 vite né zone kane leje shitytézmi minierash per 25-35
vite. Shume nga kompanité e guroreve e kang nnovuar keté lee shfrytezimi, shumeté
Yerd e kand mame s fundmi Para peocesit 12 marres 58 leges s& shingtézimi, kompanité
& guroreve @ane te detyruara 1€ marrin lesen mjedisore. Kompanité nuk ishin t& keénaqura
me MTM dhe u ankuan = kjo nuk 8shité e drejis,

SI PO NDIQET:

= Kampanité paditén MTM-re pér veprimin kundér ligjit dhe ata fitban givgin
Arguments kryesar cgjykatés shie: MTR nuk kako népér konsulbme dhe seanca
geg|imaore para se 1é propozonte dhe miratonie VKM-ngé e re e cila zgjerol kufijie
g parkut, Konsultimi publik 8shig nié kerkesé igjore nga VEM-ja pér périshinen
e publikut né vendimmarrien miedisore,™ . Kjo ngre ¢éshijen e konsultimeve
publike gé po injorohen edhe nga vete MTM.

=  Baza igjore mjedisore thekson fugirmsht parnmm , Ndotés) paguan™ dhe oetyron
ricupenmin e kostas pér 18 kryer rehabilltimin 2 cémit mjedisor, Sidogefts, aktet
I'!Ef'-hg;i.'ll't" ‘:.F..'-E:L‘u'lklh.ﬂ-'. pér 18 arlemuar dhe ‘a;‘J-ECIr-‘.'-.LdI‘ Zoatimin g kE"..; panm| ne
gurore, por edhe né pérgjithés: pér shirgtézimem e mimerave nuk jand plotsuar
dhe udhdzimet S urdhrat lBné hapdsiré par zoatim dhe interpretim 1 pagans, Kjo
gan né krim té pandéshkuar mjedisor dhe mbivendosje ndérinstitucionale.

s AKM nuk posedon asnj plan rehabilitimi pée aktivitelin o kétyre guiorsve, s
kérkohet me Hig, AEBN luan ny rol té réndésishém né pércaktimin € sipériages s
shfrytEzimit dhe teknikis 58 pérdorur, dhe eshid |, mbaptas” | fondit té depontuar

rga rpsia ekorarmike ¢do vit pér 18 siguruar rehabilitirmin, Sidogofté, kjo agjenc
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deklaron se lloganita & ketyre taksave vietore dhe koeficentit t& tyre éshteshume
mé & vogel se kostoga e mbulimit 1 démtimit t& mjedssit dhe sigunme i rehabslitimi,
Ky &shté tregues pér procedura té dobéta mjedisore, vecanérisht VM, e
cila nuk merr parasysh aspektet e rehabilitimit. Né té njéftén kohé kjo con
né justifikimin e njé krimi mjedisor si ., té ligjshém ™.

*  |mstitucionet pérgjegfese per inspektimin dhe sigunmin e rehabilitimit 1& zonés
jang w8 vetédishme pér mungesén e rehabilitimit, por nuk jane né gjendje té
pércaktomné rolin B tyre specifik né kétd proceduré. Pa kompetenca té gqarta

Vullnet politik &shté pozitiv drait forcimit t8 zbatimit & praktikave rehabilituese.
Sidogafté, bashkévepriml dhe koordinimi ndérinstitucional 8shié shumé | dobét, Ka
mungesé aftésish dhe detyra té mbivendosura midis institucioneve mjedisore dhe
institucioneve gé mbikégynn aktivitelet minerara,
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2.1 HYRIJE

Menaxhime | mbetjeve Eshté njé nga pérparésité kryesore té deklaruara nga Qeveria e
Shaiperise™ | e cila synon té wjoe ta trajtolé keété temé adhe né vitet e ardhshme. Né
k&te drejtim, Shaipéria ka ndérmarré hapa & miré né transpozimin e leglislacionit 18
BE-s& dhe posacerishit né nénkapitulin e menaxhimit t& mietjeve, ku niveli | transpozimit
1e akteve ligjore eshié rreth 53,5%" | por meaqjithaté, zbatimi | két) legyislacioni éshitd

i mangét né cisa komponanté, ndiérsa nié disa té jerd, Bshtd ende né fazén fillestare

MNE kuadér té pergatities pér hapjen e negociatave 18 angtargsimit, né vijim 18 urdhrt
1& Kryerninistrit Nr. 94, daté 20 Ma| 2019, _Pér Ngntien, Pérberjen dhe Funksionimin
& Grupsve Ndénnstitucionale té Punis per integrimin Evropian® ™ |, Mimstna & Turzmit
dhe Mijedisit gshig institucioni drejtues pér negociatat mbi Kapitullin 27 - Mjedisi dhe
Ndryshirmet Klimatike, ku pérfshinel edhe sektos | menaxhimit t8 mbeljeve

Situata aktuale

Favaresisht sa Shoipéria ka permogsuar legjislaconin e saj dhe shumica e tij eshig e
peratruar me |egjislacionin & BE-s&, sektori i menaxhimit &8 mbetjeve mbetet ende mg
shich

Problemet idhen kryesishit me shinnen e pjesshme té shérimit né territos, grumbullimm
dghe depozitimin e pamjaftueshem t& mbetjeve, sasmé o kuhzuar gé depoztohet dhe
trajtohet né vend depoztime, praning e njé numii t& madh té lendfilleve (1€ autorzuara
dhe t& pasutorizuaral t& clat jane jashre standardeve hugilenike dhe inchimenke, nurmr |
kufizuar dhe ciidsia e dabdl e pajiseve pir grumbullimim dhe transportimn e mbetjeve,
mungesa & ndarjes s& mbetjeva né burim dhe pérgnd|a e ulet e niciklimit, mungesa e

infrastrukturgs per menaxhimin & integruar t& mbeteve

Ministria @ [Injes ka rmiratuar kol e fundil dy dokumente kryesore | Dokumenti
| Palitikave Strategjike 1 Menaxhimit te Integruar 18 Mbetjeve dhe Plani Kombeétar
2020-2035°" (Dokumenti | Politikave Strategjike) dhe | Plani Kombétar Sektonal

0 S, plcakd] i -I|-_: S5/201Y, "R reestimed dlrateg) e o Rog ln kdn o Shaipirsd” jiaryai
1 *Maperti plegatiom | ipetd o s e s i B okt ] SN
PNr SR fate £ Wy 2018
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per Menaxhimin e Mbetieve t& Ngurta" ™ (Plani Sektoral), 1 ¢l percakton objektivat
strategjiké, synimet dhe infrastrukturén kryesore té nevopshme pér menaxhimin e
integruar 1& mbetjeve, Kéto dokumente shénojné nj@ moment té réndésishém ngé
pérmirésimin e sektorit, por ato duhet 18 ndigen nga plane rajonale dhe vendore té
menaxhimit 1@ mbeteve dhe investimeve pér noértimin @ intrastruktunés té magazirmit
18 pérkahshém (staconet e transferimit) dhe lendfilleve sanitare ne ménysE gé 18 arrhal
nie giendie & miré mjedisore,

Referuar 18 dhénave nga Instituti i Statistikave (INSTAT) pér vitin 2019, shérbimi shié
ofruar pér 87,9% 18 popullsise, ose pér 2 508.834 banoré, nga totah | popullsise s&
vendit prej 2. 854,191 banorésh, ndérsa né vitin 2018 pér vetém 65, 7% t8 popullssé.
Bazuar né kéto statistika, ritja e mbulimit 18 grumbullimit t8 mbetjeve me 22,2%
né vitin 2019 né krahasim me vitin 2018 éshté nj& arritje @ madhe né pérmirésimin e
shérimit. megjithese ende mbetet shume pér t'uU béne, pasi njé sasi @ konsiderueshime
mbetjesh pérfundons 18 pakantrolluara ré mjedis, kryesisht pérgjat® rrugéve, vijave
upore dhe lumen|ve.

Tt dhénat nga INSTAT raporto|né se meth 18,7% e mbetjeve totale 18 gjencruara né
vitin 2019 jané nicikluar, ndérsa SHRSH* raporton se nivell i nciklimit ng Shoipén éshta
meth 10%, megjithése askush nga informuesit nuk spedifiken burimin & mbetjeve t&
necikluara, nitse ato pné 18 ndara nga mbetjel @ gieneruara né vend, apo nése ko sasi
pérfshin mbetje té riciklueshme t& iImponuara, vecanérisht skrape mertali.

Hierarkia e mbetjeve nuk zhatohet dhe bashkité nuk kane té ngritur nge sisterm par
grumbullimin e mbetjeve ng 4 rryma: letée J karten; metal, plastike dhe gelg, ashtu sic
parashikchet rnga ligi,

Dakumenti | rili Politikave Strategike dhe Plani Kombatar 2020-2035 kané vendasur
objektivat e méposhtém pér ricikimin e katér mymave kryesore t& mbetjeve

Vb At b WBs|| Koaladiias et |l v \erad e Ble £ gl * 900 320
A5 et poitwsen insTal o akTrEcial TSOC alb-mibe et rnguirta-urba ne-ne=shgipe- 20 12 odf
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tiojet @ mbeljeve ViN / Synimet e zvegélimit & mbeljeve
{nga pesha lolale e

llojeve 1& mbetjeve) 2023 2028 2033
"~ Letér/karton 10% 30% 0%
Metal 10% 30% 50%
Plostiké &R 128, 23%
GQelg 0% 30 SO
Drru 5% 10% I5%

Buckelin 3 Avaiimaitt gl Swapdlinnede ¢ Ubeoyhiow 00 Nogmobir o By Lhing, Busspios idt Pl

Sutrieie offwr o Semshidter e’ Aifcticcohibim e Dneepenue &6 Wiy & Svpeerna, ST - A

Riciklimi ng Shgipéri mbetet ng-fillimet & 4 dbe procesii ndares =8 mbetjeve né burim
ende nuk Eshié kthyer ng prakiike. Prezantimi | sistemeve 18 ndarjes ne burim duhet 18
marre Df—_‘l-.’ﬂS}'Si’! ndiimin e muncshem socal tex QrumDullsest jozyriar 18 mbeteve.
vecandérisht nga komunitet: Rom dhe Egjiptian

Aktuahsht né Shgiper ekzlsioiné 4 lendfille santare funksionale: Bushati né bashking
Vau | Deigs, Sharra né bashking 2 Tirsnés, Maligi ne bashkiné Malig dhe Bajkaj né
bashkiné e Sarandés. Kiéto jané té gjitha lendlille sanitare, t¢ cilal pérouthen me
standardet & vendosura pér ndertimin diie furksionirmin @ njg lendfilll. Mg Shgiperi
ekzistong gpthashtu 199 lendfiile t# paligjshme, disa prej t& clave pérdoren
momentalisht nga bashkité pér depozitmin e mbetjeve pa trajtim ose me trajtim

minimal
Nuk ka fendfille pér mbetje té rrezikshme dhe pér mbetje inerte.

Direktivat pér: “ Autamijetet né fund 18 ciklit 18 jetés”, “Mbetjet nga pajisiet elektnike
dhe slektronike”, " Perdorimi | Uumrave né Bugds”, " Baterité”, " Difenilet polklorur
(PCR) dhe Terlenllel poliklorue (PCTYY, “Mbatjet & Minierave®, jané ni fazat e harshme
& zbatimit. Kéto lloje specitike t& rrymave té mbetjeve ase shumica e tyre jang nén
pérgjeqiésing e zgjeruar @ prodhuesit, gjé qgé | detyron operatorst, prodhuest,
impornuesit ¢ pradukteve dhe papseve 1€ knjojné ssteme pée grumbiullimin, riciklimm
dhe traftimin e mbetjeve g viné nga kéto produkte. Né situatén aktuale, nuk ekzstopne
sisteme 18 tilla. Ka disa operatoré q@ merran kryasishit me baterité, PCB-t&PCT-18,

dulompetet ne fuind 1l ¢ -f.|i" IR |e1es, paor ato ruk Vearone ik g mernyTe 0 integruar
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dhe nevajitet ma shumé pér 18 zbatuar ma mire legjislaoonin né fugi

Manitorimi dhe rapartimi | 18 dhénave gshté njé tjetér problem g e karakterizon
kisté sektor. Ende nuk ka nj¢ platformé t& unifikuar pér raportimin e 1@ dhiénave nga
prodhussit, importuesit, bashkité dhe ¢do operator tetir b gaté ushitnmit 18 aktvitetit
12 ti] gleneron mbetje 18 cdo llojl. Strukturat dhe mietat & monitorimit pér 1€ gjltha
subjektet g& gjenerojng mbetie né temtonn e vendit Jané 18 pakia né numeér.

NE& mBnyrd qé té transpazohet dhe zbatohet plotésisht direktiva e BE-sé &shté e
nayojshme 1& rriten dhe forcohen kapaciietet e burmeve njerézore 18 dedikuara per
procesin e transpozimit dhe autoritetet kombétare t8 dedikuara pér zbatimin dhe
monitorimin e legjislacion it né fugl, Nevojitet ng qasje e integruar pér 1é pérmbushur
kérkesat e BE-sé me perfshine aktive dhe bashképunim midis autariteteve kambétare
dhe QJQ-ve, institucioneve akademike, komganive té riciklimit, prodhuesve dhe
shitfisve me pakice, nié menyre q& té perfshihen 12 gjithe palét e interesuara rié proces,

2.2 VLERESIM | SHPEJTE | PROGRESIT

Ky kapitull i rapartit té opimonit t& shogénsé cile thekson statusin e menaxhimit @
mbetjeve né Shaipér sipas tre kompanentéve: (1) nivel | transpozimit 18 legpslaciond,
(1) kuadrl institucional, dhe () zkatimi.

Niveli | transpozinnt 18 leg|islacionit paragitet sipas  Raportit t8 vierBsimit paraprak té
shgyromit analitik t€ legpstacionit”, t& hartuar né kuader t& projektit SANE2 7.

Ky kapitull mbi sektorin e menaxhimit 18 mbetjeve mbulon keyesisht mbetjet bashkiake
dhe direktivat parkatése: liap . Per menaxhimin e Integruar 1 mbetjeve" | ndryshuar,
VM Par ambalazhet dhe mbetjet e armbalazheve™ dhe WM | Pir Lenddillat®, zéné
piesén mé té madhe t8 analizés pash ka me shumé 18 dhéna dhe zbatimi | tyre #shtd
né nje fazé me 18 perparuar,

Pl i tepér, raportl perfshin githashty kategor 18 tera 1 mbetjeve dhe direk tivat
pirkatise: “Mbetjet e minlerave”, " Automietet ng fund 18 cildit 18 jetés™, “Mbetiet nga
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pajisiet elekinke dhe elektronike”, "Baterté”, "PCB/PCT, "Lumrat”, megjithate,
pershkak 18 dnénave dhe informacionit té kufizuar neé dispozcion nga autonteiet
geveritans dhe gjend|en fil estare 18 zbatimit 18 direktivave, vierésimi | kityre kategonive

eshté me r shikurisr

ME pashté Eshié njé listé & t& gjitha direkivave ge dubet t& transpozohen né
Nenkapitullin - Menaxhimi | Moetjeve, 18 Kapituiht 27 “'- Mjedisi dhe Ndrgshimi |

Kl

Direktiva ‘per Mbetier” asnté direktna kryesore, e cilz vendos kuadrin per 18 gjithe
nénkapitullin, pér menaxhimin e mbetjeve

. Direkiiva "Per ambatazhet dhe mbeljel e ambalazheve"
. Direktiva “Per baterte dhe akumulatorst dhe mbetjet & tyre”™ =
. Direktiva "Fér automietet né fund té cklit {8 jetés "
. Direkliva "Par mbeter e pajiseve elekinke dhe elekranike” *
. Direktiva "Far menaxnimin e mbetjeve nga INcustnte nyerrese” ©
. Direktiva "Pér mbrojtien & mjedist nga llumrat e Ujérave 1é zeza”
. Prrektnva “Fér Lendhlley”™ =
. Direktiva "Pér hegjen e PCBPCT™ <
DA
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Nén-kapitulli /direktiva

‘Menaxhiml | mbefjeve
2008/98/KE Kuadr i
Mbaljove
1999/31/KE Pér
Lendfilet

4/62/KE
Ambalazhet
2006/21/KE Mbetjet
8 Minlerava
86/27B/EKE Llumral
& Uigrave té leza

Transpozml ueional ~oohm!

2006/66/KE Baterité

S4/59/KE PCB/PCT
2000/ 53/KE

Aulomielel né tund E EI ﬁ ;
t& cikli 16 jetés

2012/19/KE Mbefjel _
dhe elekironike i

Tabela 3. Vier8sim 1 shpeptd ) Mbetjeve
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2.3 VLERESIM | HOLLESISHEM
| NENKAPITULLIT - PROGRES! |
DERITANISHEM

Direktiva Kuadér e Mbetjeve

& & ® & & B & 8 @
Transpozimi
Direltrva "per Mbetjet' eshia direktiva kryesore, e cilza vendos kuadnn per té gjithe
nénkamtulin,g pér menaxhimin e mbetjeve. Ko drektvé pércakton kuadnn ligjor, |
cill synan miwojtjen e mipdisi| dhe shéndetit & neriut, duke theksuar rénodfsing e
menaxhimit t& dubur t& mbetjeve. Ko direktive prezanton disa panme t& menaxhimit té
mbetieve, 1 1ia si ‘parimi ndotés paguan’ apo 'pérgienigsia e zgjeruar e prodhuesit’, e
cila zhatohet per lloje 18 ndryshme 18 rymave 18 mbetjeve. NE 18 pEreakiohet hierarkia
e dokumenteve te planifikimit ge kane té be|ne me menaihimin e mbetjeve, herarkia
2 mbetjeve, teknikat e pérpunimit die ricklimit pér té zvogéluar ndikimin e mbetjeve
md ujl, A, toke, tard dbe faung, G H|is'.h|.i..1|['| el rashukon menaxghiimin oose e,
grumbullimin, ruajtjen dne trajtiman & mbetjeve té ndérmmit dheshembjeve, mbatjeve
12 rrezikshme, mbetiet e varave dhe baterive dhe skumulatoréye

Direktiva "per Mbatjet” gshté transpozuar pjesersht ng ligjin “Fer menaxhimin e

imteqruar t& mbetjeve
mbrogé mjedisin dhe shéndetin e mjenut dhe t8 sigurojé menaxhimin e dubur myedisor

i ndryshuar me Ligiin nr 156, daté 10,10, 2013, Ligji synon 18

& mbetjeve pérmes parandalimit dne zvogélimit té mbegeve, duke pErmirésuar
eficiencén e pérdonmit t& tyre dhe duke ulur ndikimin e pergyithshém negativ ne

prdarimn eficent (e burimoeve

Kjo direktae 8shié nje nga direkiivat mé problematike péri'u fenspozusr, sepse Sshitg e
[kt me nén-direk tiva 18 tjera brenda nénkapitullit t8 mbetjewe, Menaxhimi | mbetjewe
dshie nje fushé ma Gase nodrsek ot e, didke F:n:rl'i.f'..‘r clisa rriniste dhe AQpenc 1é
pavarura, 1€ cilat ushtrogné autortetn e tyre ne fusheén mjedisore dhe né nénfusha
18 tiera respektve. Te gjitha delynmet e raportimit, planifikem | politikave, strateg)ité
dhe manitorimi | zbatimit 18 tyre koordinohen nga MTAMHa, s institucioni drejtues

per kate fushe, ndersa MIE menaxhon planifikimin dhe zhatimen e invesomeve, Njé

BNE S0, e 2 S )|
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nga shidat g8 vjen nga legjislacion) &shi2 zbatirm | 1] né terési. Mungesa e zoatimit vien
gyithashtu pr shkak té mbivendosjes sé kompetencave 18 nstituconeve gendrone dhe
vendore, Ka edhe raste kur disa detyra nuk jané mbuluar nga asnfé pre) institucionewve,

Transpozimi | direktivés kérkon pér nishikim 1@ lignt ekzistues 'Pér menaxhimin e
intagruar 18 mbetjeve’, plr 1 soanar dhe forcuar pérgjeg)siie o né vija vertikale ashiuy
edhe harizontale, pér 18 permendur miratimin ghe foramin e gasjes =& geverlsies dhe
niveleve ndér-sekionale.

W& versjon parapraki Ligpt |, Per menanimin e integruar 18 mbstjeve” i ndryshuar, eshie
aktualisht né fazén e konsultimit. Projektig)i | ndryshuar zévendéson planet raonale
té menaxhim|t 18 mbetjeve me plane 2anale 18 inlegruara 1€ menaxhsmil 18 mbeteve
dhe shqyrton procedurat e miratimit dhe raportimit pér planet zanale dhe vendore
t& menaxhimit té mbetjeve. Sipas k&tij projektligg, planet vendaore 18 menaxhimit
1& mbetjeve do 18 hyjné né fugi vetém pas miratimil nga késhilll bashkiak dhe sic
nenshkruret nga MTM-a, ndersa MIE dhe MTH duhet te narmonizajne vepnimet & tyre
né lidhje me planitikimin dhe investimet ne nivelin zonal, dhe bashkité t& raportojné
gt vit 51 tek MTM-ja ashtu edhe tek MIE-a,

Cashitie 12 fjera 18 réndesishme o nevojiten pér 18 siquruar zoatimin e ploteé t2 késa)
direltive, bdhen me zbatimin e hierarkisé s& mbetjeve népdrmiet pérditésimit dhe
pérmirésimeve t& legjislacionit, pér 1@ ofruar dhe lehtésuar zgjidhie praktike, 1@ cilat
cojné drejt pérputhshmirisé me syrimet strategjike 1@ npgrdorimit, 2vogélimit dhe
nicikhmit, 9 percaktohet né Dokumentine Politikave Strateqjike ghe ni kEte direk tve,
Tre synimet kryesore 1€ Dokumenti 18 Politkave Strateq)ike kérkoné zhatimin e panmit
‘ndotesi paguan’, parimin e ‘pérgegslse sk zgjeruar 1@ prodhuesit” dhe raportimin
o te dhitnave. Arritia e kétyre synemeve duhet té mbéshtetet nga akte nénligjore dhe
rregullare 18 reja dhe 18 pérditésuara, mungesa e 18 cilave pengon zgjidhjet praktike
dhe & zhaweshme.

Kuadri institucional

Pérgjeg)ésité pér menaxhimin e mbetove 18 ngurta né Shoipén jané 18 ndara midss
niveleve kombétare, rajonale dhe vendore. Ligjl Pér menaxhimin e integruar té
mibetjeve” ashte kuadrl ligjor kryesor oé pércakton pérgjegiésitg instituconale néfushén
& menaxhimit & mbeljeve pér organet e geverisjes qendrore, périshird Ministring e
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Turizmit dhe Miedisit (MTM] dhe agienct2 ng varési 2 sa) st Agencia Kombetare e
edisit (AKM); dbe Mirstna g Infrastruktueés dhe Energ|isé (MIE). Detyra specifike u
jané caktuar kEtyre ministrive pérmes Yendimave 18 vecanta 18 Kashillit t& Ministrave
(VEM), ku mund 1@ pérmendim VEM-né mé (& fundit g@ | cakton njé rol specifik pér
menaxhimin g mbetjeve Agjenasé Kombetare té Uigsellést dhe Moetjeve (AKLIM),
njé agjenc né varés 18 MIE

Né nivelin vendor, pérogjemesite jang & ndara midis Késhillave Rajonale (KR) dhe
Bashkive Furksioni | KR-ve B5h18 1& harta|né dhe zbatojng politikat rajonale dhe
i harmonizoje ato me poliikat kombetare. Sipas ligpt aktual | Far menaxhimim
e |mteqruar 18 mbeturmave”, KR-18 hartong dhe miratone planet rajonale pér

menaxhimin e integruar 18 rnbetjeve dhe rapamojnd coo wi nl MTM pér zbatinine tyre

Ligji _Pér menaxhimin e integruar t& mbetiove” nuk éshté shum@ specifik né [idhje me
perajenjiEsite e Bashkive né lidhje me menaxhimin & mbeljeve, meajithése ligj ,Pér
vetegevensien lokale" " e percakton menaxhimin e mbetieve té nguria bashkiake
si njé funksion 18 Bashkive. Sipas kBt pérkufizimi, bashkit kang 18 drejtén dhe
POTRCTI ST |;|'."r v rmenachuar ofrimin e ‘.‘ll'l[‘rtillrf'l"’u":" e e mcnyne oge o [ll"'r'.-hlxﬂi"[
me 58 min kushieve 18 tyre specifike dhe pér 18 bashképunuar me bashki t& tjera
né vendosjen e tanfave 18 shérbimeve dhe njé mekanizém t& grumbulim: té 18
ardhurave, ndértmin dhe adminstnmin e implanteve te trajtimit 18 mbetjeve. Né
praktike, bashkité ende | refarohen Ligjit ' Per largimin publik 8 mbetjeve™™  na
lidhje me kontraktim|n e paléve & treta pér grumbullimin, transportimin dhe traptirmn

e mbetjeve, ku standardet moderne mbeten pér t'u zoatuar nga 16 grtha bashkite

Sfidat e zbatimit

Kéto pérgieqjds funksionale jané n&n rishikim brenda politikave kryesore g@ jan
percaktuar né kuadrin & Dokumeniit 18 Politkave Strategpke dhe ndryshimeve 18
propozaara pér Ligin . Per Menaxchimin e Integruar 18 Mbetjeve®

Niryshimet dhe pérmireésimet knyesare 18 kuadnt hgior duhet @ sigurojné g nje
tierarki & plandfikimit fnear dhe e harmonizaar 18 fillogg me Planin Sektorial (1) &8

aprovuar nga Késhilll Kombétar | Territont (KKT). Planel pér Zonat e Menaxhimit




& Mbetjeve (10, ZMM) gjithashtu t& aprovuara nga KKT, dhe Planet Bashkiake t&
Menaxhimin tb Mbetjese (61) sic jané miratuar nga késhillat bashkiake; @ gtha 1@
ndérlidhura, harrmonizuara dhe franspazuar me Objektivat Strategjice, sig pércaktohet
né Dokumentin e Politikave Strategjike dhe Planin Sektanal.

Parimi kryesor | menaxhimit 16 mbetjeve né Shaipén,  hierarkia e mbetjeve®, Eshiéng
perputhje me parimet & percaktuara né Direktven Kuadér Evrapiane 12 Mbetjeve Ky
parim synon tié rendise opsionet @ menaxhimit t8 mbeyeve sipas asaj g eshie me e
mira pér mjedisin, dhe pdr kalimin n@ njé ekanorml garkulluese, né menyré gé té ulet
sasia e mbetjeve pér depoziim ose pér T'u djegur,
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Shgipénaende eshté mbrapa né zbatimine kisaj erarkie, Midis shume panmeve, ato
kryesoret ku vien t8 pérgendrohiemi, ne té dy rmodelet, ligjore, rregullators dhe praktike
per zbatimin nénkuptojné parimet e ,Ndotési paguan”, ,Pérgegjésia e zgjeruar e
prodhuesit” dhe . Ndara né Bunm dhe grumbullimi ) diferencuar®.

Dokumentt | Politikas Strategjike 8sh1é dekument] keyasor | planifikirit, | cill rregullon
menaxhimin e mbetjeve bashkiake, jo-bashkiske dhe ato bashkiake t& rrezikshme.
Dokurnent aktual 8shité versiani 1 pérditésuar  dokurmentit | hartuar pér heré té paré
né vitin 2010

Dokumenti | Politikes Strategyike maerr nié kansiderate zhwllimet e planifikimit dhe
infrastrukturés né sektorin e mbetjeve, si né nivelin & geverisjes gendrore dhe vendore,
perishirjen e konsiderueshme & biznesit privat dhe investime té shumta 1@ ndemmarra
né nivelin e grumbudlirmit, transfermit dhe veganérisht trajtirnit té mbetjeve. Dokument|
i rishikuar | Politikave Stralegjike éshié shvilluar mbi vizionin ose parimin e konceptit
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.2ero mbetje”, né menyré gé mbetjet 8 grumbullchen dhe trajtchen si [Endé e
paré dhe menaxhmi 18 bithet né [:lf_’fi.'l'.]':r'ji' me sonceplin ane parimet e sislemit e
ekonomisé garkulluese. Qéllimi kryesor | Dokumentit 18 Politikave Strategjike 8slié
18 sigurgié udhézime strategjike. Qbjektvat specifike & Dakumentit 1€ Politikave
Strategjike kané s géllim 1@ otrojné zgjiohje praktike pér;

s Adresimin e problemeve (2 sistemit 18 menaxhimil

s Jhatimir e kuadril igjor ne fugl

*  Pérmbushjen e detynmeve specifike té legjislacionit tié BE-sé pér menaxhimin e

mbetjeve, pérfshing objekival ambiciozé 1@ Paketds sé ekonomisé qark ulluese

Arritia e ketyre objektivave pErmiréson cligsing 2 myedist dhe shéndetin e gyletaréve,
duke i chdng njé shiyse tetée 2hvillimit ekanamik dhe shoginor 1@ vendit, 5 dhe duke

Rapur rrugen drgft integrirmat evapian

Ciokument] | Folllikave Strateqjike, [ cil Eshil alvell mé larté i planifikimit né fushén
amenaxhimit t& moetjeve. eshid nje dokument veprimi per e ardhmen, ku bazohen
strateqite dhe planet, dhe rrequliohen ndérveprimet dhe burimet. Ky dokument &shie
né péredonm pér; politikebereyit, pér te drejluar procesin e tyre 18 vendimmarmes nl
lidhje me menaxhimin & mirg té mheteyve, percakion ohiekiiva 18 varete sirategjike
dhe synime t& armishme g synojné @ amjné nivelet & pércaktuara nga direktna e
BE-s& né drejtim & planifikimit horizontal

Sidogoftd, arrtja e objektivave strategjiké varet fugimesht nga zhatimi dhe mondarim
viotor 1 planit t@ veprimit dhe alokime | burimeve sic pércaktiohet né Masterplanin
kambétar

Plani Sektorial pérfaotson dokumentin e mivelt b dyt 1@ plamfikimit pér menaxhimin
ambetjeve, i cli percakton kuadnn e planifikimit ng lidhie me investimet kombétare
dhe rajonale & infrastrukturés, zgjedhja e vendeve p&r vendaosen e infrastrukiures
dhe alokimi | investimeye pér infrastrukturén pérkatése

Ky dokument ndan vendin, pér gellimet & menaxhimit t¢ mbeteve, né *10 zona
té menasxhimit té mbetjeve®, t& alat marnn parasysh infrastrukturén aktuale (@
mepaxhimit 1€ mbetjeve, lipalagjing e ferrenit, aférsing dhe pérballimn g kostos nga
bashkite. Ky dokument u shérben autonteteve pergjegiése pér te identifikuar dhe
pércakiuar metodaologjing dhe lekpologjing pér investimet e ardhshme n@ trajtirmin

e mbetjeve, duke altrishire pajsel pér grumbuthmin e mbetjeve, kompostimin
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riciklimin, djegien pér gienerimn e energjis2 dhe bazén e depozitimit; gjithashtu
shiérben 9 bazeé peér plandikimin ng nvelin e zonave 16 menaxhimit t& mbeteve, den
il nivelin e planeve bachkiake,

Me mbéshietjen e BE-sé pérmes fondeve IPA, aktualisht jané hartuar 3 nga 10 Planet
pér Zonat & Menaxhimitté Mbetjeve tB Kukgsit, Gjirokastrés dihve Viargs, 18 shonéruara
mi Studimet & Fizibilitetit. Nga ana yetér, Plani pér ZMM e Korgés &shite hartuar me
mbéshtatyen e KiY-sé dhe éshtié né proces hartimi Plani rajonal pér ZMM-né e Beratit
Teksa, Fiani | ZMM-s 58 Korgis B2h18 aprovuar die funksional, tre dokumentet e tjera
|2ne né pritje 1@ miratimit nga autorited kompetent, Nga ana tjstér, permes mbeshienes
s& Qevarisé Zvicerane, rmeth 14 bashk kang hartuar dhe aprovuar Planet e tyre Vendore
& Menaxhimit t& Mbetjeve (Planet Vendore),

E gjith@ hierarkia e planifikimit né menashimin e mbetjeve varet nga sa shpeit planet pér
10ZMM-E do 18 pérgatiten dhe miralohen nga autoriletel pérgjegjése, dhe ky shig
Mg morment kyc per te malur perpjeket dhe suksesin e Shoperse per t& perballuar
kérkesat dhe synimet e transpozimit 18 legjislacionit dhe zbatimi | direktivés.

Aktualisht hierarkia e mbetjeve nuk zbatohet né Shgipén. Shurmica e bashkive né
vend nuk kang Plane Vendore. Pavargsisht disa tentatvave, vendosia e njé sistemi
eficient @ ndarjes né burim dhe grambullimit t8 diterencuar 18 mbetieve (& ngurta
bashkiake, ka pasur manges; nukc éshté arritur 18 sigurohet né sistem i rregulluar dhe
ndértuar mirg, gé t2 kombinajé dhe ndérkdhe fugishem nfrastrukturén - pajisjet -
wstemin e grumbulmit - kapactetet perézore - regulloret kontraktusle - destinacionn
perfundimear - ndérgegiEsimin dhe edukimin.

Grumbullimi « mbetjeve té nokiueshme mbotet joformal, zakanisht kryhet nga
miledhésit joformalé 18 mbetjeve die dorgzohen direkt né hizpeset parkatése té
pErpunimit t& nciklimit.

Por kété arsye, kur projektojmé zvogélimin e mbetjeve pérmes riciklimit dhe
kompastimit, ne do t# mbajme referenceé objektivat & parcaktuara né Dokumentm e
Politicave Strategjike, sig tregohiet nié Tabelén 1 mé lart

Sherbimi nga pashkiie ofrohet pérmes operatoreve private té hcencuar nga MTMW
ose nga seklordt e shérbimeve brenda organiicis sé bashkive. Operatorit privaté
né shumicén e rasteve nénshkruajn@ njé kontraté me bashkite pér grumbullimin,
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transpoctin dhe asgjgsmin e mbetjeve me njg kohezgiatie prej 5 vitesh

OPFULLSIA ME SHEALLA E MBULIMIT
¥m POPULLSIA H‘Jﬂlﬂﬁ ]I:élﬂf'#uﬂl TE SHERBIMIT =)
2018 JB66 3T | BRZITY 45,7
2019 2854191 2,508 834 | P

Tiatapds 4t Todpafip @ infislienid o poyelalin(ul mme shirhimie @ meocshinll 8 sibeieve i agirte

Sipas 18 dhBnave nga Institutl | Statistikave (INSTAT) pérvitin 2019, shirbimi éshig
otruar per 87, 9% té populisise pér njé populls totale pre; 2.854. 121 banaresh,

noérsa né vitin 2018 shértyrm eshité ofruar vetdm pér a5, / % 18 popullsise pér

njé popullsl tolale prej 2 866 537 banorésh

vim ﬂw‘ﬁ# 1€ MBETJE TE TJERA MM
RA

Wi [ Tanivi Ka/bomors vt Kg/bonmé/vil  KG/CAP/YEAR

018 1 330071 Tl ™ 83

01% 1.086.6%2 34 50 m

fobefa §: SAMLEE © geeIeinasD ohe 08 mohoatuary, JRIN- JOIN

Mevitin 2012, u mblodhen 1.086.632 toné mbetie, ndérsa ng vitin 2018 pérnié
mibslim m é 8 W8t u mblodhén | 325071 ton mbetje. Kéto shitra tregojné se
shkallae gjenerimit per bangret u ul nga 1,2 kgfperson/dite né 1,04 kgfparsan/
dité. Pavaréissht dyshimeve pér saktésing e tyre, kéto shifra, tregojng se ka nj@
sasl 16 konsiderueshme mbetesh, t6 olat pértundoné, té pakontroliuara né

myjedis, kryesicht pérgaté rrugéve, vijave t8 ujit dhe lumenpe,

Bashkite nuk kane bé vendosur myg sistern pér grambullimin e mbetjeve nis 4 rrpma
letés / karton, metale; plastiké dhe qelg, ashtu sig parashikohet nga liajl. Nga
ana tjetdr, infrastruktura e grumbullimit 8shit8 e dobet, pasi numri | kontajnersve
shpesh éshie | pamjatHiueshém pir té permbushur nevo|at & banoréve. Pajspet
& grumbullimit, kemtejnest dhe kamiood], nd shumicén e rasteve nuk jand nd
pérputhye me standardet dhe kané nevo pér mirgmbajt)e 1€ vazhdueshme, g)e

g gan né oftimine njé sharbimi joeficdent

heg)ithése financimi | geverise vendare rritet cdo vit, vecanensht pas reformes
territoriale dhe administrative (RTA), nivell mesatar | mbledhjes sé té ardhurave
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nga tarifa e sherbimit éshté regjistruar né reth 63 %. Bazuar né kété normé dhe tarifan
miesatare & shérbimit preg 1.544 lek&/familjemal, bashkite arrijng té mbulajné vetem
nje mesatane prej 34% e kostos operative dhe 18 mirgmbajtjes V. Duke supozauar
njé normé grumbullinni prej 90%, bashkite dubet té rrisin tarifén e shérbimit me njé
mesatare prej 86%, nga 1,544 leké/familjeivis né rié mesatare prej 2,850 lekéfamifie/
vit pér 18 mbiuluar koston aperative dhe 18 mirémbaties, grumbuliimit dhe transpaortin
per standardin aktual & ofrimit 18 shérbimit té merazhimil t& mbetjeve,

_do zgjerm dhe permirésim | shirbimit né té ardhmen, duke périshiré ndanen né
burim dhe trajtimin e avancuar pér 18 nxitur 2vogélimin e mbetjeve, do té kelé nevoj@
pér rrmjen & tanfave per shérbimin né popullate; lgo esnte githashtu njé shidé pért'u
pérballuar, jo vatém pér bashkité, por edhe pér gevering gendrare.

Bashkité jank 18 detyruara 1 raportiojnd gdo vit, né Késhillat Rajonale dre AKM, 18 dihéna
né licdhje me sasingé & mbetjeve dhe llojet € mbetjeve té generuara né terrtorin & tyre,
tecilat AKM-ja i pérdar pér {8 prodnusr raporte statistikore né lidhje me grumbullimin,
aktivitetel e riciklimit dhe zasith & mbetjeve 18 depozituara, | njgli format rapariimi
u dergohet bashkive nga AKM-ja dhe INSTAT-. Ne kéte pike, kapadtetet e bashkive
pér té raportuar, sipas standardit 14 kérkuas, duhel 1 forcohen me tel nga piképam;a
melodalogjke dhe zgjidhjet prakuke,

Menaxhimi i mbetjeve spitalore 2shié parrmirgsuar me kalimin e viteve dne aktualisht
ket o) mbetesh trajlchen né npl miényré mé @ strukturuar, Ka disa kompani té
licencuara gé kryejné menaxhimin e mbeteve spitalore, dhe goo subjekt si spitalet,
klinikat e vogla, ambulancat, klinikat dentare, et). duhet 18 lidhin nj@ kontraté me
operatore 8 icencuar gé merren me menaxtimin @ mbetjeve spitalore. Té dhénat pga
IMNSTAT tregeing se pervitin 2019, 11.953 toné® mbetje spiislors U grumbdl|uan dhe
asgjésuan né menyré té sigurt, té cilat perogne 1, 1% 1€ sasisé totale prej 1.086.692
tont té mbetjeve té menaxhuara, Kjo pérgindje ka ndryshuar ndieshibm nga 2013 - 2019
sig raportohet nga INSTAR-, prandaj, nuk mund t8 identifikohet ndonié trend | gart2,
Pavaresisht progresit né kéte sekior, mbetet shum@ pr 18 bere ne lidhje me vierésimin
e sawisé totale té mbeteve 1@ generuara né té gjithe vendin dhe sa trajtohen sig
parashikohet nga ligjl. Shpesh sasia e mbet|eve 18 krijuara nuk pérputhet me sasitd
e trajtuara dhe ka pasur raste té (dentifikuara nga shog@ra ovile dhe media, kur

45 Rurborwriga o bl oo 410 200G, b attibrant sy v teobvien ni ook o e Polls sa Seratig|ikr e Pl Kom
biitar plr Meraxhemin g Integphuar (4 Wischpes, 2026 - 20335,

S0 Fompnda v robetpeye wpdaloes 8 menpehuani g hobe me ot tateks @ meraadwara 1,1 % @ mbetgeee
Lalre 1 mepruabusana ngs nid wotal pify 1,00€ 592
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keto mbetje depozrtohen né vende t8 paautonzuara duke v kthyer né nj@ rrezik per
shéndetin e njerérve dhe myadsin

Menaxhimi i vajrave té pérdorura, gé nga miratimi | VEM-s2 _Pér miratimin e
rraqullave pergrumbullimine diferencuar dhe trajtimin e vajrave & pérdorura™™' éshie
permirsuar, por nevejitet me shumé pér 8 arriur synime me 18 mira 1& grumbullirmie,
nclklimit dhe trajumit. Té dhénat nga raporll mjedisor i vitit 2019, | péroalitur nga
AR, trego)né se jané marme par tragim 1.057 498 kg vajra té pérdorur. Dokumenti
| Politikave Strategjike sugjeron se sasia e vajit & prodhuar né nvelin e brendshém
gshie rreth 1,5 deri 3,9 milien iitra né vit, ndersa nga Drejtona e Férgjithshme &
Degarave, sasia e vajrave lubrfikanté té importuar ngé vendin toné pér vitin 2019
Echie BRA 420611 litra. Jand rreth 15 kompani né vend g kand lcenck pér 18
operuar né fushién e grumbullimit, ransportst, trajtimit 18 ruastpes dhe ncikbmit t8
vajrave, Té dhénat sugjerjng se ka njé sas té madhe vajrash 18 pérdorur 1€ depozituar
it ambientel ku pradhohel ose jang hedhur ng ményré 18 paligjshme né mjedis,

Njé nder girat gé duben rregulluar £shitd edhe pérmirdsimi i saktésisa sé 18 dhénave
P sasing o vajrave 18 pRrdorur, sasing @ atyre g trajtohen, ku dhe nga kush, s dhe
ciarg ndodh me sasing & patrajtuar Fér 18 menaxhuar sic duhet keté rmedhe mbetjesh,
zhatimi | ligjit che rrequlioreve duhet t& forcchet psr 1€ siguruar kontroll t2 ploté t8

terrmort

Sakt@sia e té dhénave dhe raportimi

Nj& nga problermet kryesore me 18 dnénat pér mbetjet lidhet pjesérisht me numrin e
popullsise g8 pérdoret kur hartohen planat vendore 18 menaxhimit 12 mbeteve, Sig
dift gjerdsisht, numr popullsse eshtl nd nga faktorét kryesom® pér (8 pércak tuas
waklfsight sanind @ mbeljeve 18 glenerdara, pie sektorn @ menachimit 18 mbetjeve
Shoiperia ka tre burime kryesore 18 popullsisg pér secilén bashks, 18 alat jang INSTAT
(Censusi 201 1), Regjistn | Giendjes Civile dhe Ministria e Financave dhe Exonomiseé
(MFE), g pérdor njé foemubd pbr 18 llogaritur popullsing pée translentat vietore né
njésité e gevens|es vendore, @ perfageéson nig pérpjekje pér té atruar ndryshimet
il INSTAT dhe Regyistrit t8 Gjendjes Ciwle. T8 tre bunmet Hirojng stiffra t8 ndryshme

1€ popullsse, duke krijuar ide pér & dhéna té pagéndrueshme, pér 18 ilustruar kété
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aspekt, ne do 18 pémendnim faktin se périe njgpén teme, teksa Dokument | Politkave
Strategjike referobet me té dhiénat e INSTATIt, Plani Sektorial me té dhénat e MFE-sé,
duke vendasur kishiu dy baza 1@ ndryshme pér analizén dhe vierdsiinin & nevojave
1 1€ njejit sektorn, Ky éshté njié aspeki thelb@sor per t'u adresuar nga autontetet
kompetents pér 18 unifikuar burimin e 18 dhiénave té popullsisé sé paku né lidhje me
sektonn e mbatjeve, né ményré gé té pérdorel njé bazé e ni@suar pérllogaritjen dhe
vieresimin e nevojés pér investime pér sektorin

Nga ana tetiér, cishtjet e raportimit 16 té dhénave kang t& béjné me treguesit @ raportuar
nga bashkits, pasi shumica e tyre nuk kryejré ndarjen & mbetjeve né burim dhe pér kéta
arsye nuk mund 18 raporiojné neé detaje sasité e mbetjeve t& gjeneruara sipas mymave
pérkatese Par mé tapdr, mungesa e infrastruktures né vend depozitimet josanitare
nuk lejjné gjithmant peshimin & mbeljeve Q& depazitohen né ta, Né kéto kushie,
bashkité raportojné bazuar né llogantiet & béra nga planet vendore 18 menaxhimit té
mbetjeve, pér ato bashki g& kane njé plan, ose ng vierdsimet e béra nga dreftorite e
shérbimit publik né bashkl.

Kjo ményné e raportimit sjell shume kenfuzion né lidhje me numrin e popullsisé sé
mbuluar nga shéfrbimi, sasing o mbetjeve 1@ gienoruara, okluara, L8 deporituara né
menyre & sigurt dhe ato té hedhura né mjedis, duke dalé né parfundimin se statistikat
e sekiarit 8 mbetjieve jané té pasiguria (ghe metodologiité e mbledhjes s2 18 dhanave
kané nevojé pér permirgsim dhe hamaonizin),

Direktiva pér Lendfillet

L B I I I

Transpozimi

Direktva “Per Lendiillet” siquron masat, procedural dhe udhézimet pér t parandaluar
dhe zvogéluar efektet e mundshme negative né mjedis nga venddepoztimi | mbetjeve,
IKjo direktivg percakton kriteret dhe llzjet & mbetjeve g& pranohen t8 depozitohen né
minyré qé té depozitohel secila rrymé e mboteve né ményrén e dubur.

Kjo Direktvé eshté transpozuar né VEM Per lendfillet @ mbetjeve™' . Transpazimi |
akteve ligjore 8shtd ni njd fazé 1@ merd, por zbatimi éshié ende né fazin fillestare,
kryesishi pér shkak 16 kostove 18 larta financiare pér ndértimin e venddepozitimeye 18
mbeteve dhe abjekiet e magazinimil 18 perkohzhém. Plant Sextonal e ndan Shoipénne

SH4AB2, daté 1.7 013
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ne 10 zona té mbetjeve dhe prcakion mifrastrukiureén e nevojshme pér ruajtien e
pérkotshime dhe asg|ésmin périundim lar té sigurt 1@ mbetjeve

Shgiperia ka transpozuar githashtu direktivién  Fér diegien e mbetjeve™ e cila éshte
transpozuar neé VEM-ng |, Per diegien e mbetjeve™" | pas miratimit t& VKM-sg sé
permendur, dhe tre inceneratorg jang projekiuar, nga té cilét njgr &shié funksional
(Etbasan) dhe oy pre| tyre |ane neén ndertim (Her dhe Tirane)

MNe jemi 18 mendimit se Sheppéria dubel U pErmbahet né ményré rigoroze zhatimit
18 higrarkise s& mbetjeve sic @ pEcakton Direktiva e BE-se pér Mbetjet. Nése do 18
shikojme sektonn nga ky kéndvéshtrim, ne jgmi té mendimit se kapaatet | progektuar
| tre Inceneralortve (Elbasan: tashmé | ndérfuar me kapacitet 140 tond/ditk, al iFiens,
me kapacitet 240 toneldite dne Tirana me kapactetn fillestar prej rath 920 tonef dité)
arin né meth 1310 tonafklite. sasi a ala viergsohet shumémé e larté se ajo e mbetjeve
1E diegshme 12 gjeneruara né secién zong perkatése 18 mbetjeve g2 mbulo|né kéto
subjekie; prandaj kapacimet | tyre | projektuar éshie | paplotésuar.

M kito kushie, rekomandohet of gevera L8 rshikol® kapaciietel e proekiugra te
incenerataréve, 18 cilat nuk kané filluar 18 ndértohen dhe 18 adapioje ato e funksion
dhe mbéshtetie 18 zhaumit 12 politikave 18 BL-s& dhe objextivave per zvogilimin e
mbetieve, sig pércaktohet né Dokumentin e Polilikave Strateqjike.

Kuadri institucional

Wimistria @ infrastrukturés dhe Energpse (MIE], 6 bashku me MTM-n2 ka rolin kryesor

ré planifikimin e infrastruktures pér menaxhimin e mbeatjeve. Minisinz e ushtron

veorimigrne e sa) ne.

1. meseén @ mbeteve wrbarne g lidhen me planifikimin e termtont dhe mfrastroktundn

& mbatjeve

2. Koordinimin e politikave pér infrastrukturén e mbetjeve urbane ne lidhje me
hartimin, manitormin dhe zbatimin e tyre Pargjeces 1€ tiera 8 késa) rministrie
jani edhe drejirmi, menaxhimi, mialkéaqyria dhe plcaktiml i standardeve teknike

1€ infrastrukturés sé vendsve té hedhjes & mbet|eve

Organi ekzekutiv né kéé fush shté Agjencia Kombétare e Ujgsiellés Kanalizmeve




dhe Infrastrukiurds s2 Mbetjeve - AKUM™ pérgjegiésia e s€ ciies né fushén e mbetjeve
urbang ka té béjé me planifikimin e territorit dhe infrastrukturén e mbetjeve, sipas
20nks & plrgjengjésve 1& MIE-sé.

Né MIE, ka vetém njé person pérgjegjés pér 18 ndjekur planifikimin e mbetjeve dhe
AKUM ende nuk ka asnj2 person pérajeq)Bs vetém pér menaxhimin e mbetieve. Burimet
aktuale njerézare 12 alokuara nga keto [nstitucione pér t& menaxhuar pergiegésite e
tyre né menaxhimin @ mbetjeve, jané mjaft té kufizuara, pavaressht nga nevoja pér
forcimin e métejshém 18 njohurive teknike dhe eksoozimit 18 byre ndaj praklikave t8
suksesshme né BE dhe vendet ne rajon, dhe s& bashku me ndaren e parregulluar 18
pérgjeg|ésive dhe bashikérendimin myjaft t& véshird me MTM-né die bashiits, té
gjitha sé bashku pérbéjné hoshlléqel kryesore pér sa | pérket kuadrit institucional dhe
organizimit, Mevojitet nig arganim | miré dhe alokien | maftuesh@m | burimeve né té
dy ministritg, me q#lim & pérshpejtimit 18 punés dhezhwillimit té sektorit pas fazave @
zhatimit, sic pércaktohet né Dokumentin e Polllikave Sirategike dhe Planin Sektorial;
teksa te dy dokumentet duhet te shihen dhe konsiderohen si njé poitike geveritare
dhe njé plan zbatimi, dhe jo si dy dokumente aé | pérkasin vegmas pérgjegjésive té
secilts pref ministove,

Zbatimi

Kuadri ligior pér mepaxhimin e integroar 18 mbetjeve klasilikon lendfillet ne 3
a lendfille par mbetjet e rezikshme;

k. lendfille pér mbetjet [0 t@ rrezikshme;

. lendhilet e mbetjeve inerte.

Lendfillet duhet t& ndérohen duke marré parasysh konceptin e zonave / rajoneve té
mbetjeve (& peércaktuara né Dokumentin e Politkave Strateqjike. ato apthashtu duhet
18 pajisan me njé Leja Mjedis sic kérkohet nga lig|i

VEM-ja mbi Lendfillet pércakton té githa kriteret teknike th nevojshme pér ndértimin
e nji lendfilli, si dhe procedurat g duhet 18 ndigen nga operatod | lendfillit, 18 cilat
lidhen me raportimin e sasise s& mbetjeve, llojin @ mbetjeve té depoztuara, kapjen e
gant metan, e,

SE WENTHAA for 237, date 1 7 2078 PER KRUIRAIN, OREANIZEL N [HE FUNCSICMIRAN £ AGIZNCSE CONBETARE
TEAULSELLE S ANALIN ST DE INFRASTALIC TURE S SE BBETIEV
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Aktualishing Shoipérl, ekzistojné 4 lendfille sanitare pér mbetjet jo 18 rrezikshme:

= Bushati, né té clin parashikobet té depozitoing mbetjet bashkite e rajonit @
Shieodrés dhe 18 Lezhis, dorl mi tan| vetém disa nga bashk|tt depozitojnd mbetjet
e tyre né katé lendfill (& disa nga bashk|té e tjera t& mund té depozitojne mbetjet
e tyre rié Bushat, kérkaohet ndértimi | objekteve té tilla 5 stacionet e transferimit,
pavargsisht fakeit <2 standardat e trajtint, vecangrishn rejedhjet dhe kontrolli |
shkarkimit 1 gazeve dubet 12 pérmblshet nga operaton dhe té monitorahet nga
AKM-ja dhe autoritetet e tjera Kompetente;

= Sharra, néte olén depozitojngé mbetjet Bashkia e Tirangs dhe 52 fundmi bashkiz e
Durrgsit. Leswdfilli | Sharrés dhe incenaraton péncaktohen s njé piké pérfundimtare
dhe nig objekt | trajtimit periundimtar pée asgigsimin e mbetjeve noga 18 gjitha
bashkité né zonen e mbet|eve té Tiranas, duke pérfshiré Durrésin, Kamzén dhe
bashkitié e tjera t& zongs & grumbullimit;

e Mdalig. né & clin depoztojneg moetet & nga & bashkite e rajonit te Korges; dy
stacione transferimi jané duke U ndértuar dhe jang funksionale pér té lehtésuar

transporiimin @ mbetjove nga bashkité Pogradec dhe Kokané

=  [ajkaj, ku depozitchen mbetist & 5 bashkive t& neénzonés s2 \iorés Jugore. Lendflli
pércaktohet si pika dhe mmplant périundmitar | wrajtimét 18 mbetjeve edhe pér
rajonin e Gjirokastras. Mg menyre e kjo @ ndodhe, infrastrukiura te tjera, @
pakten tre stacione transferimi dhe njé impant pér trajtimin e mbetjeve duhet 18
ndérinhen pir t') shérbyer bashkve t2 rajonit te Giirokastrés

Ndérkohe o2 implantet & ndériuara per asgigsimin e sigurt té mbetieve nuk mbulogng 12
giitheé terntorin, té dhdnal nga MTM-a dhe Dokumenti | Politikave Strateg)ike tregojng
e aktualisht ekzistajné 199 lendfille & ligjshime funksionala né Shgipéd. Disa nga keto
lendfilie 18 ligjshime perdoren nga bashkite per té hedhur mbetjet e tyre, sepse nuk
kané mifrastrukiurén e nevosneme pér 459 | FsaTun @ Iyre e siqurt, por edhe ne ato raste
kur ata kand mpé lenglill ose incenarator né temilonn @ rajonil té tyre, ata nuk kang

kapacitetet financlare pér kalmin @ mbetjeve né kéto iImplante

Identifikim | kEtyre zonave 18 hedhjes s mbetjeve shoglrahet me ng# vierbsim paraprak
ie kostos pér mbylljen ose rehabilitioun e tyre; megjithése as qevena, as bashkité nuk
kani ende nji plan dhe njé buxhet (& destinuar pér t adresuar ke situatlé, e cla

Eeh1é mlaft kritke nga piképam|a mjedisone
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e ket fare, lendfifiet per mbetiel @ rezikshme ose lendfillet pér asgiésimin € mbetjeve
inerte nuk jang ndértuar akoma, gj# qé sugjeran se piesa mié e madhe @ mbatjeve
trajtohet nga operatare té licencuar né fusha pérkatése ose pérfundon e pakantralluar
ne myedss,

Direktiva e Ambalazheve dhe Mbetjeve té Ambalazheve

L

Transpozimi

Direktiva S4/6/KE mbi _Ambalazhet dhe Mbeyet e Ambalazheve” ofron udhézime pér
konceplet & pbemenduia nk bglin pér menashimin e iIntearuar & mbetjeve, al rregullon
pérgjeqjésing e prodhuesve pér materialln e ambalazhlt té 18 giitha Hajeve dhe mbetjet
& ambalazhit t& té gjitha llojeve, t& perdorura dhe té depozituara nga familjet, bujgésia,
industria dhe aktivitelel e fjera treglare. Kjo direklivé &shid e wanspozuar pjesénshtme
VEM nr, 177, date 6.3.2012 “Per ambalazhet dne mbetjet e ambalazheyve * | naryshuar
me VKM 232 daté 26.04, 2018,

Transpoziml | késa) direktve &shie ne faze t8 miré, por Zoatim| mungon pér shkak 18
faktitse zbatimi i kesa) direktive &shig | lidhur me zhatimn e sxemave & Pergjeqissive
té Zojeruara t1é Prodhuesit (FZP), Shieti nuk ka gené né giendie 18 zhvillogé njé skemsé
thelbesore dhe te gendrueshme t2 PEP-s&, prandaj zbatimi | legjislacionit dhe pér pasop
plotésimi | krkesave t& direktivés kangé mbetur prapa. Autontetet kombétare duhet
te bashképunomé me prodhuesit dhe kompanité e shitjes me pakicé né ményre g té
krijojng skema PZP g& pérshiaten mé miré me kontsksun e vandit,

Kuadri institucional

MTh 8shie autoritet] kryesor pErajeq|@s pér zbatmin e késa) direktive. Agjenca
Kombétare e Mjedsit eshité organi ekzekutivi MTh-se, | ali ushtron aktwtetin e 1)
né 1& gjithé vendin dhe Bshtd pérgleg|ds pér slgurmin e performanc s mjedisore,
manitormin e zbatimit té akteve ligjore dhe nénligjore dhe mbledhjen e t& dhénave
pér manaxhirsin @ mbetjipve piér 8 gjitha riymat e mbetjeve. MTIM-ja ka vetém dy
persona 02 mbikegyrin procesin e transpozmit, zbatimit 1 politikave dhe planifikimt,
MNdersa ne AKM, nuk ka asnje staf té drejipérdreie 18 parfsturg pér monitorimim dhe
zbatimin e kisaj direktive.

LA
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Pavaresisht nivelit 12 njohunive dhie pérvojave, burimet e pamjattueshme 2 alokuara
stne Mimstn ashiuedhe né AKM, nuk i lejgine ata 1@ ushirong plotéssht detyrat dhe
pérojejésite e tyre; né keté menyré paragitet njé boshlléy | madh peér tu plotésuar,
duke pasur parasysh faktin s2 menaxhirmi | mbet|eve pércakiohet si njé nga sektorét
kryesoré strategiké pér vendin

MNga ana teter, bashkite giithashiu kang njg ral 12 réndeslshem né zoatimin & kesa
direktive né lidhje me ndarjen né burirn t mbetjeve té ambalazhit, por meoenése
hierarkla e mbetjewe nuk sbatahet dhe nuk ka mibledhge té diferencuar t& mbet|eve

rall 1 tyre nuk gshté efektiv

Kuptimi i rolit dhe pérgiegisisé sé bashkive nga plképamja e geverisé gendrore
eshté nje céshije parimore; 18 gptha institugonet ng nivel gendror, duke peérfshire
edhe arganizatal ndérkombétare té donatoréve, dubet t2 unifikojng géndrimin e
tyre, duke pasur té njgjtin kuptim pérralin e bashkive sig parcakichet né ligjin , Per
vetegeyvensien lokale” ne Shaipén. Mungesa e ket kuptimi do 18 perbaé nie pengese
té vazhdueshme pér {8 dy nivelet & geverisjes, por njé bashképunim efektiv dhe
harmanisim t& ndérhyrjeve dhe shpdendares 8 burirmeve drejtped regt me objektivat
& pércaktuara né Dokumentin e Polivkave Strategjike dhe Master Flanin

Zbatimi

Qallimd | VIKN-s8 Nr 1772012 &hté mbrojtja, ruajtja dhe pémmirgsimi | cilésist sé
mjedisit dhe shendetit té menut duke zyogéluar noikimet negatve t@ ambalacheve
dhe mbetjeve t8 tyre. Kjo VEM synan t& parandalojé gjenerimin e mbetjeve nga
ambalazhet, & pramovol® grumbullimin e diferencuar t€ mbetjeve dhe td nxlse
ripbrdarimin, nckiimin dhe nkuper imn pér mbetjet @ ambalacheve té 1 gptha liojeve
né manyré o té ule sa meé shumé sasing e mbetjeve té ambalazheve 18 depozituara

né lendfilie, né fund 18 kBtyre proceseve

Prodhiuesit @ materialeve 1€ ambalazheve pégatisin programe 18 tyre pér parandalimin
bazuar né pregramet rajonale dhe kombétare t& parandalirmit t& mbetjeve. Kéto
programe miratohen dhe monitomben nga AKNM-ja

Mén pergiegjesing e prochuesit, prodhues: ) ambalazhit dhe mallrave 12 ambalazhuara
marrin masa pér b linancuar té gjitha kostot i ving nga krijinl | sistermeve 18 kthimit

dhe nkuperimit té ||r},~rr1;i=\f|-, mdividualishi ose mé bashk&punimm midis tyre. Ata marmn

st € @liNcA B




masa pér té ruajtur clésngé e mbetjeve 8 ambalazhit pér ripérdorim dhe ricklim, duke
siguruar transportin e dubur 18 diferencuar, Ata peshajné dhe regpstrogné 16 gyitha té
dhé&nat mbi mbetjet & ambalazhit dhe rapartojnd oo vit tek autoritetol & gever|sjes
vendore,

Nén pérojegjsing e prodhuesit, prodhuest & ambalazheve 12 zinxhirit 12 ploté 18
pradhimit pérdarin instrumente ekenomike (sistemin & rimbursimit pér ambalazh)
pér té promovuar:

a. Grumbullimin e mbetjeve t& ambalazheve;

b Perdonmi | materialeve 18 ambalazheve, 18 cilat nuk permbajngé substanca

18 rrezikshme.

Parimi i pérgjegjésisé sé zgjeruar té prodhuesit nuk zhatohet né asnje forme
nga prodhuest e cdo lloj produkt ambalazhi, parfshirg polistiieran (PET), gelgin ose
alurminin, Akthvteter e riciklimit luajing njg ol 1& #ndésishem né selionin e menaxhimit
e mbetjeve, e clat nese bahen sic duhet ulin sasing e mbetjeve té depozituara ng
lendfill, por gjithashtu u ofrojné kompanive 18 riciklimit njé clési 1@ miré 1& materialit
18 papérpunuar. Duke w referuar Dokumentil @ Polilikaye Strategfike, Shaipéna ka
rig indusin te noklimit 18 ziwvilluar dhe aktve me 32 anétare 18 shogérive né Shogatén
& Rickluesve te Shgiénse {SHRSH). SHRSH-ja raparton se kempanité e ricklimit kane
nié kapacitel pérpunimi prej 498,480 tonghvit, por pér shkak 18 mungesés s# léndes
i pare, kjo industn ka angazhuar verérn 26,8% 12 kapacitent t& sa) té prodhimit ose
133.592 tonfvit. 18 dhénat nga INSTAT- raportojné se meth 18, 7% e mbetjeve totale
te gieneruara ne 2019 noklohen noarsa SHRSH-ja raporton se nvel 1 noklimit né
Sheipari &shté rmeth 10%.

NE kit fazd, asnjé program ose plan pér t pérmbushur péogjenjésing e zgjeruar té
pradhuasit nuk 85118 hartuar dhe zbatuar nga prodhuesit @ materialeve 18 ambalazheve
ose shitdsit me pakica, Ne keto kushie, barra financiare per grumbuliimin dhe trafamin
e ket oy 18 mbetyeve bie mb qytetarét, bashkaté dhe buxhetn e shietit.

Né daté 03.12.2018 ka hyre né fual lig)i Nr. 93/2018 pér disa ndryshime né ligjin ,Pér
Taksat Kombétare™™™ | cili pércalkton mé tanfé pér té gjitha matenalet e ambalazheve
plastiké dhe qelq 1€ importuara dhe ato té prodhuara né ventl. Taksa mblidhet nga
Drejtona e Doganave nén Emértimin e Kombinuar 18 Mallrave kur imporiohet dhe

5T N, ¥975, 28,7 2008
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nda agmimistrata tatimore kur prodhoher né vend, Ko éshté m@ masé ekonomike
& marre pér e 'Ikl]’."E'r'.thr l:1I';I kU'_. 1ol pﬂr T2 M= g "'|I]i.'lji."'.-'[' 1 a'rlbglld.-"'li:"u'['.'

Né te virtete, taksa e produkteve pér gelgin dhe produktet plastike | kalon Ministrisé
sé Financave dhe Ekonomisé, e cla me pas behet pjesé & buxhetit té shtetit dhe nuk
shkan direkt pér 12 financuas programe madisare.

Rekornandimi yné éshté qé taksa pér qelgin dhe produktet plastike té shicopé né
Fondm g Mjedisit pér rehabilinmin e plkave t neehla mjedisore, ose pér 18 mbach tetur

aktivitetet e noklimit dhe pér krjpmin dhe mbeshtetjen e sistemit EPR

Meé korrlk 2018, VEM "Pér ndryshimet ngé VKM Ne 177, daté 6.3 2012 70" ka by ni
fugi dhe 1@ githe shitést & malirave né Shaipén duhet th taksoné njé tarifeé blerésve,
per secilen gese plastike & lehie @ ata vendosin né treg, (5 leké ose S cent / € pér
gese 18 vogla dhie 10 leké ose 10 cent / £ pér gese (2 mitdha).

Aktualisht nuk ekziston ny@ sistem manitorimi pér zhatimin g VKM-s&, prandag té
dhtmat mbl svog®lirmin e konsurmil B8 ceseve plastike gf fos VM =@ e hyed né tuo

rwk jang 1 disponueshme, Mungon monterimi nélidhje me prodhimin dhe tregtimin
& geseve plastke me mjE pérdonim 18 vetém |, madhésia dhe pérbena 2 t8 alave jané
pércaktuar nga njé VM e veganid, pranda; nddkimi i k@tyre akteve nénligore nuk ka
gené | kanagshaém né krahasim me pritshimerne fillestare 18 autoriteteve kompatente

Mé lidhje me k&té aspekt, geveria né njgrén ané, dubet 18 rishikoid VEM-né specifike
per geset plastike me-nj@ pérdonm, pér t6 pércaktuar masa me kufzuese, dhe né anén
teter duhet té marré masa pér 18 siguruar zhatimin 2 ligjit dhe zhatimin 2 rregullores
permes fritjes =& burimeve dhe kapaciteteve 12 AKM-s2 dhe Inspekiaratit Shietfror
t6 Myedisit, Pyieve, Ujit dhe Turizmit, 1 dyja né varési 18 MTM-sd

Pér menaxhimin e mbetjeve nga industrité nxjerrése

Transpozimi
Direktiva Pirmanaxhirmn e mbetjove nga industrité rnxjernése” siguran proced urat dhe

udhégimet e masave pérté rvogéhlar efektet negative n mjedis st rezultat | mbetjeve

S8 Nr. 13d, s 26 4 2018
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nga industrité nxjerése. Ligji . Pér Sektonn e Mirierave né Republikén e Shaoipénse = |
ndryshuar, pércakton rregullat pér zhwllimin e veprimtarve minerare dhe pas-minerare
dihe synan té pramovolé aktivitatin minerar ni Republikén e Shalpérisé. Ligji synon &
sigurojié transparencé dhe konkurrencé té liré né zhwillimin e kisaj veprimtarie, duke
maksimizuar pérfitirmin publik nga vepnimtaria minerare dhe mbrojtien e madist dhe
shéndatin publik nga mbetist e minierave dhe industrisg minarare.

Kjo direktivé eshté ni 45% té nivelit b transpozimit, gié qé sugperon se duhet béed
shumé pér té arritur transpozimin @ plolé,

Kuadri institucional

MIE &shté organi péroiegjés pér Direktivén e Industrisé Nxjerrése dhe monitaran
aktivitetin e aktiviteteve t& lejeve dhe funksionimit 18 subjekteve 18 licencuara gé
veprojni né keté fushé. Organi vartés | MIE-s& Bsh1é Agjencia Kombétare e Burimeve
Natyrore (AKBN) ge ka st ebjeke zhwillimin, mbikégyren e perdonmit racional e
burimeve natyrore, sipas politikés sé geverisd, dhe manitorimin e pas-shirytézimit 1@
tyree né riniera, nafté dhe energp

AKM-ja &shig institucioni gé kontrollon ndikimen g kans k&to industn neé mjeds dhe
gshté pirogegés pér mbledhjen e 1@ dhénave ofr sasing dhe llopn e ndoties g ato
shikaktajne.

Zbatimi

T2 gyitha kompanitg g operajng né industring nxyerrase, kur aplikoind pér licencad
duhet te plotésojné kérkesat igjore, Ligji kérkon gé subjekh duhet té eté i pagsur me
leje mjedisore dhe njg Viargsin 18 Ndikimit re Miedis (YNM) pér aktivitatin g8 ata do
1€ krygjne

Subjekti dubet gjithashiu té hartopé nié Plan 18 Rehabilitimit 18 Mjedisit, | cli pérmban,
ndér 12 tjera, 1& gjitha hapat g€ duhet té ndigen nga njésia ekanomike pér rickimin,
transpartin, tragtirmin dhe asgissimin pérfundimtar 18 mbetjove B8 kejuara gjate aktvitotit
1ésaf. Subjekti duhet 1# raporioji mbi baza vietore tek autaritetet pérkatése pér pasgyrat
financare dhe pér tpologyng e activitetit gé po zhwillonet dhe sasing e mbetjeve 18

S0 Nr 100048, dare 15 e W10

57



krijuara dhe t8 trafiuara. Ligjl percakion gé nése nigsia ekonomike nuk pérmbush
detynmet @ sa) plr rehabiliimin & zonés ku &l ka ushtruar funksionin e tj, atéherg
fondet g8 kjo njési ekonomike ka |tné & garand| do @ pérdoren pés rehabllitimin e

sa|, Gjobat parashikahen nga ligji e rastet kur subjekt nuk | pérmbush detyrimet e tij

Aktualisht né vend, nuk ka asnjg lendlill pér mbetjet & rrezikshime, aj@ o2 sugjaron
ge kEto njes @ trajtojné dhe asgjésane veld keéto mbelje, Nderkohe g2 kem| me
Plan Sektorial 1@ dedikuar pr menashimin & ZMM-ve, behté e domosdoshme gé
njé dokument | ngashim duhal 18 hartohel nd kohén mé 1@ shkurtér té mu ndshme
dhe duhet {& adresojé na njg ané, zgjedhjen e vendit dhe teknologité per trafimin
e mbetjave 18 rrezikshime dhe & zhatohet brenda n) @ afab kohor 18 arsyeshem. Na
rapentin e AKM-sé pér vitin 2019 jané paragitur 18 dhéna nga 779 subjekte, 18 cilat
kane kryer veté-raportim, Keto subjekte operoiné né akivitele té ndnshme st Industria
e hidmkarburave, industria minerare, industnia metalike, irdustria e pErounimit té
peshikul, pijet, prodhimi | indusirsg s lehig dhewshpmore 8 vajrave vegjetalé el
Me raportin e witit 2013, AKN-a tregon gjithashtu se ka 159 subiekie gé mermren me
transportim t& mbetjeve & rrezikshme dhe jo 1€ rrezikshme, por né té githa rastet

nuk tregobe se ku depozitoten kito mbetje

Dokumenti | Politikave Strateg) ke parashikon se kErkohet njg Master Plan pér1g keijuar
smieme 1@ veganta 16 menadhimit k& mbeteve pér mbetjet specifike, Eéto périshijng
mbatje 58 do vl nenshtraben Pérgjegjesisa 1 2gjaruar té Prodhiuesit dhe rryma ta
tiera specitike t2 mbetjeve té rrezikshme

Pér t& menaxhuar mé miré 18 dhénat mbi mbetjet e rrezikshime, kérkohet njé sistem
miré funksanal | rapartimit elektranik, ku karmpanite dubet t2 raportojnd t& dhena, Ne
fanen e mternetit e AKM-sE = MTMst ™ ekmston njé bdbye ob 1 drejton tek Reagjisto
i Shkarkimit dhe Tramsferimit t8 Ndotésye 18 Miadisit® | | clli nuk Sshté | pérditésuar

VKM-=ja . Pér funkssonimin dhe menaxhimen e regiistrit 1@ shkarcimit e té transber imit
1 ndotésve, miratmin e listés sé veprimiarve dhe 18 ndotésve, gé jand subjekt |
keti] regjistrl, sodhe 18 formulant 1€ deklanmit té t& dhénave plr shkarkimet dhe per

transferimen endotésve nga operatan ™ | Kjo VEM trarspozorn piesénsht Rregullomn
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LPEr krijimin e ryé Hegjistri Evroplan t@ Shkarkimit dhe Transferimit 8 Ndotésve™*
E-RREHTN, né formén & njé baze té té dhépave publike vien né ngg format elektronik
pér té Iohtésuar pjesémarrjen e publikut néd vendimmarnen mjedisors ng ményré gé
té parandalohet dhe zvogélohet ndotia @ mjedsit.

Pér mbrojtjen e mjedisit kur llumi i ujérave té zeza pérdoret
né bujgési

Transpozimi

Durektiva . Pér mbrojtjen e mpedisit kur lumi | ujérave L& rdotura pérdoret né bujgés ™
me g&lllm rregullimin @ pérdodmit korrekd 18 lumrave 18 ujBrave té ndotura né bujogbsi,
duke promavuar ato ményra g parandaka|né efektet e démshme né toke, bimési,
kafshe dhe njerdz, Kjo Direktive 8shté transpozusr plotésisht ié VEM-né | Per kérkesat
e pérdorimil 18 llumrave 18 werave 18 ndelura nd bugess- .

Teksa procesi | transpozimit ka périunduar, zbatimi i késaj direktive ésiné né fazén et
fillestare por shiak (8 implantove 9 tragtimit b uprave L8 ndotura g mungomé, 1@ clat
kryesisht mungojné pérshikak té kostos si lana 18 ndertimit dhe funksonime t8 kétyre,

Kuadri instituclonal

Ministria ¢ Bujg@sise dhe Zhallimit Bueal {MBZHIR) skt institucion) kryesor gé merret
me transpozimin ¢ Direktives ,Pir mbrojhen e mjedisit kur lurm @ u@rave té ndotura
pérdoret nd bujgda "t Qendrat & Transferimit t& Teknologjisé Bujogsore, OTTE, 18
cilat jané agjend vartése 12 MBZHR-=£, jané pergjegyise pér pércakumin e kntereve
dhe parametrave specitioues té lumrave gé do t péraoren nié bujgbs.

Ministrl | Turizmit dhe Mjedisit dhie Miristni | Bujgisisé dhe Zhvillimit Rural, me urdhér
18 perbashket, miratojné formatin q& do té pérdoret pér pérgatitien e raportit né lidhje
me zhatimn e Vh-s8,

AKM-ja echité organ| pérgjegjis ptir miratimin & Vierésimit 1 Ndikimeve né Mjedis
dhe monitorimin e fazés funksionale t& Implanteve té trajtimit té ulérave té ndatura.
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Autontet kompetent (AKM / GTTB) krjon, mirémban dhe pérditéson Regjistrin
Kombitar pér percarimn @ fumrave ne |.3le:|l_':-lI | I'_I-|I |]l""f":|"lll' & dnéna [.'l[f'Fki;i*.f‘_ut" e
rapariuara nga prodhuesilt dhe pérdoryesit

MIE, parmes agienciss s& saj vartése AK UM, Bshté institucioni kryesor pergeg)és pér
ndértimin e imolanteve 12 tratimit 18 ujérave 12 ndotura né territorin e Sholpérisé

Enti Rregullator | Sektort t8 Furnizmit me e dhe Largimit e Pérpunimit 18 Ujdrave té
Ndotura (ERRU) ¥ Bshid autaritetl krpesor pér licencimin e 18 gjithé personave fiziké
gne [uridika qé ofrojné sherbime e furmizimit me ujé dhe / ose {8 ujerave 18 ndotura
pér publikun dhe rregulion shérbimet tarifore. Périshirja e dy ministrive dhe agjencive
valtbse t& tyre krijon kanfuzian, se kush bén cfarg, prandal ekzston nevola pér 14

sqansar kompetencat midis institucioneye t& perfshira koyesisht mids MTM dhe MBZHR

Zbatimi

Zhatimi | késaj direktive varet shumé nga ndértimi dhe funksionimi | iImpianteve 1@
trapbimit 18 upttrave 16 ndotura gf do 18 mbulang 18 githe ose pyesén mé té matdhe 18
serritort me sharbim, Aktualsht né Shaipen sipss 8 dhénave nga ERRU ka B implants
18 frajtimit 18 ugrave 18 rdotura por vetém 4 jané 8 licenouara, ;e oé fregon 52 gjysma
e impranteve nuk i plotésome kérkesat ligiore. Shumica e tyre nuk jané L& pajisur me
Viergsimin e Ndikimit Mjadisor dhe lejet parkatése mjedisore, ndersa bashkite duhet
& mbulajné kostot e kétyre shérbimeve t8 zgeruara bazuar né tanfat e aprovuara
nga ERRU. Kjo éshte e géshtje g bashkité nuk mund ta trajtoné veté, parveg nise
vendoset rié koordinim efekty midis tyre dhe autaritsteve kampetante, MIE dhe ERAL
Muk ka té dhéna per sasing  lumrave 18 perdorur né bujaesl

Direktiva té tjera

Direkinatl @ méposhime paragiten Kétu & npd grup pasi ato mbulajné riyma 1 veganta

1€ mbetjeve dhe sepse 18 dhénat peér zbatimin e tyre zakanisht mungoné
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Transpozimi

1. Diekiva , Pér baterité dhe akumulatorét dhe mbetjet e tyre "~ | synon e
ndalojé najerrjen né treq 1@ baterve dhe akumulatomive 1 cakluar gi pérmbajngé
merkur ose kadmium, Direktiva promovon njé nivel té larté 18 grumbullimit
dhe nciklimit t8 mbetjeve t& baterve ghe akurmulatoréve dhe pérmirésimin e
performancgs migdisore 18 18 gjithé operatordve 18 pérfehirg né ciklin e je1és
58 baterve dhe akumulatoréve, (Prodhusst, shipgrndarésit dhe perdoruesite
fundit dhe, névecant, ata operatons té pérfshire dreftpérdre)t né trajtimin dhe
riciklimin e mbetjeve 18 baterwve dhe akumulatoréye)
Piesa kryesore & késaj direktive ésnié transpozuar né Ligjin Nr 10463, date
22.0%.2011 "Per menaxhirin e intagruar t8 mbetjeve . | ndryshuar dha ngé
VEM "Pér baterité dhe akumulatordt dhe mbetjel e tyre” V),

2. Direktiva .Pér hegjen e PCB/PCT" ™ (PCB / PCT). Q&limi i késaj Direktive
#shié 18 pérafrod liget e Shisteve Angtare pér asgjgsmin e kontrolluar 18
PCB-ve, gekontamirmin ose hegien e pajisigve gé permbajne PCE dhe / ose
hegjen & PCB-ve 18 perdorura né ményre gl t' eliminojd ato plotbsisht né baze
(& dispozitave 18 kitsaj direk live,

Piesa kryesore e késaj direktive shiE transpozuar né ligyjin "Per menashimen
e integraar 1 mbeteve”, | ndryshuar dhe VEM “Pér rregullat ng lidhe me
depozitimin & kontralluar t& PCB-ve | FCT-ve, dekontaminimin ose hegjen e
pajisjeve gi pérmbajné PLB / PCT dhe { ose hegen & mbet|eve 18 pérdorura
PCB/PCT™H

3. Direktiva ,Pér automjetet n& fund t& ciklit té jetdis"" . Qelimi | késa|
direktive éshté parandalirm | mbetjeve nga autarmeiet dhe, pérveg késaj,
gjaté ripérdorimit, riciklimit dhe Tormave 18 tjara B trajsimit 18 autamjeteve
né fund t& ciklit t& jetés dhe pérbérdsve té tyre né ményrE qé té zvogelohet
depozitimi | mbetjeve, st ghe né pérmingsimm e performanceés medisore 18 @
gjithé operatorive ekonomiké 16 pérfshird nd clklin jer18sor 18 automjeteve dhe
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vecanénsht operatordve té périshirg dreftperdret né trafimin & autometieve
i fund té ciklit 18 jetés <& tyre

Ko direktivé ka njé nivel 12 mird @ transpazimit referuar aktove gjore dhe
éshté transpozuar né Ligjin “Pér menaxhimin e integruar t&8 mbetjeve™ |
nidryshivar dhe VKM “Per meraxhimin e mbetjeve té automjateve ne fund e
cilelit 18 jeids <& ™" dhe VKM "PEr kritaret pér 18 plreakiuar se kur disa
loge skrapesh nuk konsiderahen mé mbetje” ™

4. Direkivg Par mbelet e pajisieve elekirike dhe elektranike "™ Gailimi | ké<a
direktive eshte 18 kontribuo;é né prodhimin dhe konsumin e géndruesheém,
parandalimin e mbetave nga palisjet elekirke dhe elektronke dhe, pérveg
késal, nga riglrdarimi, rieklime dhe farmal e tera 1@ pérpunimit t& mbetjeve 18
tilla né menyre gé té zvagelohet depazitimi | mbetjeve dhe té kontribucie né
perdonmin efikas t8 burimeve dhe rmartjen e IEndéve dytésore 1@ patrajtuara 8
viefshme. Direkiiva, gjithashiu, kérkon 18 permirgsale performancén mjedisore
18 18 gyith& operatonéve 18 périshing né oxlin jetésar 1@ pajsieve elekinke dhe
elektronike, né zbatimin e panmi t& pérgjeq|ésss s& prodhuesit

Kjo direkinvg Eshte ré fazat fillestare 18 transpozimet, dukee i referuar aktewve igjore
dhe eshté transpozuar né Ligyin " Pér menaxhimén e ntegruar {8 mbetjeve” indryshuar
dhe VEM “PEr mbetfet nga pajisjet elektrke dhe elektronike”

Pérfundim pér transpozimin e ki#yre direktivave.

Zhatimi ) kétyre direktivave eshie ne fozén fillestare dhe nevojitet me shume pér te
arritur objektiva mét8 mird pér znatirnn e tyre, kryasisht né zbatimin e pérgjegjésisé
& zoweruar té prodhuesit, mbl barrén tinanciare ge duhet 12 mbulong prodhuest,
trajtimin dhe asgjsimin perfundimuarn t6 kiétyre [lojeve th mbetieve dhe procedurat
& raportimit

Kuadri institucional
Institucioni kryesor plr transpozianin e kityre cirgk ivave dshté MTM-a, che AKM-ja
gshié argan| pérgleg)és pér procesin e menitonmit dhe zbatimin e kétyre direktivave

dhe pér ndikimin qé kand operatordt gjate zhatimit té aktivitetevwe 18 tyre né mjeds
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Zbatimi i k&tyre direktivave kerkon nig bashkepunim shumé té mirg me institucione 12
tera t# tilla s Drejtona & Doganave, Drejtona e Pergpithshme e Shérbimeve 1 Transportit
Rrugar dhe bashkité.

Dokumenti | Politikave Strategiike pércakton qé Planet Sektonale duhet 18 hartohen par
secilén rrymi 18 mbetjeve pér 18 percakiuar qarié pérglegiEsité & zgieruara t8 prodhuesi,
memyTen e raportimit dhe mstituclonet perkatése gé dubet té angazhohen ne keto
ona. Hartimi i kityre planeve, mund té shogérohet me ndryshime ne legpslacion.

Duke marre parasysh numrnn e vogel té stafit 12 MIE-sé dhe AKM-sé 18 dedikuar per
transpozim, monitasmin e zbatimit 18 fegsiacionit né lidhje me menaxhimin e mbetjeve
né terésl, elk2iston nevola pér 18 reitue numrin e punonjésve dhe duhet & 2hviliahen
Wanime né ményré qé té rmien kapacitetet & kétyre punonjésve

Zbatimi

1 - VKM ,Pér baterité dhe akumulatorét dhe mbetjet e baterive dhe
akumulatoréve” synon 16 vendose rregulla pie nxerrfen ni treg té baterve dhe
akumulatoréve, 18 ndalojé tregtimin & atyre qé pérmba|né substanca & rrezikshme dhe
18 promovojé ricikimin dhe maksimzimin e grumbullimit t2 diferencuar t28 mbetjeve
té baterve dhe akumulatanve.

Kjo VEM parashikon gé té gjithe prodhuesit e baterive dhe akumulatoréye duhet 1
regpistroben né Qendrin Komb@tare té Regpstrimit dhe t'u jepet m@ lepe mjedisore
dhe pércakton standardet per produkiet ge do 1€ vendasen né trag,

VEM-ja parashikon g prodhuesit ose shpérmdangst e baterive dhe akumulstortve duhet
18 krijojné skema par trajtimin & mbetjave dhe ncilklimin e baterjve dihe akumulatorive,
duke perdarur teknikat me t& mira né dispazicion gé mbrojné shendetin e njerut dhe
mjedisin.

Ne situatén aktuale né vend, nuk ka skema pér grumbullimin e baterwve dhe
akumulatorve,

Referuar raportit 18 AKN-sE pérvitin 2012 ka disa birmese gé grumbullong dhe trajtom
mbetet nga baterité dhe akumulatoret por nuk ofrohen 18 dhéna té sakia pérsasis,
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2 - VKM “Miratimin e rregullave pér kontrollin e heqjes sé PCB-ve/PCTve,
¢ndotjen apo heqgjen e pajisjeve gé pérmbajne PCB/PCT dhe/ose asgjésimin e
mbetjeve té PCB/PCT té pérdorura®.. Ky vendim synon té rregullojé depoaitimin e
kontrolluarté PCB-ve, dekontammimin ose asgjésimin e pajsjeve gé pérmbajné PCB
dhe / ose asgjésimin & PCB-ve té perdorura, né ményré oé ato té elimmnohen plotésishit

VEM-ja parashikon gé e gjitha pajiset, materialet dhe [éngjet ge permbajne PCB
dhe PCB t& pérdorura, né territonn @ Republikis sé Shalpérse, duhet té eliminohen
brenda wint 2018, VEM-a detyron pranandt e pajisieve, materialeve ase Engjeve e
permbajng PCB, peér té pérmoushur vetgdeklarmin dhe pér t2 shkatérmuar me procese
18 asqiésimit parashikuar nga kjo VKM

ViEM-ja parashikon gé pronan | két || matenall dubet/ mund té kontraktope npé person
fizik [ jurichk t8 licencuar pér té depozituar ose eksportuar materialin ose mund té
digjet né pérputhje me dispozital & ligjl p2r djegien e mbetjeve

Né raportn vietor {2 AKM-s8 pér statusin e mjedisit pér vitin 2019 nuk &shté raportuar
sasia @ rnateniakove PCR Y/ PCT LA asgjisyara ose ojegura

Muk ka t& dh&na pér sasiteé aktualisht né vend dhe sasing e FCE / PCT té depoziuara
ose eksportuara ne meny ré e sigurt.

3 - VKM Per menaxhimin @ mbetjeve pér automjetet né fund t& ciklit &
jetés™ pércakton institucionet & jang pérgjeg|ése pér zbatimin e késa) VEM-je dhe
ato gé dubhet té raportojné dhe mbledhin informacmne pér ké&ta llo) mbetjesh

VEM-ja percakton githashtu g2 operatorét ekanomike o& yeprone né kete fushe duhet
e rmarrin B giitha masat pée grumbudlimn, mcikimon dbe tratimin e automjetowe
Kéta operatoré duhet & pajisen me licencd, e cila déshmon se plotEsajné 1€ gjitha
kerkesat ligjore per té operuar né kéts fushe

Operatorét duhet 18 deklarojné ng herd nib vt numedn @ sulamijeteve 1@ caktivizuara
qé kané trajtuar dhe si kangé funksiomnuar me piese 1 veganta t& kétyre autompeteve
Né raportmi @ AKM-sé 18 vitit 2018 nuk ka 18 dhéna té raportuara per numrin e
automjeteve jashté prdonimit. Nga ana tjelds, raportohet se jané disa operatoré
ne Qarkun e Elbasanit dhe Durrésit g8 operoné né kéte fushe, por nuk ka asnig
informacion se st e krygni nkuperimin, ok lmin dhe tragtimin e kivtyre astomjetove
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Ky sektor &shte prekur nga informalitetl, pasi ka shum@ mdlvigé / subjekte g€ merren
me shitpen & automieteve te pérdorura, riparimin e tyre dhe pérdorin vetém disa pjesé
18 kistyré makinave, Plesa me e madhe @ kélyre opetataréve nuk jand 18 regjistruar ose
nuk kané cence né kété sektor,

Teksa raportir béhet né bazeé té vetedeklarimit. duhet té& merren masa mé té forta pér
12 detyruar k1o njgs ekonomike 1€ raportojné né ményrs periodike dhe 18 rrequilt mbi
shumen dhe meanyren e trajtimlt 12 ketyre aseteve.

Me miratimin e VKM Nr. 154, daté 27 02 2019 7, pas datés 01.01 2020, pér automjetat
e perdorura, regjistimi lejohet pér heré 1€ paré vetém nése plotésoné kategaring
mijedisora EURD 4 dhe mé lart, ndésa autormgetet me kilgmetraziin O dubet 18 plot@soné
kategoring mjedisore EURD 5 dhe EURO 6 (sipas kritereve té VKM Ne. 633).

4 - VKM _Pér mbetjet nga pajisjet elektrike dhe elektronike” ™ synon parandalimn
embeleve nga pajisjel elekirke dhe elekiranike, promosimin e riprdarimit, reiklimil
dhe menyrave té tjera té perpunimit, @ menyré ge 1 ulet sasia gé do 12 hidhet
pérfundimisht & mbetje dhe t& pérmirésohet performanca mjedisore e operatoréve,
prodhuesve, shpérndarésve dhe konsumatorive 1 pefshird né cikhn jetésor 1€ pajisieve
& tilla.

YEM -z parashikon g 18 gjithé prodhuesit ose mportuesi e papseve 1@ tila duhet (@
regjistrohen ne Qendrén Kombetara 1é Licencimit, ne menyré qé té vaprojné né tarrtodin
& Shaipérise. VEM-ja gjithashitu siguron nje séré masash gé duhet té merren nga kéta
operatord sig jané eticetimi produkteve, ményra se si ata do té pérmbushin detynmet
& tyre pér grumbullimin & produkisve, adresén e njgsise ekonomike g1,

Operatorét g operané ni ket fushé dubel té krjopné njé sistem pér rikupeimin e
grumbllimit, rieiklimin dhe trajtimin e kétyre pajisjeve né territorin e Shgipérisé né
perputhje me teknikat mé & mira né dispozicion,

VEM-ja parashikon apthashtu synime g8 duben arrtur nd drejtim 1 rkuperimit, ricik limit
dhe trajtimit & kétyre pajsjeve. Njésité e geverlsies vendore ngarkohen me detyrimin pér
t& llogaritur peshin totale 18 hyrjeve dhe daljeve nd tesritern nén jundiksionine tyre dhe

T8 Pl mazat vunoly nifotes 88 st noa shkbekime! roesrtamgte; motenis dle sroetimin & shkaromese nid st
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rapartimin & kétyre 18 dhénave né AKM, & cla ruan dhe llogart sasité totale 12 pajisjess
ekektronike dhe elektrike (8 futura né vend dhe shumn e trajtuar 5t mbete né vend

Aktualisht nuk ka njé sistem pér mbledhjen e mbetjeve 1 tilla né vend, NIQV-18
per shkak té mungesés sé kapacitent dhe mjeteve nuk |logaritin sasing e pajisjeve
elektranike dha elekirike g2 hyjné né territarin e lyre dhe sasing e kélyre mbetisve 18
pradhuara né territonn e tyre, S pasoje, 18 dhénat per kéto liaje 18 mbetjeve [ane o
& plota oz mungone né shurmicén e rasteve

Si¢ parashikohet nga Dokumenti | Politikave Strategjike, k&to produiie | neénshirohen
Pergjeq)esisé 5B Zogjeruar 18 Frodhuesit dhe p8r kete arsye prodhuesit dhe importuesit
e ktttyre matenaleve dubet @ vendosin sistemne pés mbledhjen e kétyre mbetjeve
Megenese kjo VKM pércakton objextivat aé duhen arritur, té cilat kape skaduar,
ekziston nevoia pér t8 rshikuar dhe vendosur ohijektiva t8 rinj

Direktiva LPér kufizimin e pérdorimit té disa substancave té rrezikshme ne
pajisjet elektrike dhe elektronike® HoHS (e rishikuar), nuk &shie transpozuar ende
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3.7 HYRIJE

Shilpéria ka burime relativisht t& balishme 1@ ujdrave té dmbla. Ekzistojns shtat® lumen;
kryesané g e pérshkojné Shgipéring nga Lindja né Perendim. Kontributi | dendhjeve
& lumenjve né Detin Adnatik éshté shume | madh (95%), krahasuar me derdhjet neé

detin Jon (5%)

Bregdeti mbeshtet ekosisterne unike dhe siguron burime |etésore dhe rruget lidhése
pir vendin, Bregdeti shgiplar éshii i gjaté 450 km dhe Eshid | njohur pér shumé
ekosisteme & rendesishme né rajonin e Mesdneut si laguna, ligatma, duna me e,
detta lumore dhe pyje. Bregdeti | Shoipense fillon né Ver, né grykén e lumit Buna dhe
perfundon né Jug né Kepin e Stillos. Ligenet dhe lumengié jané glithashiu té réndésishém
pér biodiversitetin dhe vierat e peizaznit. Riviera perendimaore shirihet pérgjaté vijés
bregdetare t& Adnatikut pée rreth 200 km nga Veriu né Jug dhe pérshkohet nga
lumen|té e Shkumbnlt, Semanil dhe Matit, Ka shumé higatina dhe zona me e, 18
cilat formojne plazhe e shikeioyera sl ne Shengjin, Velpaoe, Durés, Karavasta, Godulls,
Vain, Kénallé, Dhvjaki, ety

Maoniterimi | cilgsisg s8 ujit, | nd8rmarré nga Agiencia Kombgiare e Mjedist, nuk
perfshin rmportimin pér alésma e wjit 12 pijshém dhe até 18 ujgrave néntokesore. Cilésa
e ujérave 1e larjes rapariohet pjeserisht me olési jo 1@ kénagshme dhe né disa raste me
perkegasime, ndérsa rreth 40% e stacioneve te monitanmit & Clgsse w8 ujit bregdetar
rezuliopngé me alés 1 klasifikuar si té dobét sipas Direktves @ nishikuar t8 Ujrave t8
Lanes t@ BE-s8 bazuar né té dhiénat 2012-2015

Sektori i Ujit mbetet njé nga sekiondt me pergjegiEsité nstituconale mé té shpérndara
pérsa i pérket menaxhimit,

Sfidat né sektorin 2 Ujit

hegjithise ka pak Plane té Menaxhirmt t8 Baseneve Lumore (PMBL) t8 meratuar ose nén
konsultime publike, ekzisten nje bashllék | madh né zbatimin & masave pér menadhimin
& burimeve ujore. Agienca e themeluar s& fundmi pér Menaxhmin e Burimeve Ujore,
e mbéshtetur nga projekti | financuar nga BE, ka bérd pBrparm 18 miré né zhvilimin e
metodalogjisé s kérk s par zhwllimm e PMBL-ve. Sidogofte, proces) éshtd i ngadalté
ghe strukturat vendore kané kapacitete dhe bunme 1 kufizuara pér té filluar zbatimin
@ yeprirmeve té identifikuara. Meanaxhimi i tupave ujoré mbetet kaotik dhe kryesisht

[pér shikak 18 lejeve 1é ngerres S8 ujll ose lejeve pér investime. Deri m sol nuk éshid
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marre asnjé mase nga autontetet yendare pér 12 adresuar ndotien pérgjate iumenjve,
ligeneve dhe bregdetit.

Sektori | Fumizimit me Uj@ dhe Kanalizime (UK} pérballet me njé numér prablemesh,
duke filluar me njé nivel té ulét té pérafrimit me legjislacionin e BE-sé pér shérbimet e
furnizimit me e dhe clgsing e ujit, ¢ dhe grumbullimin, trajtinen dhe depozitimin 2
ujérave te ndotura, sidomos né zonat urbane. Legjisiaciond né lidhje me win e plishem,
trajtimin e ujérave 18 ndotura urbane dhe aktet nénligjore té ujérave néntokésore jane,
né rastin mé t& mirg, o t@ plota dhe, né disa raste 18 tjera, ende munga|né térésisht

Prasionet kryescre gé lidhen me ujérat shgiplare, pérfshiré zonat e ujérave t& ambia,
detare dhe bregdetare, pércakiohen mé poshie.

Ndotja gshte problematike, pasi disa lumenj derdhen né ujgrat shaiptare duke ndikuar
drejiplrdrejl né cilésing e tyre. Burimel keyesore 1B ndotjes jand:
Mdotja nga shkarkimi | wérave 12 patrajtuar wibane dhe mbeteve 18 ngurta -
shkarkimet urbane pa ndonjé trajtim paraprak jané burimi kryesor | ndotjes 38 ujt.

Ndotja nga shkarkimi | matenaleye industnale t8 ngurta dhe 18 IBngshms - kéto
mund t& vijné nga fabrikat e industrisé s& lehta dhe ushgimare, fabrikat e cimentos,
phrpumimi | Kkurds, geramika, tekstibet, mimerat, metaiurgia, mgermz dhe pérpunim
i naftés dhe gazit dhe pérpunimi | druric

Ndotia nga aktiitetet bujg@sore: Perdonmi i kirmikstove né bujgés kagené i kufizuar
pergjaté 20-25 viteve, megjithése kaohat e fundit shtd na rrifje.

Mot nga shkarkim  matenaleve té ngurta, kreessshi nga mirierat dhe ndérmarnet
& perpurimit - k&to kand té béjré me minerale bakrl, kromi dhe hekuri-nikeli,
Lendfillet & tyre shpesh gienden né brigiet e lumenjve. Sasia e tyre mund 18 jets deri
né 12,5 x 106 ton, nga té ciléi rreth 9 x 106 jané mineral bakn sterd me pérmbajtje
bakrl 0,15 - 0.20%. Meg|ithése aktivitetet mnerare, metalurgike dhe kimike
kané réné, pas viteve 1990, shkarkimet masive t& tyre ende paragesin njé rrezik
peérshandetin o mjedisit dhie 18 njerut. Industnia e naftés (nxgerrja dhe pérpunimi)
mbelet njl nga burimel kryesare 18 nelotjes né ujerat e mbla dhe bregdetare, mé
e rendésishmi|a pér lumenjte Seman (nga dega e sa| Gjamca) dhe Vjosa (lumen| gé
rrjedhin népér zonat e naftés dhe bitumit),
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Sipas kushiteve vendore, ujérat néniokésore mbishfrytézohen shumé pérmes
PLUSENVE, FZ['_;‘L"'-I'J" e |'.J';T=d e fugina, Ose pmes i]l”lfl’ll?"fl;'. it ‘_||I|.'-1"_-'|h ne ng
2onat kodrinore dhe malore. Por prania dhe pérdarimi | kétyn ufdrave gshté mjalt
| zakanshém né 1é gjithé vendin, S¢ ndadh shpesh, dhe vecanérisht kur zonat e
medha karstike ndikojne né [8vizjen e ujérave nentokescre, basenet e |umenve nuk
pirkané me njgsite e ujgrave néntokBsore; meg thaté, né k&2 rapart, burimet e
Ljerave néntokesore do té parag|ten L& renditura sipas njesise s& basenit lumar pér

i mundessar nj@ kKrahasim t@ disponueshmerisé cdne pérdarmit

Fragmentimi | detyrave dhe pérgjegjesve, konkurrenca per autoritet midis disa
agpenove, kapaatat | kufizuar | veridimmarries dhe menaxhim) | dob&t mbaten
mbizotéruese né strukturgn institucionale dhe organizative dhe ndikang né
liﬂrla'.ll.'l'!latlr‘ e sexiont perte PeErmiresuar zhr-rb-rre'; e Mmgnyre ETII-Z-:':SE gnepertu

radhitur né 18 nEjtén linjé me legjistacionin e BE-sg

3.2 VLERESIM | SHPEJTE | PROGRESIT

Kornuniteti 1 O5HC-ve miedisore varen se Direktivat e BE-s& pér nénkapriullin e Clésise
s Lijit jang né lazén [lllestare 1€ transpazimit dhe zhatimit. Meajithése disa prej tyre
jartl transpozoarn, mungoejn® dukshim masatl e zbatimit Bazuar né prezanlimn zyrtar
pér progresin e vendis, ekzistajné katér direktiva gd sbatohen plesgrisht, 4 dirgktiva né
tazién fillestare 16 zbatimit dhe 2 direktva nuk jané zbatuar fare

Skc BsitE raportuar, pérgincia mesatare 2 transpozimit #shié 35%
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Vierésimi
Kuadri
instituclonal

Direkliva ¢ BE-s& Sroniporml

2000/60/RE
Dirgictivel Kuedér o Ui

91/27 1 /EKE
Direkfiva e Trajtimil 1& Ujit t&
2008/546/KE
Direktiva e Kuadrit Strategjik
Detar
20010/477 [BE/BE
Standordet pér statusin
miré mjedisor né wjéral
delare

F8/83/KE
Direktiva e Uit 1 Pijshém

] & |&]]
| |&] &

(&= |

¥1/6T6/EKE
Nitratet

C] (& |

GEGFPFFDth

2006/7/KE
Ujérat & larjes

200671 1B/KE
Ujérat néntokésoré
2008/ 1O5/KE
Standardet e CllSsisé s&
Mijedisit pér Ujin

2009 90IKE
Siguriml i cilésisé | Kontralll |
cliésisé

I &=
] |&] | &

C]

2007/80/KE
Pérmbytjet

-
i
-

Tabela 6; Vieresim | shpeste i Ujit
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3.3 VLERESIM | HOLLESISHEM
| NENKAPITULLIT - PROGRESI |
DERITANISHEM

2000/60/KE: Direktiva Kuadér e Ujit
e el

Mbrofga e ajit eshig nje nga perparesite & Kemisanit. Politika Europiane e Uji
kérkon pasirimin e yjrave té ndotur dhe 12 siguro|s gé ujérat e pastra té mbahen té
pastér. Direktiva Kuadér e Lt pérmban géllimet kryesore vijuese 2gjenmin e fushés
s& mbrayties sé ujit pér 18 gjitha wjeérat, ujérat sipérfagésore dne wjerat nentokésore;
arritjen & , statusit t8 mirg" pér te gjitha ujérat brenda njé afati & caktuar, menaxhimmn
e ujfrave bazuar né basenet e lumenwe: ,gasa e kombilnuar” & vierave kufi 1é
shkarkimewve dne standardeve te clesise; vendosja e duhur & cmimeve; perfshirja e
gytetarave nga atér, moderrezimin e legjisiacionit

Direktiva kérkon g2 menaxhimi | basensve lumore 1@ vendoseé modelin me 12 miré
per nje sistem t& vetém 18 menaxhimit 12 wjit, | ofl éshié menaxhimi sipas basenn
lumor - njfsanatyrore giecgral ke dhe hidrologjike - névend @ kubjve admmistrative
ose politike,

PEr mé tepern, nevojitet koordirimii objektivave - statusi mirg per té gptha udrat brenda
rs& afati té cakiuar Shoipéria duhet té specrfika njg numer abjektvash sipas té cléve
mbrohet clésia e ujit, Ato kryesoret ne nivel europian jang mbrogtja e pérgjithshme
& ekologjise wore, mbrojtja specilike @ habitateve umke dhe W& vefshme, mbrogtja e
burimeve t& ujit té pljshém dhe mbrojtja e ujérave t& |arjes. T8 gjitha kétoe objektiva

duhet 18 integrohen pér sedilin basén lumor

Plari 1 Menaxhimit 1 Baserit Lumar Plani Bshié njd péembledhje e hollésishme @
meényrés se 51 duhet té arrllhen objekivat e vendosura per basenin @ lumit (statusi
ekalogjik, status sasiorn, statusi kimik dhe abiektivat e zongs & mbrojtur) brenda
afatit kohor 18 kérkuar

e

Statisi aktual | raporiuar | transpozimil @shité 3 1% . Direlctiva dshid transpozuar nga
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kuadri ligior | méposhtém: Lig) pér menaxhimin & integruar t8 burimeve ujore dhe
dsa rreguiiane ™.

Problemet me transpozimin:

Problemet e méposhitme jang vérejtur pér transpozimin e késa| Direktive.

s Magjithéss AMBU-a ka pBrparim né zhwillimin e metodolog)sé, e cla zhatohet né
PMBL-t& e lumenjve Ishem, Erzen dhe Mat, metodologjia eshié aprovuar vetem
il fund te vitit 2020 nga Qeveria, pée ta bard procedurd té detyrueshme ligjore
pér zhatim (8 mitejshiém né 18 shlatd basenet lumore té Shoipérisé. N& fund @
vitit 2020, Plani | Menaxhimit pér Dnni-Bunén shig aprovuar gjithashtu

«  Mungesa & Planeve té Menaxhimit né pérputhye me strukturgn dhe kiirkesal e
Direktives. Ka pérpanm né zhwllimin e FRBL-ve pérmes ré proces 1@ hollésisham té
analizave 18 t& dhénave dhe duke pérfshirg shiumé nga fushat tematike t& kérkuara
nga Direktiva, Sidogofié, pércakniml i Zonave 1@ ndjeshme brenda seciliés PMEBL
mbetet nje cesntjeqe ndikan ne morogtjen dhe masat e ruates s& tyre. Eksperst
e mjedisit dhe perfagésuesit e OSHC-ve kané shprehur urgjencén pér knjimin e
zonave t& ndeshme brenda seclit basen lumon né ményre gé té pércaktoben
masat e ruajtjes dhe mbrojfes pér ruajtjen e natyres, per ruajijen e habitatevs
dhe per rregullimin & perdonimit 8 ujit.

s Instrumerntet dhe instituconet e Monitorimit 1 Cilesisé e Uit duhet 18 sgarohen
né ményré institucionake, duke pérfshirgé kapacitetet dhe burimet e Agjencisé
Kombétare t& Mjodisit. Nig plan i montorimit té ol ésisé s2 uiit duhet te ckaistoge
dhe 12 ndiget né manyre rigoraze péy parametrat & kérkuar,

Kuadri institucional

Organet kryasore pargjegjése pér kaodinimin, planifikimin, programimin, bushetimin,
finanamin dhe monitorimin e céshtjeve t& ujit pérfshijné Keshillin Kombétar t& Ui,
Agjenciné pér Menaxhimin e Bunmeve Ujore (AMBL),

BGLgp N 1 VIE0TE pilr menasdumin © NieGrar1E Dumeve waorg

Lt Wr 82018 pie pdrysdemin dhe plopda=ne Ligpt M= 11102012 pée inmwanimin & niegnaee (e burimese ujcee
Wieguliosis J68 dae & £ 2076 g mickion Feguilliees i Fusdaon =in e Kgqhiin Gomduiar e L

Erpuliona e 347 c3te4.5 JU06 of mraton kuf 18 temionale ahe Rdiografilcs 28 baceneyve wom né Aepublilen o
Shugipanena i | e phpbieger s o]y e b iyre

Re=gullora Ne. 524 date 20 72008 pérofgasdrimin ehe fonkaonamin & Sekrete att Bhinik i Kk i Kambetsr 2 U0
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Institucionet & tjers 18 périshira jang Minstria e Infrastrukiurgs dhe Energjisé (IMIE),
Miristna & Tunzmit dhe Mjedisit (MTR), Agjencia Kombétame ¢ Miedsit

Problemat me kuadrin institucional:
Panarigsia e pergjegiBsive né lidhie me maonitormin 2 cilBaiss <2 yjit: sipas ligjit AXKM4a
&shte insttucion| pergjeg)es, meg)ithése AMBU-ja pe kérkon gé 18 ket pergieg|esi

mbi cilésing g ugit

Crukce marre parasysh bunmet e nevejshme par k&té proces dhe fondin aktual 18 alokuar,
rié |vizje 2 tike e Monitonmit t8 Cilésisé 58 Ujit tek AMBLU-ja nuk do @ garanto
' it r."‘|=lr.|.‘l-1'|‘l rfig QRN 2 h.:rlrru‘*-ﬁ*, 45 atdresimin ¢ ulu[]|t‘" & molornmit 12

parmjaftuesheém né planin afatshkurter

E&shulli | Uit ne nivelin rajonal duhet 12 ket fushéveprim mé te gjert 18 pérgjegidsive
18 menaxhimit te ujr, né vend ge vetam 8 jape 2| e pér perdornimim e ujt, te clatbehan
té parregulluara pér shkak té mungesss sé Planeve té Menaxhimit té Baseneve Lumaore
Roli akby duhet 1€ konsistajé né adresirmin e plkave & nehita (@ ndoles pérgjoté
frupave Ljore dne drejtimin & veprimeve né nivel vendar dhe rajona’ pérté parandaluar
erozionin, ndotjen dhe ¢do veprmitari t8 paligshme g ndikon n2 cilésing e uj.

Statusi i zbatimit

M@ pergjithés, eknston githashiu njé kapacitet | dobét admimistrativ pér menasbimn
g ujit. Menaxhimi | baseneve lumaore 2shie né fazén flllestare, me autoritete 12
dobéta t8 basenave, vetém dy Plane ekzistuese t& Menaxhimit t2 Basenit Lumor (pér
lumenjté Seman dhe lshém-Erzeni dhe tre Plane 1@ Menadhmit 18 Baserit Lumor jané
né proces Zhvillimi (Brini-Buna, Matj dhe Shkumbini)

Ka pérpanm né punén e AMBU-sé, & cila po punon pér hartimin e standardeve pér
Plariet e Menachimil 18 Baserowe Lumare, < s KB Tesaue 1 Drirek tives. Faza @ paré o
kétyre planeve do te jete 2022-2027, per t'u harmonizuar me fazén e dyté te zbatimit
16 Dirpk tives, Sidogofis, progres | ngadaltsé né zhvillimn e Planeve po démiton disa
nga lumenijté, ku ndryshimi intensiv i habitateve po ndodh pér shkak (8 nxjerrjes se
rhavorrit dhe ndértirmit 18 HEC-eve. Kamunitetl | OSHC-ve mbetet | shoetesuar pér
murigesin e Vih-ve dhe VNM-ve 18 duburs té kryera pibr mé shumé se 530 njési @

vogla '|||,||||-r1:w||||t'!|kl*ti" I larilikuara, né nadéetim ose nid veprim né @ gjithé vendin
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98/83/KE Direktiva e Ujit té Pijshém

Kérkesat e Direktivis

Direktiva e ujit 18 pisheém (Direktiva e Késhillit 98/83/KE e datés 3 néntor 1998, mbi
cilEsing e upt pér gillirm 18 konsumit nga njerézit) ka 12 b&e me cilésing & ujit pér gellim
18 konsumit nga njeréait. Qallimi i saj ashté te mbroje shéndatin e njeriut nga efektet
e démshme nga ¢do ndotje e ujit pér konsum njerézor, duke siguruar g ai té jets |
shandetshim dhe | pastér. Direktiva e ujit té pijshém zbatohet pér 18 gjitha sistemet
e shpemdarjes gé sherbejne me shume se 50 persona ose gé furnizojne me shume se
10 metér kub ué né dité, por gjithashiu edhe sstemet e shpérndarjes oé shérbené mé
pak e 50 persona / g furnizojné mé pak se 10 metér kub né ditd, nése uji furnizohet
si pjesé e njé aktivitet) ekonomik; uje té pijshém nga clsternat; ujé té pasheém né shishe
ose kontejnerd; Uji i pérdorur né industring e pérpunimit t& ushaimit, pérveg nése
autornitele! pérojeqiése kombétare jand 18 bindur se cilésia e ujit ruk mund & ndikojg
e cifgsing e ushgimit, né formen e 1ij 18 fundit

Direktiva percakton standardet thelbBsare 18 cilésise né nivelin e BE-sé. Glithso] 48
parametra mikrobiclogfike, kimiké dhe regues duhet 18 monitorohen dhe testohen
rregullisht Mg pérgjithes, udhézimet = Organzates Botrore t8 Shéndetsse per uin
e pijshém dhe mendimi | Komitetit Késhilimor Shkencor & Komisionlt pérdoren s
bazé shkencore pér standardet e cilésisé né ujin @ pishem.

Statusi aktual | raportuar i transpoezimit @shte 100%. Dircktiva éshité transpozuar nga
rreguliorja pér ciésing e u|it 18 pishém &'

Kuadri institucional

Orgaret kryesore pergjegjése per menitonmin e ujit 18 pijshem perfshijng Ministring e
Shendetéuss, par vendosjen estandardeve shendetésore; Institutin e Shéndetit Pulbdik
pér monitormin e Olisiss sé ujit 1é pijshibm,

Institucione t8 tjera té perfshira jand Ministria ¢ Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE), pér
investime né furnizimin me uj@ ié pijshém; Agjencia Kombétare e Ljt 18 Fyshiém dhe
Trajtimit t& Ljdrave 1& Zeza dhe infrastruktura e mbeteve, pér zbatimin e infrastrukturés
B Ljit tit pijshém,

B Rreguilong W 379 dacg 35.5 2016 aproeml | megu llcrag mits o 08 upt 16 pyshim
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Statusi i zbatimit

Cilésia e upt t# pijshém né rmetet e furneam|t éshté pergjithésisht e miré, megjithése
ekziston rraziku | ndotjes nga faktorg 1@ ndryshém < gérryerje e tubacionit 12
amortizuan, ndérhyne 18 papérshtatshme né furnizimin me ujé, presionl negatv |
formuar nga ncérpreriet e furnizimit me @ né et dhe kryoszimet e rrpetit 18wt te
pejshiEm me rrjetin e ujit 12 pérdarur. Cilgsia bakiericlogike e uit, né disz plka kantroll,
ritk eshté glithmong brenda standardeyve te lejuara pér konsum nga njerézit dhe 18
rrezikut pér plrnapjen e sémundieve g@ vijna nga pardarirmi | ketij uji, neé disa raste
Ejo shkaktohet noa disa faktord: -Fakiomt e ldhor me vet@ rretin e shpérndarjes
Rrjeti | fumizimit ka nevoi® per plotésim me tubacone 12 pérmasave 1 duhura né 18
gguroyné furnizimin me uj@per popullatén. Rrjet | brendshem | furnizimit me uje éshite
mi | vielt, pranda) démet dhe humbjet jang t& shumila, Amortlzimi | [injave, penudhat
pa e neé tubacione, krijon mundési pér ndotjen & ujit & pyshém. Gjithashiu, nj@
fenomen tietér g ndikon ng ¢jl@sing e ujit 18 pishem éshté pérdorimi | rezervuaréve
18 ufit nga shumé qytetard pasi rrjelel e wil 18 plshém dhe & ujrave 18 zeza jand
rmjaft t& demiuara.

Faktortt g lidhen me urbaniemin e paplaniflkuar: Rritio @ madbe demografike
re qytetet @ médha shogarohet me urbanizim 18 pakontrolluar, me nderhyne ta
pastudiuara né rretin & shparndarjes, démtim 8 kanalzimeve dhe 18 rretit 18 ujit 8
peishiém, Ndérhyrjet néoriet gajng né rénien e presionit té ajit, dhe mos-turnizmin e
mjaftueshém me uje pér 12 pérmbushur nevojat e gytataréve. Gjithashtu, 1@ gjitha
kéta faktorg shiojng rrezikun 2 ndotjes s& ujit t& pisheém, pérhapjen e stmundieve

me ongying hidrke

Sektor | LIK-s2 karakterizohet noa kapacitet | dobét | planifikimit dhe programimet,
of rezulion né ré nivel t porojithshém te wlét té investimeve né furnizimin me
ujs dhe sisternat e grumbullimit die trajtimil & ujérave 18 ndotura, krahasuar me
kErkesen e madhe t& vierésuar né Strategjing e UK 2071 1-2017 (868 milione EUR pér
investime kapitale, plus zévenciésirni | menjénershém i infrastruktures me defekte)
Ekziston njé Kuadbr Bushilor Afatmesiém, gt mbulon sekiarin e pérgjlthshém dhe
tondet e alokuara posacérishi pér minstriie pérg|egiese 18 njes. Sidogofté, bushetet
pér sektonin e ujit jand ose konstants ose nd rénie, 9@ gé nuk pérputhet me nevojst
pér kapacitetin e sektarit né funksion t8 reformits s& ujit, duke pérfshiré mtjen e
performancés dhe zoatimin e kérkesave ligiore dne parafrimin progresw me direktnat
¢ BE-=8 pér wiin. Gjithashtu, financal e disponueshme nuk jané né prputhje me

airitjen e synimeve (e stralegpve xombelane M@ F,u‘-r'.“l-%. tiven @ buxhetit alal IMESE,
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njé pjesé e konsiderueshme financohet pérmes institucioneve finandare té huaga dhe
bunmeve té donatorkve.

Né lidhje me menaxhimin e shérbimeve t& UK-sé, vetém 28 nga 57 ndérmarrjet e ujit
ti regpistruara prané Entit Rregullator @ Ujit (ERRU) ofrajné shértme githépérishirese,
Shumé ndérmarrje nuk jané né gignde £ mbulojne kestat e tyre operaconale (mé pak
se 70% 18 Kostove Operative Direkte (KOD) mesatarisht), edhe per shkak 18 tanfave 18
uléta per furnizimin me uji dhe kanalizimet, gé jané né fug pér khentét, Kjo pengon
progresin drejt dkuperimit 18 ploté 18 kostove té shérbimeve 1@ ofruara. NE nivelin e
shérbimeve, kapacieti 8shié | uleét pér sa i pérket afteésive teknike dhe personelit t&
kualfikuar, vecangnsht né menaxhimir e pergjithshem, funksianimein dhe nmrgmbajtion
e sistemit dhe menaxhimin e géndrueshém 18 aseteve. Paglndrueshména e larté e
stafit & pérkegéson probliemin,

Sipas raportimit te ERRU, né 1@ gjith& verdin pér vitin 2019, shéthimet e furnizimit me
uje jane mjaft 2 pakompletuara, me mbulimin e furmizimit me we per zonat urbane
dhe rurale né niveln 77 2% dhe mbulimi me kanalizime né masén 52.9%. Lkziston
mé nurnér i madh o lidhjeve t8 paligshme 18 ufit, nhele 1@ uléta 1@ mat@sve 18 ujit
{aplikohen tarifa 18 sheshta vazhdimishtl dhe vazhdimésia e shérbimit 18 furmizimit
me UiE ka gens mesatanshing 13 .2 aré ns dite ng witin 2019. Pér mé tepér, humbet
e ujit nit sistem kané gent 63% dhe shkalla e grumbaliimit ka gené 79% duke mos
paragitur pérmirésim 1@ ndjeshém pérgjaté disa viteve rradhazi.

Masat urgjente per zbatim:

s Neénwal kombétar, ekzision nevoja pér té perditésuar / zajeruar dokumentet
kryesore strategjike 18 sektorit. Gjithashtu, ekziston nevoja pér té zbatuar sig
duhet Strategpntt e Integruar t@ Menaxhimit 1@ Burimeve Ujore 2017-2027, s
dhe pér 18 miratuar die zbatuar Programin gjithépérfshires 18 Sektarit Kombigtar
pér Ujin, 2018-2030 %

*  Nevojten pérpjekie t2 mbtejshme né lidbse me planifikimin dhe koordinimin e
inviestimive, rritjen & kapaciteteve té aktardve kryesard né nivelet kombitare dhe
vendore, permirésimin e gevensles né 18 gjitha nivelet, pérmlrésimm e ndérmarrjeve
8 )it per té kontrolluar kostot dhe pér te arftur rkupedimin e ploté 18 kostove
operacionale, dhe pérmirésimin e monitorimit 18 performances s sektont,

&2 Kompusiom Euiopan 2018 Verdie | matimit ngs Kamison, aand 199 2 2006 pée miabimin & frograma @
W i Yenidid peie Shapdrird
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»  PerpErmirgsimin e furnizimit me ujé 18 pighém veprimi | mengehershém dubet t&
kete lidhge me
Vendosjen dhe respektimin e mbrojtjes sanitare né & gjitha burjmet e
perdorura pér furnizimin e komuniteteve me we t& pijshém
- Vendosjen a texnokogjisé moderne pér kionzimin e ujit né té g|itha depot
dhe rrjetin & ujgsjeliesit dhe mbajtja nén kontroll & parmibajtjes sé klorit né
fretin e shpérnaoar|es
« Ndértmiirrieteve pér 2onat ruraie dhe qytetet pir té mbuluar furnizimin
me ujé 24 ons
- Monitormi i vazhdueshem i respektimit & standardeve 18 wjit té pisheém,
o Informimi ) popullatés par 'y ndier 18 sigurt pér alésing e frett té shpérndarjes
= R 1

81/271/EKE Direktiva e Trajtimit t& Ujit t& Ndotur Urban

T v
Direktiva e Késhillit 91/27 1VEKE né Iidhje me trajtimin e ujfrave té ndoturs urbane u
miratua r2 21 maj 1991, Objektivi | sa| &shig 1@ mbmojé mpedisin nga efekiet negative
& shkarkimeve 18 uj@rave t& ndotura urbane dhe shkarkimeve nga sskiors t8 caluar
mdustriahé dhe ka & b&e me grumibullirmn, tragtimin dhe shkarkimin e; upérave té zeza
sht&piake: perzierjes s& ujérave @ ndotura; ujerave 18 ndotura nga sektors 18 caktuar

ndustrialé

Direktiva ké&rkan grumbullimin dhe trajtimin € ujérave 18 ndotura 18 gjenaruar né té
mitha aglameratet me madhes < 2000 populls| ekuivalente {p.e.); Trajtimin sekondar
i 1 gyitha shkarkimeve nga agiomeratet e = 2000 p.e. dhe tragtirn mé 1@ thelluar per
>10.000 p.e., né zona 18 caktuara 18 ndjeshme dhe pellgjet e tyre ujembledhese
Mungesa e kontredlit mbishkarkimet né ujrat e ndotura, ndikon ndjesh&m né cilgsiné e
trupave ujore. Franda), transpozimi dhe zoatimi | ke rkeses 58 Direktives PEF AUTOT [Zamin
& harshdm (paraprak) to 18 giitha shkarkimeve 18 ujérave th zeza Urbane, th shkarkimeve
nga industrla e pérpunimin 18 ushormit dhe té shkarkimeve Industnale né sistemet e
grumbuillienit t8 yjerave t8 ndotura urbane, Bshite njd masé mjafl urgjente

Megeribse masat e zbatimil pérmes investimeve kapitale jané thelbésore, késhiu
mbeten 1 réndessném adhe monionmi performances sé impianteve 1 tragtimit dhe
grumbullirmit (8 uj@rave; dhe kontralll | asgyésimit dhe riplrdonimit L lumrave té ujlirave

e ez dhe nodrodosimi ||ji‘r..-|'u't' 16 rcdotura (B trafluara 5a |'II"'+' |'|t'1'*'1||1'.' 2 pershialshme
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Statusi aktual | raportuar | transpozimit 8shis 66% dhe Direktiva transpazohet dhe
zhatohe] pérmes Ligiil pés Trajtimn Miedisor & Ujgrave 18 Ndotura dhe disa Vihtve =

Kuadri institucional

Institucioni kryesor pBrajea@s per trajrimin e wérave 18 ndoturd pérfshin Minstring
e Infrastrukturgs dhe Enargjisé (MIE), per zhwillimn e politkave dbe investimet né
trajtimin & ujérave té ndotura.

Institucione 18 fjera t& parfshira jane Agjenda Kombétare e Ujgselleés-Kanalmmewe
dhie Infrastrukturés sé Mbetjeve; Instituti | Shéndetit Publik; Inspektorati Kombétar |
Shéndetésse, Aglencia Kombétare e Mjedisit,

Statusi | implementimit

e fushéne Ujesiellesit dhe Kanalizmeye (LK), sekton karaxtenzohet noga njé kapacitet
i dobét planifikues dhe programues duke rezultuar o€ njé nivel té pérgjithshém
te ulét investimesh né furnizimin me ujé dhe né sistemet @ grumbullimit dhe
trajtimit 1@ ujérave 18 ndotura, krahasuar me kérkesén e madhe té viesésuar né
Strategjing e UK 2011-2017 (868 milion EUR per investime kapitale, plus zévendasim
té menjthershém 1@ infrastrukturés me defekie),

Shérbimet e menashimit & upérave & ndoturs [ang giithashtu o t& pérshtatshme.
Moulimi 1 kanalizimeve né zonat urbane ishte 50,2 % né vitin 2017 (75.4% per zonat
urpane dhe 12,2% przonat rurale) dng jané ndériuar vetem 8 impiante té trajtimit
18 yjerave 18 zeza, nga 18 clat shiaté jane operacionale, duke shirbyer vetém rreth
13% té popullssé. Katér implante 1@ tragtimit (& ujérave té zeza jané né ndértim e
sipir dhe / ase po rehabilitohen ase z2gjerchen

Meé mivel kombétar, ekzston nevoga pér te pérditésuar /zgieruar dokumentet kryesore
stratiegjike té sektorit, sic jand Strategjia e Ujdsieliisave dhe Kanalizimeve, 2011-2017

3 Uiy Wr, 3115, datit 14 07, 21003 pelie “Tra timie omjietdbaoe G Loiirense S sdodira®, | naivabubn,

Lo Mr, 111, it 1572 2017 piir Maraxhimun edrtegrsr 1@ Sun-=sve om®, indoamar;

WM e 127, it 1102 2015 ol Kiphogsan ooy oo o o 10 djiirae L iobuts nd bogetis *,
VERRe D77 bl X1 OF 2005 mbs “rah jul e Shkarkiimit o Lieeave (@ Moot dre £ feet & Loiahemi0 g Zonme
1 Mdesnime”

3



dhe Master Plani pér Kanalzimet dhe Ujérat e Ndotura, 2013, Ekziston gjithashiu
e nevo)e pér 1e zbatuar si dunet Strategjing e Menaxhimit 4 Integruar té Burimeye
Ujore, 2017-2027, sl dhe pér & miratuar dhe zbatudr Programin gjithépérfchings 1
Sektorit Kambetar pér LUjin 2018-2030, Né nivelin rmegullator, ekziston nevoja pér
18 harmonizuar me tej ligjet dhe rregulloret me legiiskacionin @ BE-sa né lidhje me
Direktivat e Trajtimdt 18 Uj8rave 18 Ze2a Urbane, 2 it 1€ Pijshem dhe 18 Ugdrave
nentokesore. Sekton gjithashtu dubet té permirésoie planifikimin dhe programimin e
infrastrukcturés, si né nivelin kombeétar ashiu edhe né até vendor, pér infrastrukturn UK
dhe 18 pérshpeitaje zhvillimin dhe 2batimin nd 18 ardhmen té planeve 18 menaxhimit

12 baseneve lumore, 58 bashku me organet funksionale t& zhatimit

Masat urgjente pér zbatim:

e Jhvillimi i standardeve dhe metodolog)ise pérgrupimin e vendbanimeve, duke
syniuar kalimin né vendosjen e strategjive t& 'garta pér atternativat e trajtimit t&
mbeteve

* Shperndare urgjente e fandeye per objeiciet & reja ne aytetst me & medha, e
cilét shkarkojng mbetje 18 patrajtuara né iurnen| dhe ligene.

*  Ionitormm dhe hartimi i standardeve pbe trajtimin, asgjésimin ose npérdarimin
& llumrave

= Mbéshtetie firancare che me burime 1€ kualifikuara njerézore pér impiantet
e tragtimit te ujirave (& ndotara, me gitlhm menitonmin e vazhdueshém dhe
garantirmin e trajimit cilésor 18 yerave ge shkarkohen né rupat ujore dhe
ekosstemet natyrons

e Viergsimi kostove té imirastruk burds @@ tragtirnit (8 up@rave té ndotura urbane dhe
plantikimi | investimeve né kohé dhe né bazé 15 fondeve.

2006/7/KE Ujérat e larjes

e

Kjo Dirgkctivt pércakion dispozitat pée monliorimin dhe klasifikimin e clésise sé ujit
1€ larpes; menaxbimin & cllésise s& keétyre urave, dhe sigunmin e Informac|onit pér

publikun mbi cilésma e tyre

Direktiva do t& zbatohet pér cdo element té ujgrave sipérfagésore, ku autoritet

pérgjeqg)is prel gié njd numér | madn njerézish ta pérdorin pér o laréd dhe nuk ka

vendosur nj@ ndalim 1@ pérhershiém 18 larjes ase Bshuar kbshilla 16 prhe shime kuridé
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larjes (kétu e tutje ujérat e larjes). Al nuk zbatohet pér pishinat, uérat e mbyllura @
| nérshitrohen trajtimil ose pérdoren pér gélime terapeutike dhe ujérat @ mbyllur 1@
krijuar artificialisht nga ujtrat sipérfagéson dhe péntokdsore.

Statusi aktual i raportuar | transpozimit éshté 100%.

Kuadri institucional
Institucioni kryesor pérgjegies pér trajtimn @ ujérave 1@ larges perfshin Ministring e
Shéndetisisé dhe Mirbgenies Sociale dhe Institutin e Shéndett Publik

Statusi i zhatimit

Né vitin 2019, Shoipéria raportol 119 stacione ose aférsisht 0,5% t& té gjithastacioneve
té plazheve né Europé. Prej tyre, 111 jané né zonén bregdetare dhe 8 né ujérat tokisore,
keyesshi lgeni | Ohrit ré Pogradec. Cilbga maltet né dy parametra mikrablologjiké
{Eschenichia cod dhe Enterococcus) sipas Direitives se Ujerave 12 Lares AKM-ja raportan
perrmirBsim té cilésisd s& Ljdrave 18 larjes, megjithaté ¢éshtjet gé lidhen me ndotien
varhdaint. Ka zona bregdetane problematics, ku Ui patrajtugr urban shkarkobet nga
hidrocentralet. N& gershor té vitit 2020, Agjencia Eurcpiane e Miedisit dhe Komisioni
Europian publikuan viergsimin eurcplan 18 lEsiss 52 ujit t2 plazheve. Shgipena renditet
né fund me 58,8% t& wérave me clési 16 shikloyeshme. Duke marme parasysh Raportin
e Gjendjes & Mjedisit 2019, 18 Agjencisé Kombétare 18 Mjedisit, clesia e zonave 1@
larjes mbetet nj@ shoetésim midis komuniteteve. Monitornmi nuk éshtd | vazhdueshém
dhe nuk pasgyron realitetin, thonié shume aktiviste t& OSHC «we pér gjinn e Viorss,
Shangjinit. Durrésit, &t].

Masat urgjente pér zbatim:

o Parmirésimi | sistemit t& monitarimit par mbulimin e gjithé sezenit 18 plazhit né
baza mujore ne & gjitha stacionet.

=  Rntja e bunmeve finanoare dhe njerézore per monitonmin (marnen e mostrave)
nié pérputhje me kérkesat @ Dirsktivits,

Disa Direktiva t& ket nén-kapitulll nuk jané transpozuar ende, Derl mé sot, puna pér

transpozimin dhe zbatimin nuk ka Tlluar fare né dirgktivat & méposhime.
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_ 2008/56/KE Strategjia Detare

Statusi aktual | raportuarn | transpozmil éshte 0%

Kuadri institucional

Institucionet kryesore pérgieqg|ése pér Stralegying Detare nuk jané sgaruar, por ato
perfshijng AMBU-né dhe Ministring e Turizmit dhie Mjgdisit Institucione 18 tjgra 18
perfshira jané Aglencla Kombétare e Zenave té Mbrojtura, Agiencis Kombétare e
Zonave Bregdetare

Masat urgjente pér zbatim:
MNdér masat ma proritane gshté hartimi | PMlanit Hapésinor Detar

__2006/118/KE Ujérat néntokésoré
Status aktual | raportuan | Transpozinet éshte 0%

Kuadri institucional

Instituciom kry@sor péropedgiis pde ujérat néntokidsore pbrishin Agencmé pir
Wenaxhirmin e Bunmeve Ujore. Instituoane £8 jjera 18 parshira jana Sherbimi Gjeologpk
Shgiptar (SHGISH}

Masat urgjente pér zbatim:
Masa urgjente pér transpozim me ligj speciik dhe perfshiren 2 SHGISH né monitonim

2007/60/KE Pérmbytjet

Statusi aktual ) raportizar 1 transpozimal Eshtd 10%

Kuadri institucional
Instiruciont kryesor pérgiegés pér rajtimn e ujérave 1@ lares pérfshin Ministring e
Mbrojtjes, Ministria @ Bujgésisé dhe Mbrojtjes sé Konsumatant Instilucion felés |

périshire éshté Agjencia per Mbrojtjen Gytetare

Masat urgjente pér zbatim:

Masa urgiente té trapspozimit, pér shkak t8 nevopés priontare g8 ka vendi, ngage
shumé 2ona jani 18 prirura ndaj pérmibytieve pér shkak té ndryshimit (& klimes dhe
e ryshimit L terrenit
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4.1 HYRIJE

Shiyipdiria konsiderohet i njé 2ond e rEndésishme a biodiversitetit né Europd. Sidogalts,
njé biodiversitet | tlig, | jashit#zakonshiém, dne burimet e gmuara natyrone po pérballen
me shda té veshtira Ashiu st vendet e fjera né zhvillim, Shgipéria po pérballet me njé
zhillirm 18 shpejté. Rrugd dhe infrastrukiura 12 reja, diga, hidrocentrale, ezenvuard
nalte dhe infrastrukiure masove e turizmil kang pér géllim & rsin ekanoming e vendit,
teksa paragesin nje kercenim senoz pér ruajyen e medisit

Gjate dekadave & fundit, Shopéria ka3 béré disa perpanme drejt politikave pér
zhwillimin & migedisit, duke périshirg nuajien e natyrés. Né janar ta vitit 2016, vend
ka miratuar Dokumentin e Polltkave Kombétare t& Biodiversitetit, 18 pérditésuar dhe
nje Plan Vepnimi pér penudhén 2015-2020, duke identifikuar garté fushat kryesore
@ punas, t& olat ndar 18 tjera pérfshijné

*  Rnuen e mbulimit t& Zonave 1@ Mbrojtura (ZM) deri ne 20% ne ZM tokesore
dhe 10% né ZM né zonat ujore (detare dhe né ujéra 18 émbla)

Pirgatilien e kaadnit hgjor 0 bo)@ me legislaconin e BE=st pér natyrén dhe
mjedisin, Re parputhis me Direktivat e Shpendéve dhe Habitatave

*  Fomimi i zbatueshménsé s& ligit me ané té permurasimit t& kuadrit hgjor  dhe
ngritjes s& kapaciteteve mstHucionale.

12 gjitha kéto céshitje pérfshihen edhe né Strategjing Kombétare pér Zhwillim dhe
Imtegnm per penudhén 2014-2020. Duke synuar anétarésimin né BE, Shgipéna po
puUnon per te vané ng |inje perpjexjel £ 53, perruadjlien £ natyrés me kerkesat e BE-<5,
vecanerisht duke siguruar zbatimin & Direktivave 12 Shpendeve dhe Habitateve,

Raportl | fundit nga Kamisionl Europian mbi progresin e Shaipérisg né procesin e
anétargsimit né Bashkimin Europian konstaton se pérafrimi me legjisiaciomn ne
fushén o ruajtjes se fatyrés, né vegant 1 Direkivave té Habtateve dhe Shpendéve,
ka pérparuar mjalt mirg. Poe Ligjh | Investimeve Strategjike (2016) pérbén shkak pée
shgetésime né hdhje me ruajtjen @ bodersitetit, pasial lgon mvestime & médha
turistike dhe industriale né zona e mbrofura | né kundérshtim me ligjet ekestuese
kombétare dhe korwental ndérkombétare pér ruajhen e biodiversitetit gé Shaipéna
ka ratifikuar,




PBer m& teper, rapart | progresit véren se zbatmi | ligieve dubet t& garantohet né rast
té knmeve mjedisore (p.sh., shpyllgzimi ghe prena e pyeve) dhe fajtorét dubet té
ndien penalisht. Investime né hidrocentrale duhel 18 jend né pérputhje me detyrime
kombeétare dhe ndérkombetare 1@ ruajtjes sé natyrés dhe administrimit t& ujérave, 1@
sigurojné piesémarrjen dhe konsultimin me publikun, dhe té garantojn@ raporte 18
VHM-ve me cilEsi 18 larté g périshijng vierdsime té ndikimit né natyré dhe biodiversitet,
Sa | perket institucioneve perkatése pér ruajtien e natyrés, raport « progresit thekson
s kapacitetet dhe instrumentet financiare per Agencing Kombétare t@ Zonave té
Mbrojtiira mbeten shumé té kulizuars.,

Pesé e Kapitullit 27 migdisi dhe ndryshimet dimatike, nén-kapitull mbi ruajtien e
natyrés péefshin 10 direktlvarrequllore 1@ BE-sé, té cllat kand si synim té pérbashkeét
mbrojtien & vierave natyrore. Sidoqofté, fusha specifike e secilés direktivéfrregullors
ndryshon nga ruajtia @ habitateve dhe llsjeve né pérgithasi, tek mbrojtia e elementeve
specifike 18 blodiversitent,
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4.2. VLERESIM | SHPEJTE | PROGRESIT

Tahela e méposhime |ep njé pérmbledhje & progresit B deritanishém (dhjetor 2020)
mii nivelin e transpazimit dhe zbatirmit, sl dhe zhvillimet 18 kuadrit institucional té lidhura
me direktivat ghe megulionet brenda nénkapitullit té Morojties s& Natyrés 18 Kapitulit
27: Mjedisi dhe ndryshimet klimatike, t& procasit 18 negociatave 18 aderimit né BE

Direkliva/ Nivedi | Kuadri Niveli | Té vietdyuara
meguilorja transporimit  insfitucional  zbafimit  ne ket raport
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Vierésimi | p@rgjlthshiém tregan s ka progres t& konsdlerueshem né transpozimin
& Direktivave t8 Shpendéve dhe Habetateve, ndérsa ka pak ose aspak progres né
ranspozimin e direktivave dhe requlloree té tiera brenda nénkapitullit 12 natyrés
Mg pergjithiés:, institucionet peérkatése jané ngritur, por kapactelet e e |ane 1@
tobbéta si né numir ashity edhe né attésité e nevopshme pir zbatimin e direktivave
dhe rregulloreve ti BE-s¢. Vecanérishn kapacitetel né ldhje me manitormin, Toreimin
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e ligjit dhe zbatimin e masave t& mbrojtjes duhet t& zhwillohen mé te;. Zbatimi éshté
kryesisht né njé fazé fillestare. Sidogofte, zbatimi | dubur kérkon transpozimin e ploté
1 kérkogave 16 kityre direktivave dhe rregullomeve nd legjisiacionin kombétar.

4.3. VLERESIM | HOLLESISHEM
| NENKAPITULLIT - PROGRESI |
DERITANISHEM

Duke marr@ parasysh burimet e kufizuara njerézare né dispozicion dhe sasing e
konsiderueshme té informacionit qé duhet grumbuliuar dhe anabzuar, ky raport i pare
pergendrohetvetém né vierésimin & nivelit 18 transpozimit dhe fhatimit t2 direktivave
18 nén-kapitulit 18 ruajties s& natyrés pé Kapliullin 27. Nen-kapitulli pér ruajtjen e
natyres perfshin katér direktiva 1 mé poshie;

= 2009147/EKE Shpendét e Egér Direktva 2009/147/F e Parlamentit Furopian
dhe Keshillit ta datés 30 Ménzor 2009 mbi ruajtjen & shpendé&ve 18 egar

=  S2/43/EKE Habitatet Drektiva & Késhillit 92/43/LKE me 21 Ma) 1992 mibi
ruajtien e habitateve natyrore dhe Horés dhe faunés s¢ egér,

*  19992KE Kopshtet Zoologjike: Direktiva & Kechillit 199922/KE mé 29
Mars 1999 g@ ka 12 b&jé me mbajtien ¢ kafshéve t& egra né kopshte zoologjike.

= B 29FKE Te vegjélit e fokave: Direktiva 8371 29/EKE gé lidhet me impartimin
g l2kurave 18 disa 18 vegjelve 18 fokave.

= 10072008 Produkte nga fokat, Rregullare (KEY Nr. 1007/2009 mbl regting
@ produkteve noa fakat dhe Rregullore 2015/1850 té 13 tetorit 2015 gé
pércakton rreguliat e hall&sishme pér zhatimin e Rrequllarss (KE) Nr. 10072009
té Parlamentit Europian dhe t& Késhillit mbi regting e produkteve nga fokat.

Duke marré parasysh q@ rregullorja pér produktel nga fokat ka té nj@jtin gdllim dhe
kérkon njé kuadér té ngjashém lgjor dhe instituclonal, niveli | saj | transpozimit dhe
zhatimit vierésohet sé bashku me direktiven per 18 vegjlit e fokave.

Me poshte gshie nie analize me e detajuar e status te transpozimit dhe zbatimit 18
katiir direktivave dhe njé rreguilorejio pér néin-kapitulin e ruajtjes sé natyriis 18 Kapitullit
27 Mjedisi dhe Ndryshimet Klimatike.



Pir secilén direktneg / regullore, analiza ofron njé shpjegim té kérkesave kryesore,
statusin o transpozimit dhe 2batimit, kapaciistel mstitucionale dhe entifikimin e
bashllégeve kryasore pér t& arritur zbatimin € ploté, Analiza pérfshin disa komente
dhe rekomandime spedfike mbi rolin dhe pozcionin @ Crganizatave té Shogernsa
Clvile (D5SHC) né mbéshtetjen e zhatimit 12 ploté 18 kétyre direkiivave

Duke marré parasysh gé disa direktiva dhe / ose rregullore jané 1@ ngjashme pérsa
| perket fushBveprimil dhe zbatimit, ato jané analizuar né grupe, si pér shembull
Direktivat e Shpendéve t& Eger ohe Habitateve ose Rregullore dhe Dirskiiva a Lekures
58 Fokave dhe té vegilua 18 tyre

Direktiva e Shpendeve té Egér dhe Habitateve

Direktivat pér Shpendét a Lobr dhe Habitatet jané thelbl | pérpiek jeve eurapiane pér
ruajtien e natyrés, Kéto dircktiva shumé 18 rénd@sishme megullajn® mbroftjen o lo|eve
dhie habiateyve pérmes krijimit dhe menaxhimit 18 dubur 18 njé rneti 18 Zonave 18
percaktuara per rugjtien e nabiiateve dhe llojeve 18 réndésishms, t8 njohur s et
Natura 200,

Direktva & Habitateve kérkan pércaktimin e Zonave & Vecanta té Ruajtjes (ZVR) gé
pértshiné zonat e habitateve natyrore (Shicjca 1) dhe habitatet e liojeve (Shiojca
i}, pér t& kontribuar né krjimin & Natura 2000 (rejeti ekolog)ik euraplan), Lista e
zonave qé duhen ruajtur pergatitet duke marré parasysh rezultatet & monitorimit.
Priortetet ni pércaktimm e 2R wve dubet té pércaktohen né péirputhye me rindésing
e zongs pér mirgmbajtjen ose restaulimin e habitateve dhefose llojeve, néd koherance
me Natura 2000 dhe kErcBnimet e degradimit / shkaterrimit. Nevojitet gé Shietet
Andtare 1@ vendosin masat e nevojshme té ruajties pér ZVR-t8, duke périshirg, kur
#shté e nevofshme, planet @ dubura W menashimit dhe masat e duhura bgjore, dhe
administrative. Duhet 1@ ndérmerren hapat e duhur pér te shmangur pérkeqesimin
dhedase shaetésimin o habitateve natyrome dhe habiateve té lojeve né ZVR. Cdoplan
ose projekt qf nuk Eshite | dbur drejtpérdrejt ose | nevapshém pér menaxhimin & 2ongs,
por ka 18 ngjare te kete njé efekt té rendésishem né até zong, dunet T nénshirohet
njid vierbsim| 18 duhur (& imphkimeve 1 U) pér raajtjen e zonis,
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Direktiva & Shpendéve té Egér kérkon ruajljen & shpendéve 16 egér périshiré zog)té,
verite tyre, foleté dhe habitatet, ré vendel anétare 18 BE-sb, noa aktivitetat e démshme
njerézore duke pérfshiré shkatérrimin dhe ndotjen & habitateve, kapjen e paligjishme,
vrasjen dhe tregtimin e shpendéve té egér. Direktiva synon mbroptien dhe menaxhimin
afargiate 12 burimeve riatyrore, ruaitjen, mirémbajtjen ose restaurimin, Né nivel 1
mijaftueshem 12 larmise dhe zonave 1 habilateve s thelbdsore pér ruzjtien e 12 gjitha
liojeve té shpendeve. Disa lloje shpendésh kanié nevoje pér masa & veganta ruajteje nié
lidhje me habitatet @ tyre pér té siguruar mbijetesén dhe ripradhimin e tyre né 2onén
e shpémdarjes. Pervec késaj, lloje té caktuara té shpendéve 1€ egér mund t€ gjuhen
né nivele 18 pranueshme shinytdzimi, kur kjo 8shté né pérputhje me mirdmbajtjen o
popullatis s& atyre llojeve né nivele 18 kénagshme.

Duhet t8 ndérmamet njé mbikaqyrje e statusit té ruajtjes & habiateve natyrore dhe
llojewve, veganénisht mbi habitatel dhe llojet pricritare. Shistet anétare dubhet 8 nxisin
kerkamin e nevojshem dhe punen shikencore per 18 amiur objektivat e Direktivave,
Gjithashtu, Shtetet Anétare dubet 18 promovojné edukimin dhe informacionin e
plrgithsherm mbi nevolen pée 18 mbroftur oget o faunds dhe fords sb egir dhe pér
té ruajtur habitatet @ tyre.

Statusi | rranspozimit

Transpommi | direktivave 18 Habitateve dhe Shpendéve éshié né ni@ faze 8 mirg
Direktiva e Habitateve éshte né njé nvel t& pérparuar té transponmit me dsa ligje gé
ranspozojré shumicén e kérecve.

Pér 1 pérfunduar transpozimin e kérkesave t Direktives sé Habitateve, legpstacion
duhet té zhvillahat par té siguruar Vierdsimin e duhur & cdo planl dhefose projekt
q& mund 18 ket njé efekt té réndésisham né zonas e ruajtjes, dhe duhet t& merren 12
gutha masat e nevojshme kompensuese pér 18 siguruar koherencén e pérg)ithshme
18 rryetit Natura 2000, Pér mé tepér, legjislacioni duhet w Zhvillohet pér 18 siguruar
e nuk merren masa gé pérkeq@so|né zonat e ruajties dhe pér té nxtur menaxhimin
@ tipareve té peizazhit me réndési té madhe pér faunén dhe florén e egér (ato g& jansé
thelbesore pér migrimin, shpérndarjen dhe shkémbimin gjenetik 18 llojeve té egra)

Sa | prket Direktivés <8 Shpendéve, transpozimi duhet (& plotésohet rié lidhje me
masat e nevojshme per 1é ruajtur popullatén e llojeve dhe habitatet e tyre né mjé nivel



08 korrespondon me kérkesat ekologjike, shkencare dhe kulturore dhe pér 12 ruajiur,
"IIF[.’.'ITIt.'I.ﬂjILJI" oS8 nvendosar larmi gne zona fTI!d”I.iEhh'TIL" DEr 19 gjl:fld |'I[.';Ij:!."| a8
chipendive 1& parmendur e Menin 1

Megpth&se me moratonum | gjuetisé gshta ende né fugi ngé Shgipén (moratonumi
péerfundon névitin 2021 ), &sh18 & nevajshme 18 zhvillohet njé leg|slacion | pdr g
stiguruar g8 praklika e giuetse (kur dne ku lejohet ligjénsht) 1@ jete ne pérputhje me
parimet e pérdorimit 1@ géndrueshém dhe kontrollit 1@ ekwlibruar ekologyikisht té
liojeve tiE shpendéwe né fjald die se kjo praktiké &shté nié pérputhje me géllimet e
mirémbatjes s& popullatés s kétyre lloeve, né wveganh atyre migratore, me masat
Qi rezultoyni nga Neni 2

Kuadri institucional

Institucioni kryesor pérgjegies pérzbatimin 2 Direktvave t Shpandéve dhe Habitateve
Bshig Minrstria e Tunzmir dhe Miedisit (MTH), mé plrcatesishe Drejiornia e Pérgjithshme
e Polinkave Wizedisore - Drejtona e Poliikave dhe Swrategjive Medisore. Sidogofie,
institucionet 2 tjera pérkatése t& MTM-sE kané rnj@ rol té rdndésishem né zbatimin

€ Lyre s

»  Agenca Kombétare & Zonave 18 Mbrojtura £ cila ka pérgjegigsing e menaxhimit
18 zonave 16 mbrojtura rvé Shoipdn

*+ Agenca Kombétare e Miedisit ge ssh12 institucionl kryesor pérgjegies per
monitorirmin & biodnersitetit dhe vierdsimim dhe licensimin e aktivitetave é
ndodhin né zona natyrare dhefose ndikajné né vierat e biodversitetit

s Inspektorati Shietéror pér Mbrojtien e Tarritorit g8 &shié pérgjegjés pér
mbikegyrien, inspektimin dhe zbatimin ne pérgjithés 18 ligjit pér céshtje g2
lidhen me ruajtien e natyris

Agjencia Kombétare e Zonave 18 Mbmojtura (AKZM) konsiderohet s1institucioni mé |
réndesisheém pér zhatimin e kérkesave t& Direktivave 8 Shpendéve dhe Habitateve
AKZM ka 274 punonjés, nga 1 cllét 24 jand te vendasur né seling gendrore ne
Tirané dhe pjesa tjetér shte e organzuar né 12 drefton rajonale. {do Administrateé
Rajonale e Zonave & Mbroftura (AdZM) ka mjé seksion monitonmi dhe meanaxhimi
me njé remérn 18 ndeyshém specialistésh Numel | pérajithshém pérfshin 108 rojtaré
(rangers), t&-cilét jank 18 shpérncare néper ZM ghe jané dretpérdret pérgjeqies per
manitorimin die mbikégyrjer 2 2ongs s8 tyre
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Vigresimet e méparshme mbi kapaciteiet e stafit t& AkZN-z2 kané treguar disa
pratdeme 18 réndesshme, Selia gendrore ka persone| té kufizoar, té speaahzuar né
fushién e biologjisé / ruajijes se mjadisi, 18 afte p&r 1 adresudr né ményrén e duhur
céshtjet né lidhje me monitorimin e biodiversitetlt dhe zbatimin e masave té ruajtjes
so habitateve dhe lojeve. Mosha mesatare o stafit @shté atro 50 vjec. Nié shumicén e
rasteve, stafl ka njé pérvojé 18 pérgjithshme mbi 15 vjecare, por kané mesatarisht vetém
5 vite g& puncing me zonat e mbrojlura. Shumica e personelit jang caktuar né zonat e
mbrojtura né vitin 2015, duke ardhur kryessht nga npé pérvogi me punién pér pyiet. Par
5a i pErket Formimit dhe arsimil, shumica e drejtuesve kané njé diplomé universitare,
kryesisht né pylitari. Rojtarét né pergjitnesi kané nje nivel arsimar té shkollés s8 mesme
Numr | rejtaréve né sealén Zong 18 Mbrojiur éshité myatt | kufizuar dhe ata duhet 12
plrshkojné distanca mjaft té gjata piér t8 arritur dhe pér 1€ mbuluar Zonén e Mbrajtur
Situata éshte e ngiashme me kapacitetet & Agiencisé Kombétare té Mjedisit. AKM-ja
eshite gjgrisht e noarkuar pér drejtimin dhe mibikéoyrjen & monitonmit t8 biod iversitetit
né Shaipé né bashképunim 18 ngushié me institucionet akademike dhe gendral
kerkimore. Sidoqofta, AKM-a ka deshtuar té perfundoé programet & monitonimit t&
biodiversitetit né vitet e tundit pér shlak 14 mungeses sé kapaciteteve, Knjimi | Agenciss
s€ ro Kombétare 6 Pyjove ka shierusr mé te] kapactetet ¢ AKM-sé pér monitorimin
e biodiversitetis, duke gend se disa pre| pjesétaréve té personelit jané transferuar né
zgjencing e re. Muk éshié ende & garts s= dlat do 18 jend pemjegjésite e agjencisé 58
re pyjore né drejtim tf monitormat 18 biodwersitetie

Pérgjeqiésité pér zbatimin e ligjit pér céshtjet e mbrojtjes sé natyrés kané gené
kryessht nén Inspektaratin Shietéror 1@ Miedisit, Pyeve, Ujgrave dhe Tunzmit. Kohit
e fundit (2020), kjo strukturg u reformua dhe u transferua né Inspektaratin Shitetérar
per Mbrojtjen & Ternitort, pesé e Policise se Shtetit, nén Minstring e Brendshime.
Inspektorat! ka vuajtur né mibnyré kromke nga nume | kuflzoar | statit dhe kapacitetet
e papérshtatshme pér ta pirpunuar dhe ndjekur sic duket kiimeat dhe shieljet né lidhje
me mbrojtien  natyrés. Ka raportime pér korrupsion midis personelit t8 inspektoratit.
Ne pergrihis, ka pak interes nga siskemi giyoesor per té ndjekur penalisht géshtjat né
lidhje me mbroftjen e natyrés.

Me nj@ vierdsim t8 pérgjithshiém, pérfundimi éshté se mstitucionet pérkatise jané
naritur, por kapacitetet @ tyre jang 1& dobéta si nd numér ashiu edhe né aftésitéd g
kerkuarg per zhatimin e direktivave dhe rmegulloreve 16 BE-sé Vecanénsht kapacitetet
né lidhje me monitarimin, zbatimin e bgjit dhe zbatimin e masave té ruajtjes dubet ti
zhvillahen mi te),



Zbatimi | ketyre direktivave kerkon bashképunim 18 ngushie me aksdeming/universitetst
dhe orgamzatal e shooérise clvbe, Duhet @ zhyillohen mekarnamat e dubur pér
garantuar périshiren e tyre dhe kantribulin shkencor né procesin e zbatimit.

Deri mé tani, aktivitetet pér ruajien e natvrés financohen kryesisht nga kontnbutest
e danatoréve dhe ka shumé L& ngjard g2 ky do 18 [e18 buriml kryesar | financimit
per 18 mbéshietur masat e ruajtjes @ natyrés edhe né 1@ ardhmen, Sidogofté, eshté
e réndésishme q@ pérgindja e mbéshtetjes financiare niga buxheti | shtetit 18 rritat
ndjeshém phr 18 siguruar forcimin e strukturés Inshituconale pér ruajtjen e natyrés,
duke siguruar fonde te pershtatshme pér stafin dhe zbatmin e vazhdueshem &
aktiviteteve 18 ngrities 18 kapacteteve. Financime shesié geventar duhet b8 rmsé aftdsing
& institucloneve qever|tare pér té pérthithur mbéshietjen ndérkambitlare 1& donatoéve
dhe njé pieseé & 1), né madhésing e nevoishme, 1€ pérdonet né ruajtjen e natyrés, duke
platésuar kushtet & bashkEfinancmit pér projekte & ndryshme

Statusi | zhatimit, boshlléqet e identifikuara dhe vepnmet
hatimi i dubur ) Direk bvince 18 Shperdéve dhe Habitateve kétrkon filbmisht transpogimin
& ploté 18 kerkesave 18 yre né legrsiacionn kombstar

lista e habilateve dhe llojeve me interes té Komonitetil gé ndodhen né Shoipéri
éshte miratuar, edhe poe ekspantsr mendojné se mund 18 pérmiréschetr. Pér ma teper,
ekspertét kané identifikuar disa karrigjima/shtesa né Iistén 2 |lojeve dhe habitateve
me iteres 1@ komunitetit né Shgipén, por ista e lojeve dhe habitateve né anckse
nuk &shté snde e ploté perzbaomin e'duhur 18 Direktivave. Eshté e nevojshme 1€
mbéshtetet hulumtiml | metejshem per plotésmin e listes sl dhe 12 kryhen konsultime
me ckspartit e interpretirnit B habitatese Natura 2000

Ka informacion t8 kufizuar mbi populiatat e liojeve 18 shpendéve 1€ pranishém né
Shgiper. Perpjekje 18 métejshme duhet £ kushtohen iventarizimit dhe monitarimt
18 |lopeve 10 shpendfve. Nuk ka nplylerésim 1 plane 18 llajeve wb shpenddve t Anelsit
| {Direktiva e Shpendéve) dhe [lojeve migratore gé gjenden rregullisht né Shgipér|

Lista paraprake e Zonave me Interes 18 Komunitetit e zhvilluar nga projekti Naturdl
perfshin 44 zona g& mbuione zonat ekzistuese t& mbrojiura si dhe zonat ge nuk jane
ende néin mprojtje
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Lista éshité e bazuar ng rrjetin Emerald, njehurnité e eksperieve dhe 18 dhena 18 kufizuara
pkmstuese. Lista perfshin té giitha zonal e njohura ndédkombétansht (zona Ramsas,
Zonat & Trashégimiss Botérore, Rezervat e Biosferts, IBA) né Shaipén. Disa nga 2anal
jané tashmé pjesé e zonave t& mbrojtura. Sidogofté, jo té gjtha ZRK-té e propozuara jane
té pércaktuara miré pérsai pérket kufijve, pasi kérkohet ng@ hartézim mé | hollésshém |
habitateve brenda zonave. Percaktimi i dubur i kufijve 12 ZRK-ve 12 propozuara kérkon
e ekspertet kombetart (kryesisht nga universitetet) (e angazhohen né aktivitetet &
hartézimit <& habitateve dhe zonave 1@ shpérndarjes sé llojeve né secilén nga zonat
e prapozuara. Ka vetim dy zona nd I5tln e prapozuar & mbulajné tonén detare,
megjithese Shqipéria ka njé wjé bregdetare & rendésishme dhe viera 18 réndésishme

1€ blodwversitetit detar, Asnjé nga zonat @
propozuara nuk #shié shpallur ende s rone
# Natura 2000

Hartat e detajuara 1& habitateve g mbulojng

te g|ithe vendin mungajre. Njohunts reeth
zonave 1@ shpérndarjes sé llojeve (18 cilat
mund 1@ kérkojné pércaktimin e zonés)
jans t& kufizuara dhe/ose té shpérndara.

Hendeku | njohurive &shié me | madh pér
biodiversitetin detar. lormuazoret @né grip

me pak | njohur | llojeve me hendekun me
& madh t& t& dhinave pér praniné dhelose
shperndanen e tyre. Duhet té ndérmerret
njé fushaté e gjeré pér mbledhjen e &
dheénave pér 1€ pérmirsuar nichurité mhy
habitatet dhe shpérmdarjen e llojeve o 1@
gjithé vendin.

Muk ka masa specifike pér @ siguruar q@
popullatat e shpendéve 1 misgmbaben ni
nivele t& pérshtatshme, s brenda dhe jashtg
IMave, Eshitd o nevapshme té zhvillohet plan

Rast studimor: Fushata kundér planeve té zhyillimit
né Parkun Kombétar Divjake-Karavasta

Fushata kundér planeve t& hvillimit ne Pafkun
Kombétar Diviaké Karavasta eshid me siguri beteja
me & shkélgyer dhe & suksesshme 2 organizatave te
shonirisd civile g wnojnd @ rugns bastionin e psur
dhe & larmilshém t bindhversitetit & Shopense nga
il | pagendrusshemn stk

W& numer ) madh 1 OShC-ve formuan njé keshoon
jazyriar pEr tembreytur Diviake-Karavastans. Koalichonl
i madh | Qld-ve bashka| 1@ githa mkat e forta dhe
nlirio) wnergp me crganizata té tjera kombétare dhe
rofrkombiEtaes, duks g bérg kauzen me 1€ forte

Té genit krijues, | dukshém, mezé 16 larté. ) hapur
r#é medla dhe shumé aktiv e rrjetet soclale diks
wyrivar matitucone t8 larts vendmmmarrsss; 12 genit. |
parcendroar dhe ofnm i argumentese 1B fort shin te
gilthie Takiare gf kontribuan of bifden e qiverisé pl
18 ndaltar zhwillimin e planiikuar

| menaxhimit té zonavethabitateve dhe / ose planet e vepnmit specifik pér ruajtien e
llojeve gé percakiojné masat mbrojiése dhe kstén e masave t& dubura 18 ruajtjes. Eshia
gjithashiy @ rénd@sisherie té mbéshtetet zbatim) | masava 18 blla né rana té pérgedhura,
Ende nuk ka njé sistem plr monitanimin e statusit (@ ruajtjes s& habitateve dhe llojeve.

°F



Programi kombeétar | monitonmit t8 biodversitetit nuk zoatohet rreguilisht dhe nuk
eshité nét pérputhje me nevojat reale 18 habitateve dhe kérkesave & manitonmit té
llojeve. Ka pak studime, kryesishi th mbéshieiura nga donatarét, qe kand analizuar
statusin e disa habitateve ose llojeve. Prandaj, éstié e nevojishme 18 zhvillohet njgé
sitermn | parshtatshém montonmi pér statusin e muajtjes sé habitateve dhe llojeve
Exhié e nevojshime 18 forcohen kapacitetet & Institucionsve pérkatése (AKZM, AKM)
per 12 zhatuar sistem|in e dubur t& monitorimit dhe mbledhjes sé t& dhénave dhe pér
té siguruar raportimin e duhur,

Financimi pér masat & ruajties, nga buxheti | shtetit &shte miaft i kufizuar Eshié e
nevoshme 18 eksplorchen mundésite ahe 1@ zhvill ohen mekanizma gjenarues fondesh
pér (& mbfshietur 2batimin e masave t2 ruajtjes né L gjitha zonat

Dispozitat ligjors pér krijimin e nj sistemi t& mepté mbrojtjele pér liojet jané né fugi,
por zhatimi Bshié i dobét pér shkak 12 kapaciisteve té kufizuara. Eshié e nevoshme
18 forcohen kapacitetet & autonteteve t& mbikeqyrjes dhe zbatimit (AKZM & KMT)
par 18 zbatiar njé sistem 1 rrepté 18 mbrojtes. Bashképunimi dhe koardinimi me
solomin gpygésar do 1@ ndibmonte nd mitgen e pivellt 88 vémendjes i« kushtobet
ndjek|es penale 18 krimeve mjedsore

Dispozital Hgjome pér VNM-1E kérkojnt konsultime publike. Sdogoftd, proceset e
kansultimit publik kryhen kryesisht formalizshe, pa ofruar informacione reale dhe
pa mbledhur reagime nga té gjithé palét e imeresuara, vecanérisht komunitetet
vendore dhalose grupet e perdoniesve té bunmeve 1@ natyrome, Eshite e nevojshme (@
eksplarohen metodologiit exzistuese dhe 18 miratohen dhe promevohen pérdarimi
| mekanizmave té dubur pér 18 siguruar konsultinin publik para e & blen dakord pér
projek e af mund W ndikoré ne ZRK

Puna kerkimore per mbrojtien, menaxhimin dhe perdarmin e llojeve dhe habitateve
1€ egra e gjenden natyrshém né temitorin kombetar eéshte ende ni fazén fillestare

Nt sast & vooM B fopdeve sigurohet nga Minkstria péc institugionel kirkimone, pé
mbledhjen dhe sigurimin @ 1 chenave per jetén e eger. Piesa mé e madhe e financlmit
vian nga burme té jashtrmie, sig jand projekiet e mbéshietura niga BE dhe Shtetet
Anttare 18 BE-s#, Aglencia pér Kérkim dhe Inovacion po mbéshiet programe kérkimone
edhe pse né nié shkalle & kufeuar Sidogofts, ekzisione kapacditete 1@ kufizuara
shkencore nid fusha t specializuara {ornitalog)ia, [ormuarzond, odiversiteti detar) midis
institucioneyve shtetérore kiérkimore. Kerkiml mbxéshtetet gjithashtu nga OSHC-1¢
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Projektet e financuara nga donatorét kané zhwilluar disa aktivitete edukuese mb
Natura 2000. Par mé teper, OSHC t& ndryshme kan kryer gjithashtu aktivitete gé
synajné pérmirdsimin @ njohurive 18 publikut mbi procesin dhe konceptel e Natura
2000. Sidogoft#, duke marré parasysh njohurité e kufizuara mbi konceptin, pérfitimet
dhe detyrmet e Natura 2000, éshté e nevoshme 18 zhwillohet njg fushats promovuese
dhe sensibilizusese né shkalld 1€ gyeré o parfshin OSHC-tE dhe universitetet/shkollat
per t& promovuar edukimin.

Pozicioni | OSHC-ve dhe pritshmériieé mbij ¢farg duhet ndryshuar/ pérmirésuar.
Procesi | percaktimit 18 rijetit Natura 2000 né Shgipéri Bshité né njé fazé fillestare. Duke
u mbéshtetur né parimin e kujdesit paraprak, mund t& dalim né pérfundime se lista
& propozuar e zonave Natura 2000 mund t& jeté g pamattueshme. Dern mé tani, ka
boshligqe (28 medhia té 18 dhénave pér shpémdarjan e habitateve dhe llojeve me réndési
pér BE-né. Mivell | njohurive dhe 18 dhénave ekzisluese e ban 12 vBshiirg vlergsimin
& koherencés dhe nivelit 18 plotésimit 1€ listés 56 propozruar 18 zonave Natura 2000.
Lshité disi e pamundur 18 viergsahet pérshtatshména dhe mjaftueshméria e zonave té
propozusra, bazuar né rrequlin 20% 60 % té zbatuar nga KE, né procesin e viertsimit
té vendit pérkatés.

Lsta e zonave 1@ propozuara pérfshin vetém njé zond té proporuar s VM (Direktiva
e Shpendéve) dhe si ZRIVZVR (Direktiva e Habitateva), ndérsa té gjitha zonat e tjera
propozohen vetém sl ZRIVIVR, megjithése disa nga zonat e propozuara jané t@
rendésishme edhe pir liojet e shpendive. Zonat e propozuara kané kufij 16 pérafért
dhe kerkomé hartézim me té Rollésichém t& habitateve dhe pércaktim & pérparésive
te menanhimit.

OSHC-t& mund 8 kantribUs|né né ményré 18 konsiderueshme né pérfundimin e
pungs kérkimore per mbrojtjien, menaxhimin dhe pérdonmin e llogeve dhe habitateve
té egra 0@ gjenden n@ territonin kembétar. Ekzstoné disa OSHC @ specalizuara gé
kani pérvojé dhe njohurl 18 mira (t# dhkna) mb| habitate dhe grupe & ndryshme 1#
ligjeve. Do 1@ Ishie e arsyeshme té mobllzohen OSHC té tifla pér té mbéshtetur procesin
¢ andtarésimit né BE duke zhvilluar aktivitete gé mund té plotésoné boshliakun e
njohurive mbi liojet dhe shpérndarjen e habitateve né 18 gjithé vendin,



Direktvat kerkojng gé t& ndérmemen hapat e duhur pér 18 shmangur pérkeggsimin
dhe/ose shgetéaimin e habitateve natyrore dbe habtateve té llojeve né 2VR edhe
para shpallies 16 tyre zyrtare. OSHC-1# duhet 12 jeng gjithmaond (& velédijshme dhe 1#
ngrené zérin e tyre me shejetésim, nése ka ndonjé plan ose projekt gé mund t@ keté
njé efekt t& réndésishém né ate zond. Projektefplane 1@ tilla duhet 1 nénshitrohen njé
vierssimi 18 duhur 18 nakimeve té tyre nd ruajtien e Zones,

Moratoriumi | giuetiss, | miratuar per 18 siguruar nkuperimin e faunes @ egér dhe lojove
té gjahut, duke | lejuar geverise koht 18 mjaftueshme pér 18 pérgatitur legjislacionin
e nevoihem dne-planet e menaxhimi 12 lojeve 12 giahut, né mémyre gé prakiika
B gjuetise 12 jelé né pérputhje me panmet e pérdorimit t& menqur dhe kontrollit
té ekwlhibruar ekolog|lksht 12 llojeve ¥ botés <2 egér, nuk po funksionon sl duhet
Gpuetia ende ndodh né rajone té ndryshme té& vendit, madje edhe brenda disa zonave
t& mbrojtura. Autoritetet e zbatimit t8 ligjit (Inspektorati, Palica e Shtetit) muk kryejng
irspektim dhe mbikégyrje 18 prehtatshme dhe rastet e gjuetisé sé paligishme nuk
ndigen sic duhet. Korrupsion: ghe presioni politik jané nder ceshtjet ge ndikojne nea
toleranceén ndaj gjuetisé pa leje.

OSHC-té duhet gpithashtu @ kontrbuojngé né zhwvillimin e akiviteieve edukuese
gg synojné permirgsmin & njohurve dhe perceptimit 2 publikut mbi procesin dhe
konceptet, pérfitimet dhe detyrimel e Natura 2000

Lekura e fokave dhe te vegjelit e fokave

Direktva dhe rregullor|a e perishing ng kéte selcion reaullon importinfekspartn dhe
tregtimin e produkieve me orgped nga okat. Direktiva B3/129%EE pér 1@ vegjéil
e fokave k&kon gé Shietet Anétare 1@ marmn dhe ushtrojné mbané té gjitha masat
e nevgshme per 18 siguruar g8 produkiet e |Bkurss 6 12 vegjElve t& fokave 18 mos
impartahen dhe tregiohen né termtarete tyre. Rregullona 1007/2008 per treguné e
produkieve té fokave regullon vendosien nit treg dhe'ose importin @ produkieve (&
tyre. Shietet Anétare nuk do té pengojné vendasgn né treg té produkteve 1e fokave, 18
cilat jané né pérputhie me kété Rregullone. Shtetel Andtane do 1@ percakiomnd rregullat
pér ndéshkimet e zbatueshme pée shkeljet & kisaj regulloreje dhe do 18 marnn 1€
gyitha masat & neyoshime per 12 siguruar & ato 1e zhatohen, Denimet e parashikuara
duhet 1 jend efektive, proporciongle dne dekurajuese
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Niveli i transpozimit

Kérkesat e drektives porlékunél e fokave dhe megulloret pérkatése nuk jané transpozuar
aspak n legjislacionin kombéar Megenése nuk ka leg)lslacion specifik, nuk ka autoritet
kompetent té percaktuar pér zbatmin e kérkesave, duke pérfshirg werifikimin, kontrolin
dhe mbajtyen e regystrave. Nuk ka asnjé legjistacion gé pércakton termat e referencés
pér knjimin ose deleglmin e nig autariteti pergjeg s per 18 zhvilluar dhe zbatuar masat
e duhura duke siguruar gé produkzet e listuara e mas imporichen,

Kuadri institucional
Institucion: Kryesor pérgjegjés pér zbatimin e kétyre megulloreve Eshité Mipistria e
Turizmit dhe Mjedssit (Drejtorla e Pérgjithshme e Palitikave Miedisore - Drejloria e
Politikave dhe Strategjive Mjedisare), Sidogoftd, institucionet e tiera perkatése té
MTM-sé kang nje rol 18 réndésishgm né zbatim, 1# tilla & Inspektorati Shtetéror i
Mbirejtjes <& Territent,

Ldhe pse qéllimi kryesor &shte ruajtja e botés s2 egér, kéto rregullore kerkojné kontroll
e doganave dhefose tregjeve, gt do t thoté nje bashkSpunim me | ngushté me
Institucionat e Bera (Ministria e Ekonomisé, Dreftona e Doganave, etj ) N kété drejtim,
duhet t2 zhvillohen dhe zbatohen procedura 1@ garta dhe marréveshje bashkégunimi
ndénnstitucional. Pérgjegjésia kryesore duhet ti mbetet tek Drejtora e Doganave,
Sidoqoftd, ata nuk jane t& pérgatitur per 1 kryer kété detyri, Nuk ka masa té vendosura
pért@ siguruar gé protuktet e renditura ng aneksn e direktivés nuk importohen nd vend.

Statusi | zbatimit, boshliéget e identifikuara dhe veprimet

Duke marme parasysh o direktiva dhe rrequllor nuk jand transpozuar aspak, éshté e
pavend té flitet pér zhatim. S8 parl, zbatimi kérkan franspezimin e ploté té kérkesave
18 ketyre rregulloreve né legjslaconin kambétar

Nuk ekziston asnjé estem manitorknl pér 18 siguruar gé shii e ndaluar dhe nuk ndodh
importimi dhe vendosia né treg e produkteve 12 fokave dhe se 2yrat doganaore né plkat
kufitare ndjekin procedurat e duhura té mmportit. Personel né zyrat doganore nuk
éshté né nivele 18 pérshitatshme dhe nuk ka pasur ndoni@ trajnim specifik pér oficerdt
doganore, pér 1 lesuar ata 1 inspekioing kéto llo) mall=sh,
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Muk ka rregulla t& pércaktuars pér gjobat dhe nuk ka masa t& nevojshme pér 18
siguruar gé rregullat pér giobat té rhatohen. Eshié e nevoshme té zhvillohen njé
sérié rregullagh pér ndéshkimet pér shkelje, si dhe mekanizmat e dubur pée zhatimin

e kiztyre dénimeve

Publiku nuk Bsh1g Infoemuar mie né lidhje me dispozitat g2 rregullajnd tregting dhe
I&yizien e individéve 12 botés se egér ose produkieve me origjing noa llojel e botes
sé ggér, Eshté e nevojshime té zhvillghet njé fushaté informuese me tabelat e duhura
8 informacionil 1 vendasura ng plkat e kalimit kufitar

Pozicioni | OSHC-ve mb| pritshm&rité se ¢faré duhet ndryshuar / pErmirgsuar
Direktiva dhe rregullona peér produkiet e Tokave nuk kansiderohen pérparksl nga
institucionet geveritare né Shoiper|

Sipas mendimit tong, edhe me transpazim t& ploté, zbatmi do t& pengohet nga
mungess e kapaciteteve dhe vullnen | ulgl | autonieleve lig-zbatuese plr 18 kryer
mnspektime te hollesishme dhe per i2 ndjexur penaiisht shkeljst

OSHC-té mund té ndihmojné pér zhvillimen dhe zbatimin e fushatave edukuese dhe
infarmuese mbl rreguilat pér tregting dhe [Bvizgien e individéve 18 kafshéve 18 egra
ose produkcieve me ongjing nga llo)et & botés sé eger

Kopshtet zoologjike

Direktiva o Kopshieve Zoologpke percakton kérkesat pér knjimin, hcencirmin dhe
menaxhimin e Kopshieve Zoodogjike me objektvin kryesor 18 ruajtjes ex-situ t8
kafshéve & egra. Direktiva kirkon zbatimin e dubur 2 legjislacianit ekzistues dhe
te ardhshdém ¢ Komunitetit pér ruajtjen e taunés s& eqin, garanton gé kapshtet
zoologjike pérmbushin né ményré 18 pérshiatshme rolin e tyre 18 réndisishém né
ruajtjen e llojeve, edukimin publik dhefose k&rkimin shkencor, siguron njg bazs
té pérbashket per legeslaconin e Shteteve Angtare né lidhje me licencirmin dhe
inspektimin e kopshteve oalogjlke, mbajten e kafshitve nié kopshite 2oolog|ike,
trajremin & stafit dhe edukimin e publikut viztues

Statusi transpozimit
Transpozimi 1 kesa) direktve éshié né njé faze fillestare. Mem 26 § Ligjit Nr. 10006
Piér mbmojtjen ¢ faunés séegbr”, | ndryshuar, parashikon wetém g Ministri miraton
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rregulloren pér trajtimin e |lojeve té faunes sé egér né kopshtet zoologjke dihe mjedise
e tjera, ku indvidét jand té ekspozuar ndaj publikut. Urdhérn ) BMimstrn i@ Miedist
182, daté 20.09.2016 . Pér miratirmin @ Rregullores "Pér trajtimin e llojeve té faunss
s& egér né kopshte zoolagjike dhe miedise té tjera, ku Individet jané té ekspozuar ndaj
publikut” ~ transpozon pak kérkesa té Direktivés s2 Kopshieve Zoologjike,

Pérkufizimi | kopshiit zoclogjik ; sic percaktahet nga kio direktve nuk éshté ranspozuar
ende né legjislacionin kombétar. Kuadn ligjor nuk ka caktuar ende njé Autoritet
Pérgjeq)s. Kuadri kgjor nuk afron sqarime mbl sistemin ¢ icencimit ase lejeve. Nuk
ka dispozita ligjore per frajtimin e kafshéwe, né rast & moylies totale apo pjesore &
njé kopsht zoologjk

Kuadri institucional

Institucioni kryasor pErgjedjeés pér zbatimin € késaj direktive éshta Ministria a Turizmit
dhe Mjedssit, Sidogofté, iInspekiorat) Shtetérar pr Mbrogten e Territari si dhe agjencitd
& tjera t& zhatimit 18 ligyt (Policia Bashkiake, AKZM) duhet 18 mbéshtesin zbatimin
duke siguruar monitorim, inspektim dhe zoatim 1€ kgjit efekty.

I vetmi institucion gé konsiderohet kopsht zoologk né Shgipén menaxhohet nga
Bashiva = Tirands. Ka adhe disa vende 1€ paiigjshme t&8 menaxhuara privatisht ku
kalshél shiagen né publik.

Statusi i zbatimit, boshlléqet e identifikuara dhe veprimet
Zhatimi 1 késaj direlctive nuk ka filluar ende. Zbatime kérkon transpoairmin e plott 1@
kErkesave 18 kesa| direktve né legislacionin kombetar

Procedura per lejet e kopshileve roologjike nuk éshté ende e garté. Den meé tam, muk
éshté dhéné asnjé leje pér asnjé kopsht zoolog|ik ekzstues né Shaipén. Referancat
pér kushtet minimale teknike pér 18 siguruar mbrojtjen e faunés sé egér duhet té
miratohen nga autontetet pérgjegjese.

Pér shkak & kapaciteteve 1@ kufizuara dhe mungesés s& roleve dhe procedurave t8
garta, nuk ka né sistemn efigent 1@ inspektimil dhe shatimit

Megenése objektivi kryesor i kisaj Direktive Esh1@ 1@ mbéshiesé ruajtien e llojeve 1@
kafshéve 12 egra, shté e nevajshme 8 sigurchet gé e glithe Ista e masave 18 ruajtjest
pércakiuara noa kjo direktive té zbatohet né ményrd efiente né kopuhtet roolog)ike.
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5.

POZICIONIMI | OJF-VE:
PRITSHMERITE MBI CFARE
DUHET NDRYSHUAR DHE

PERMIRESUAR

...per Legislacionin Horizantal

Miratimi dhe kalimi | t& gjithé ligjeve dhe akteve nénligjore té nevoishme per
transgozimin e plotd 18 paketés 1& Legjslackonil Hanzontal né Shagipeo pér 18 siguruar
aktet hgjore dhe zbatimin gjithépérfshurés, Paketa ligiore pér krimin miedisor kérkon
pErparési dhe paziconi i ISHMPUT né administratén qeveritare duhet t8 sgarohet. Ne
presim rje inspekiorat funksional dhe 18 pavarur brenda vardsisd 58 institucioneve
gendrore.

Pérmirisimi | plosBmares s& publikut gioté korsultimeve dhie disgiesave publike,
vecananshi né nivelst vendore, pérmes njé teknologpe 18 pérparuar me transparenie,
gythepérfshirésa dhe bashkekohare pér mformimin publik. Krgimi | njé orocedurs
& unitikuar pér konsultimet publike gaté proceseve té VaWesé éshig shumé e
réndesishime

Kontrolli 1 olésisé sé procedurave dhe raporteve t@ VNRM-s8, duke vendosur mpé praktike
22 mirs e ala mund (& siguroé kontrol t8 gll&sisé dhe né t8 ngjiEn kahé nshikim 2
studimeve ekzistuese né njé frekuence prej pese vitesh, Profili | ekspertgve 1 sektont
té komisionit vertsues 1w Aglenciseé Kombétare 1@ Medisit, s dhe bashktpunirmi
| pubdlikuar me institucionet akademike dhe njasitd kerkimare do 18 ndihmojné &
QItNe procesin

Péreaktimi | plrparsive 18 buxhetimit efektiv dhe 2g)idhjeve SMART pér shatimin e
platé 1& Legjislacionit Horlzontal, pér 18 forcuar kapacitetet & administratés publike
né burirnet njerizore, npohurits, aftésité si dhe né pajisiet, shirbimet dhe zgjidhjet o
Teknoloagjsé sé Informacion

Zhwillim| | kapaciteteve pér mbledhjen e fondeve pér zbatimin e paketds ligjore L8




Legjisiacionit Horizontal dhe partneritetit me organizatat e shogensé civile, vecanirishit
me Qendrat e Informacionit Aarhus

Hartimi | Planave Zonale dne Planeve Lokale té libetjeve do 18 pércavtogé infrastrukturdn

e menaxhimit dhe trajtimit t& mbetjeve né 10 zonat e parashikuara rga dokumentet
strategjike. Infrastruktura brenda standardeve pér menaxhimin e mbetjeve eshié
njé nga hallkat kryesore 18 parandalimit dhe zvogilimit t8 sasise sé mbeljeve dhe
depoztimit 18 sigurt 1& fyre.

Fnancim| pér zbatimin e objektivave 18 vendosur nga Dokument | Politkave Strateg ke
duhet parg me péparési. Pér & rritur standardin e afrimit 1é shérbimit objektivat e
parashikuara nga Dokumenti | Politikave Strategjike dhe Plani Sektorial duhet te
kené mbéshiete financiare 18 pérvitshrme sipas planit kahor 12 parashikuar Mungesa
& financimit con ne mos zbatimin e aktiviteteve 16 parashikuara ne dy dokumeniet
strateqgjike dhe rrit kostot pér vitet pasardhése.

Ngritja e skemave pér zbatimin e Pérgjeg|esisi s& Zgjeruar té Prodhuesit do 1@ rregullogé
marrédhénien ndérmyet prodhuesve, iImporiuesve, gevensa dhe kompanive 18 naklimit
pér te menadhuar nd ményré t& integruar mbetjet nén ket kalegorn,

Ofrirm shigrbimit né 1 gjithé territonn do té uké mundésing e krijimit 18 vend depoztimeve
legale apo depozitimin e mbetjeve buzid pérrenpve, lumenjve e rmedhave uore, 18 clat
kané kosto'mjedisora 18 larté pér vendin.

... pér Ufin

Sekton | ujit mbetet s fragmentuar dhe me pérgjeg|&sité shpémdaa mids instituconeye
né nivelin gendror dhe vendor. Qartesmi | pérgreg@sive sidomos né nivel rajonal dhe
veridor duhet paré me pérpants megl ndihimon planifikimin dbe menaxhimin lokal
te burimeve ujore.

Duke genese sekton | ujit paranitet me ecur 18 ngadal |k 0@ pérmbushjen e detyrimeve
té [Direk tives Kuadr 18 Ujit, dubet ta synohet progres mé | shpejté né hartimin e glaneve
ti rrenahomit ple 18 giith basenet yjimbledhids & vendil branda 2022 Kéto plane
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menaxhuese duhet té paragesin gartazi zonat me réndési natyrore, e kérkojné
mbrajte dhe ku pédonmi | ujit 1@ jete ndaluar ose ) kufizuar. Percaktimi | zonave
sensitive né basenet ujore dhe manitorimi me | ploté i cilésisé <& ujrave ndibmon
ruajtjen e vlerave natyrore né kéta basene.

Investimet kapitale 18 zhatiuara pér ujin e pushem dhe trajtimin e wérave 18 ndotura
kérkojng forcimin e kapacteteve njerezore pér sherbmet lidhur me wjin né ményre gé
1 rrivet etigenca dhe té sigurohet funksonimi | géndrueshém | shirbimit té furnizimit
me ujé pér gytetanst

Digjitalizimi | t& dhénave dhe aseteve né sektonn e Ujgsjellést dhe Kanalizimeve do
té ndikojé drejiperdee|t né rritjen e efigences sé punés dhe pérmirésimin e clésisé s@
ujit dhe shérkbimit nda| aytetaréve.

Masa urgienie duhet 18 merren pér 18 pérparuar me transpazimin e Direkives sé
Permibyijeve dhe asaj Detare, té cilat do 1& cone né plane veonmi pér adresimin &
masave lehtésuese lidhur me urgjencat dhe mbrojtjen civile né 2onat e prura pés
permbytie, dhe pér zhvilimin e planove 1 Ekonomest B,

... PEr Natyrén

Procesi | percaktimit té rrjetit Natura 2000 né Shqipén @shte ne nje faze fillestare
Duke u mbeshtetur né parimin e kujdesit paraprak, mund t& dalim né pérfundimin
se hsta e propozuar e zonave Natura 2000 mund 18 jeté e pamattueshme. Den mé
1ani ka boshllEge t8 médha né (& dhénave pér shpérndaren £ habitateve dne llojgve
me réndési pér BE-ng.

Zonat e propozuara kans kufij té pérafert dhe kérkojné hartézim mi t& hollésishém
& habitateve dhe parcaktim 8 pérpargsive té menaxhimit. Ka mangés: né zonat &
pronozuara pér ruajuen e bodiversitotit dedar s dhe per ruajtjen e grupeve 18 vecanta
1& kafshive (jomuazorat).

Direktwat kirkoing g8 18 ndérmerren hapat e duhur pér t8 shmangur parkegésimin
dhelnse shqgetésimin e habitateve natyrare dhe habitateve 18 llojeve né ZVR edhe para
shpalljes w8 tyre zymare. Projekte/piane té tulla duhet t'l nénshirohen nig vierésimi té
duhur t& nehkimeve 8 tyra nid ruajtjen e vierave natyrore W 2onés,



Morator|umi | gjuetisg nuk po funksonon si dubet. Gjuetia ende ndedh né rajone
e ndryshme 18 vendit, made edhe brenda disa zonave té mbrojtura. Autoritetet e
zhatimit 18 ligjit duhet keyajnd Inspektim dhe mblkégyrje 16 pérshtatshme dhe rastet
& gjuetisé sé paligjshme duhet 1 ndigen sic duhet Korrupsion| dhe presioni palitik
jané ndér géshtjet gé ndikojné né tolerancén ndaj gjuetisé pa leje.

Kashumé shemibiuj 18 kafshéve 18 egra 18 ekspozuara ndaj publikut né kushte 18 kégija
Eshte e réndésishme ge autoritetst e zbatm|t 12 llgjit 18 ndiekin penaishit kelo raste.

Kopsht Zoalogjik | Tiraniés duhet 18 pérditésahel pér (8 dhéng shembullin mé 18 miré
pér kushtet ge duhet 18 plotésohen pér mbajtjen e kafsheve té egra dhe shiagjen
& tyre para publikut, teksa pérmbysh njgkahasisht géllimet pér ruatjen ex-situ té
kafshive t& eqra,

.. pér kontributin e OSHCve

Organizatat e Shogerise Civile mund te luajné njé rof & réndésisham katalizator per
zbatimin e paketés horizontale. Ato mund t& monitoroné vazhdimisht zbatimin
legpislacionit dhe H sjellin argumentin alternativ, OShCE jané njt asel pér nformimin
dhe edukimin e publikut pér platiormat e pakeés harizontale. NE 18 njgjtén kohs, me
kapaatetet e tyre né shkrim dhe menaxbm projekiesh mund 12 ofroiné partneritet
pér ngritien e teknologist s& infarmacionit.

Pér mé te] OShC -t& mund t& kontribuojné procesin 2 integnimit dhe negocatave me
ekspertize teknike 2 dhe duke advokuar péramtjen e standardit t& kerkuar rmedisor.
Ni& tjetér drejtim ni 18 clin OShC 18 mjedisore mund té kontribuoiné ne menyré aktive
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